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"Tale je v redu fantič"
Če gre verjeti vremenoslovcem, po-
tem nas bo pošteno zeblo vsaj še ne-
kaj dni. Kako zelo zebe šele tiste, ki
so brez strehe nad glavo. V kranj-
skem zavetišču je bilo včeraj zasede-
nih vseh štiriindvajset postelj.
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GORENJSKA VREME

jutri:  pretežno oblačno
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Ne prisilka, Gradbinec
gre v stečaj
Skupina Primorje se je odpovedala
hčerinskemu podjetju Gradbinec
GIP. Pošilja ga v stečaj, na cesto pa
skoraj sto delavcev. Sindikat za četr-
tek napoveduje stavko.

7

EKONOMIJA

Eli so nazdravili 
za 105 let
Najstarejša Kranjčanka Ela Žbontar
je včeraj dopolnila 105 let, za visok
jubilej pa so ji poleg domačih česti-
tali tudi župan Mohor Bogataj ter
predstavniki domače Krajevne skup-
nosti Kokrica, KO RK Kokrica in DU
Kokrica.

32

Danes bo oblačno, občasno bo
snežilo. V sredo bo pretežno
oblačno, sprva bo še naletaval
sneg. V četrtek bo delno jasno,
jutro bo zelo hladno. 

65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Jasna Paladin

Begunje - Tokratno že 111.
Glasovo prejo smo minuli
četrtek pripravili v sodelova-
nju z Muzejem Avsenik v
Begunjah.

Kot je uvodoma ugotavljal
Miha Naglič, bo Preja v zna-
menju kar dveh fenomenov
- Avsenikove glasbe, ki jo je
v svoji magistrski nalogi ob-
delal Ivan Sivec, in gosta sa-
mega, saj Sivec s 113 izdani-
mi knjigami sodi med naj-
bolj plodovite, pa tudi naj-
bolj priljubljene slovenske
pisatelje, saj po merilih
knjižnične izposoje sodi

med štiri najbolj brane slo-
venske avtorje. Poleg tega je
napisal tudi več sto pravljic
in humoresk in več kot dva
tisoč besedil za narodno za-
bavno in zabavno glasbo,
med drugim je veliko sode-
loval prav z Vilkom in Slav-
kom Avsenik. "Avsenika
sta ustvarila glasbo, ki je
prej preprosto ni bilo - po-
dobno kot Beatli in družina
Strauss. Danes ansambli
nikjer po svetu ne veljajo
nič, če ne znajo zaigrati vsaj
kakšne Avsenikove. Izred-
no so obogatili slovensko
kulturo in mladi se danes
ne zavedajo, koliko truda je

bilo vloženega v to glasbo,"
je med drugim povedal
Ivan Sivec, ki živi v Meng-
šu. Izkazal se je za zelo zgo-
vornega in vsestranskega
sogovornika. Obiskovalcem
je med drugim predstavil
svoje otroštvo, začetke pisa-
nja, raziskovanje zgodovine
in svoje življenjsko delo, ki
ga je posvetil Karantaniji,
lik Franceta Prešerna, ki ga
je opisal v enem od svojih
številnih biografskih roma-
nov ... Prav danes zvečer
bodo 40-letnici njegovega
literarnega ustvarjanja po-
svetili tudi kulturno prosla-
vo v Mengšu.

Glasova preja z Ivanom Sivcem
Pisatelj iz Mengša, ki je napisal že 113 knjig, je v pogovoru s publicistom
Mihom Nagličem izpostavil svetovni fenomen ansambla bratov Avsenik.

Premišljeno 
do "sanjske" službe
Vsak učenec oziroma dijak mora na
svoji poti skozi šolski sistem razvija-
ti veščine vodenja kariere, na podlagi
katerih bo sprejel odločitev o nadalj-
njem izobraževanju in zaposlitveni
poti, pravi karierna svetovalka Du-
bravka Furar.
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V KATERO ŠOLO

Igor Kavčič

Kranj - Vsakoletni Prešernov
dan, običajno pa vsaj teden
do dva intenzivnega prazno-
vanja slovenske kulture, bo z
vsemi številnimi kulturnimi
in umetniškimi dogodki ter
prireditvami, ki so se že in se
še bodo zvrstili v teh dneh, v
ne prav prijetnih časih za
kulturo. Gospodarska in fi-
nančna kriza doma in v sve-
tu nikakor nista najbolj
ugodni podlagi za umetni-
ško ustvarjalnost, nasprotno,
slaba materialna situacija in
vse globlja socialna stiska v
ljudeh poganjata povsem
drugo ustvarjalnost, ustvar-
jalnost v preživetju. 

Zategovanje pasu na vseh
področjih družbenega živ-
ljenja je pri tem seveda pri-

ročna in najbrž v določeni
meri tudi obvezna taktika.
Kot kaže, jo bo v svojem pri-

hodnjem delovanju v veli-
kem slogu ubirala tudi na-
stajajoča nova slovenska
vlada, ki je za začetek, kot
zatrjuje, zaradi večje učin-
kovitosti med seboj že spo-
jila nekaj ministrskih resor-
jev. V tem združevanju je
tako nedolžnost zgubila
tudi kultura, ki naj bi v bo-
doče "sobo delila" z izobra-
ževanjem, znanostjo in
športom. Sledili so pričako-
vani protesti tako ustvarjal-
cev v kulturi in umetnikov
kot običajnih državljanov,
njihovih konzumentov, ki
pa doslej še niso obrodili
omembe vrednih sadov.

Narod stoji in obstane s kulturo
Slovenci se bomo danes, na predvečer slovenskega kulturnega praznika, v Cankarjevem domu vnovič
poklonili odličnikom slovenske kulture in umetnosti, dvema Prešernovima nagrajencema in šestim
nagrajencem Prešernovega sklada.

Pesmi, ki so preživele pesnika in presegle narodove meje. 

Miha Naglič in Ivan Sivec sta se na tokratni Glasovi preji pogovarjala o znanih temah, 
a doslej še neslišanih zanimivostih. / Foto: Gorazd Kavčič

�3. stran

112.
Glasova preja

O Finžgarju 
in kranjski klobasi

Kaj pa imata skupnega Finžgar in kranjska
klobasa? Njun skupni imenovalec je v osebi 
gosta te Preje: dr. Janez Bogataj je pisateljev
pranečak, pri njem je preživel svoja otroška leta; 
v zadnjih letih pa je napisal več knjig o slovenski
kulinariki, zadnja je monografija 
Mojstrovine s kranjsko klobaso. 
S prvakom slovenskih etnologov se bo pogovarjal
Miha Naglič.

Preja bo v Hiši kulinarike Jezeršek v Sori 
pri Medvodah v četrtek, 16. februarja, ob 19. uri.

Prosimo, da udeležbo na Glasovi preji potrdite 
na tel. št.: 04/201 42 00 ali 
po e-pošti na: dina.kavcic@g-glas.si. 
Vabljeni! 

W
W

W
.G

O
R

E
N

JS
K

IG
LA

S
.S

I

Fo
to

m
on

ta
ža

: G
or

en
js

ki
 g

la
s



2
GORENJSKI GLAS

torek, 7. februarja 2012AKTUALNO info@g-glas.si

Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Štirje ministrski
kandidati so iz največje koa-
licijske stranke, SDS, po
dva pa iz partneric, SLS,
NSi, DLGV in DeSUS-a. Iz
Janševe stranke so prihod-
nji ministri: Zvonko Černač
(ministrstvo za infrastruk-
turo in prostor), Vinko Go-
renak (notranje zadeve),
Andrej Vizjak (ministrstvo
za delo, družino in socialne
zadeve) in Žiga Turk (izob-
raževanje, kultura, znanost
in šport). SLS bo imela mi-
nistra za kmetijstvo, to bo
Franc Bogovič, in ministra

za gospodarstvo, Radovana
Žerjava. Kandidat Virantove
liste za finančnega ministra
je Janez Šušteršič, Senko
Pličanič pa kandidira za mi-
nistra za pravosodje. De-
SUS bo imel ministra za
zdravje - Tomaža Gantarja,
Karl Erjavec pa bo minister
za zunanje zadeve. NSi pa
ima edino ministrico v Jan-
ševi vladi Ljudmilo Novak,
ki bo pristojna za Slovence v
zamejstvu in po svetu, med-
tem ko bo Aleš Hojs mini-
ster za obrambo. Solidna
vladna ekipa, kakor jo je
označil bodoči premier Ja-
nez Janša, bo imela težko

delo, prvi letošnji nalogi pa
bosta rebalans proračuna in
socialni sporazum. 

Ministrske kandidate ta te-
den "zaslišujejo" v matičnih
parlamentarnih odborih, dr-
žavni zbor pa naj bi o njih
odločal že konec tedna. Jan-
ša bo imel v novi vladi (če bo
potrjena v državnem zboru)
vse predsednike strank svoje
koalicije. Sedem prihodnjih
ministrov prihaja iz poslan-
skih klopi: ko bodo postali
ministri, jih bo nadomestilo
sedem novih poslancev. Kar-
la Erjavca, edinega Gorenjca
med ministri (če izvzame-
mo Moravčanko Ljudmilo

Novak), v parlamentu ne bo
nadomestil poslanec z Go-
renjskega, saj je Erjavec
kandidiral in bil izvoljen v
volilni enoti zunaj Gorenj-
ske. O njem pa se je v prete-
klem tednu kresalo tudi naj-
več mnenj, ali je dovolj
kompetenten za ministra za
zunanje zadeve. Erjavec, do-
slej že dvakrat minister, en-
krat za obrambo in drugič
za okolje, se sklicuje na svo-
je prejšnje ministrske iz-
kušnje, ki so bile med dru-
gim tudi mednarodne, po-
leg tega pa pravi, da je bil ro-
jen v tujini in se je tam tudi
šolal.

Janša predstavil dvanajsterico
V soboto je mandatar Janez Janša v državni zbor vložil kandidatno listo novih ministrov. Edini 
Gorenjec v vladi, Karl Erjavec, bo minister za zunanje zadeve.

KRATKA NOVICA
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Knjigo prejme PAVLA GORENC iz Žabnice.
Janez Janša je javnosti spregovoril o ministrskih kandidatih. Karl Erjavec je kandidat za zunanjega ministra. / Foto: Tina Dokl

Ljubljana 

Vložili podpise za referendum

Civilna iniciativa za družine in pravice otrok, ki jo vodi Aleš
Primc, je v državni zbor v petek vložila prek 42 tisoč podpi-
sov v podporo referendumu o družinskem zakoniku. Parla-
ment mora referendum razpisati v sedmih dneh, najverjet-
neje 10. februarja, nato pa naj bi v najprej mesecu dni prišlo
do glasovanja. Pobudniki referenduma si želijo, da bi bil re-
ferendum na dan nadomestnih volitev županov, torej 11.
marca, lahko pa tudi ob materinskem dnevu dva tedna po-
zneje. Pobudniki družinskemu zakoniku nasprotujejo, češ
da želijo zavarovati tradicionalno družino očeta, matere in
otrok, zagovorniki pa zatrjujejo, da zakonik daje več pravic
otrokom in vsem vrstam družin, obenem pa ničesar ne jem-
lje tradicionalni družinski skupnosti. Nova vlada se po bese-
dah mandatarja Janeza Janše ne bo vključila v referendum-
sko kampanjo, pač pa svoje sodelovanje napovedujejo civil-
no družbene organizacije, med drugim Gibanje za družinski
zakonik, ki se mu pridružujejo tudi nekatere politične stran-
ke (celo vladna DLGV). Aktivno sodelovanje v kampanji pro-
ti zakoniku pa napoveduje vladna stranka NSi. D. Ž.

Brezje

Na Brezjah maša za bolnike

Katoliška cerkev obhaja 11. februarja na god Lurške Matere
Božje svetovni dan bolnikov. Ta praznik vsako leto spomni
na vprašanje skrbi za bolne in trpeče v naši družbi, po vaseh
in mestih, morda v naši bližini. Zato so ti dnevi tudi prilož-
nost, da bolnim izkažemo posebno pozornost. V baziliki na
Brezjah bo v soboto, 11. februarja, ob 10. uri maša za bolni-
ke, ki jo bo skupaj z drugimi duhovniki daroval stiški opat,
pater Janez Novak, zvečer ob 19.30 pa bo v Kliničnem cen-
tru v Ljubljani maševal koprski škof Metod Pirih. J. K.

Simon Šubic

Kranj - "Odločitev Olafa potr-
juje, kar sem napovedal že
marca lani. Namreč, da v
mojem ravnanju ni bilo no-
benih nepravilnosti. Zame je
to veliko olajšanje in zado-
ščenje, da sem že od vsega
začetka govoril resnico," je
nekdanji evropski poslanec
Zoran Thaler komentiral
ugotovitve Evropskega urada
za boj proti goljufijam (Olaf),
ki je v petek sporočil, da v de-
cembra končani preiskavi
domnevne korupcije ni našel
dokazov o nepravilnostih, na
podlagi katerih bi lahko zo-
per Thalerja uvedli disciplin-
ski ali kazenski postopek. 

V sporočilu za javnost je
Olaf zapisal, da je Thaler z
njimi polno sodeloval, med-
tem ko Evropski parlament
ni dal potrebne podpore. Ker
Olaf od Evropskega parla-
menta ni pridobil potrebnih
elektronskih podatkov niti ni
mogel opraviti pogovorov s

pričami, tudi ni mogel opra-
viti obsežne administrativne
preiskave, zato njegove ugo-
tovitve temeljijo na omejenih
informacijah, so opozorili.
"Najbrž gre za igrice med
Olafom in Evropskim parla-
mentom. Kar se mojega pri-
mera tiče, sem ob odhodu iz

Evropskega parlamenta pre-
jel dvanajst zgoščenk z vso
svojo elektronsko korespon-
denco, kar sem Olafu tudi fi-
zično izročil. Olaf je imel v
preiskavi tudi dostop do vseh
ljudi, s katerimi sem v parla-
mentu sodeloval, tudi do
mojih asistentov. Zame je 

bistveno, da je Olaf resna in
neodvisna preiskovalna insti-
tucija, ki se je s primerom
devet mesecev intenzivno
ukvarjala, pri čemer nismo
ničesar skrivali in je zato lah-
ko proučila vse razpoložljive
dokaze," je dejal Thaler. 

Zoper Thalerja vodijo pre-
iskavo tudi slovenski pravo-
sodni organi, od katerih
Thaler pričakuje, da sprej-
mejo podobno odločitev kot
Olaf ali pa se izjasnijo, kakš-
ne so njihove ugotovitve.
"Tako zame kot tudi za kri-
tično javnost je pomembno,
da se zadeva čim prej pra-
vično formalno zaključi,
tudi zaradi medijske razvpi-
tosti primera," pravi Thaler.
"Malo je takih primerov me-
dijskega linča, sedaj me za-
nima predvsem rehabilitaci-
ja v Sloveniji." 

Thalerja je Olaf preiskoval
zaradi obtožb o korupciji, ki
jih je Sunday Times objavil
marca lani. Britanski časnik
je tedaj razkril, da so se nje-
govi novinarji pod krinko lo-
bistov z več evropskimi po-
slanci dogovorili, da bodo ti v
zameno za denar poskrbeli
za sprejetje določenih dopol-
nil k evropski zakonodaji na
področju financ. Srečanja s
poslanci so britanski novi-
narji tudi skrivaj posneli. 

Olaf "oprostil" Thalerja
Evropski urad za boj proti goljufijam v zadevi Zoran Thaler ni našel dokazov
o nepravilnostih, ki bi terjali uvedbo disciplinskega ali kazenskega postopka.

Zoran Thaler: "Odločitev Olafa je zame veliko zadoščenje,
da sem govoril resnico." / Foto: arhiv GG

VSAK PRVI TOREK V MESECU

Nečitljivih kuponov 
ne objavljamo.

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod-
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas. 
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom 
za    naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod 
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brezplač-
nega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.). Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201 
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V 
malooglasnem oddelku na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju pa 
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 7. do 15. ure, v sredo od 7. do 16. ure. 

MALI OGLAS                                    februar/12
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❏ prodam ❏ kupim ❏ oddam ❏ najamem    

❏ podarim      ❏ iščem          ❏ nudim          ❏ zamenjam

✂       

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _

✂  
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Andraž Sodja

Vrba - Potem ko je že kazalo
na rešitev težav tako obisko-
valcev Vrbe kot tudi lastnikov
Ribčeve domačije, se je situa-
cija včeraj znova zapletla. Kot
je pojasnil predsednik usta-
nove poti kulturne dediščine
Slavko Mežek, so se zaradi
nove tožbe Občine Žirovnica
proti lastnikoma Ribčevine
za deset tisoč evrov zaradi
prepovedi vznemirjanja last-
ninske pravice odločili napo-
vedane prireditve ob sloven-
skem kulturnem prazniku
pod naslovom Dobrodošli
pr' Ribč' prestaviti v Kranj.

Kot še dodaja Mežek, "je
župan Občine Žirovnica
prek vabila Okrajnega sodiš-
ča na Jesenicah znova vzpo-
stavil takšne razmere in tako
nesprejemljiv okvir
'odnosov' z Ribčevino, da se
z njim do nadaljnjega ne že-
limo pojavljati v t. i. skupnih
'prizadevanjih' za ureditev
razmer na Ribčevini, kaj šele
skupno proslavljati kulturni
praznik".

Kot je povedal žirovniški
župan Leopold Pogačar, je
šla zadeva predaleč: "Zadeva,
ki jo je uporabil za izgovor,
da seli program drugam, je
stara dve leti, ko smo Arka
tožili zaradi tega, ker je fizič-
no zaprl javno pot. Kdaj pa
sodišče vabi na določena
opravila, res ni v moči in pri-
stojnosti župana ali občine,
bodite pa pozorni, da gre za

poravnalni narok, torej pred-
log, da se poravnamo. Torej
poravnava pred obravnavo
tožbe, tu gre za mirno reše-
vanje spora. Zadeve, ki so se
zgodile v preteklosti, se s pri-
hodom ustanove PKD niso
zaključile." Kot še dodaja žu-
pan, so se v zadnjih dneh
znova pojavile težave z na-
dlegovanjem obiskovalcev,
na župana pa se je obrnila
tudi Katarina Khan, dedinja
ustanovitelja Emona filma
Milana Khana, ki je lastnica
avtorskih pravic, zato župana
naproša, naj pri Ustanovi
PKD v izogib kršitvi avtor-
skih pravic sporoči, naj se
odpovedo predvajanju filma
O Vrba.

S tem se znova zaostruje
spopad med zainteresirani-

mi strankami v primeru re-
ševanja problematike Ribče-
ve domačije, ki je bila v prete-
klosti znana po številnih ob-
računih lastnika z obiskoval-
ci bližnjih državnih spome-
nikov. Kot sicer pojasnjujeta
tako župan kot tudi Slavko
Mežek, je bil za zdaj dosežen
kompromis, da organizirane
skupine do cerkve sv. Marka
vodijo po nadomestni sever-
ni poti, za prvi marec pa je
napovedan sestanek Občine
Žirovnica s predstavniki mi-
nistrstva za kulturo in zavo-
da za varstvo kulturne dediš-
čine, na katerem si bodo na
terenu ogledali mogoče rešit-
ve za krožno pot in s tem do-
končno rešitev težav. Vendar
mora po besedah Leopolda
Pogačarja do vzpostavitve te

poti, ker sta tako Prešernova
rojstna hiša kot cerkev sv.
Marka spomenika državnega
pomena, obstoječa javna pot
ostati odprta.

Ustanova Poti kulturne
dediščine bo tako pripravlje-
ni program Dobrodošli pr'
Ribč' v skrajšani obliki pred-
stavila 8. februarja od 10.
ure dalje v kranjski Narodni
čitalnici. Na prvi predstavitvi
bosta prisotna tudi lastnika
Ribčevine, odbor za projekt
Ribčevina pa si bo po Mež-
kovih besedah ob izteku
prazničnega rajanja po Rib-
čevini pozno popoldne ogle-
dal posledice tega in upajo,
da jim ne bo treba pisati o
običajnih vznemirjanjih
lastninske pravice Ribčev na
Ribčevini.

Ob prazniku nov zaplet
Ustanova Poti kulturne dediščine, ki je skrbnik Ribčeve oziroma Arkove domačije, je zaradi vabila
Arku in njegovi partnerki na sodišče za 8. februar napovedane prireditve prestavila v Kranj.
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Ribčevina bo zaradi tožbe navkljub napovedim o bogatem programu s projekcijami 
dokumentarnih filmov o Prešernu ob kulturnem prazniku samevala, saj so prireditve
protestno prestavljene v narodno čitalnico v Kranju.

Naj umetnik najprej umre
in ga bomo častili šele po
smrti, svarijo prvi, in da bo
odslej denar šel direktno
ustvarjalcem in ne za kultur-
no birokracijo, pojasnjujejo
drugi. Pred današnjo sloves-
no podelitvijo Prešernovih
nagrad bo pred Cankarjevim
domom potekal protest proti
ukinitvi samostojnega min-
istrstva za kulturo. Obeta se
tudi bojkot prireditve.

A ne glede na to, katera
umetnost je za koga boljša, ti-
sta, ki je nastala v krvi in zno-
ju, ali ona druga, navdahnje-

na ob dobro obloženi mizi,
bodo Prešernove nagrade da-
nes zvečer zagotovo podelje-
ne. Velika nagrada literatu in
pesniku, ki ga je oblikovala
slovenska povojna zgodovi-
na, in oblikovalcu, ki je Mar-
xa videl na kolesu. Male na-
grade gredo arhitektki in so-
dobnemu romanopiscu, veš-
čemu trobente in zborovske-
ga dirigiranja, vrhunskemu
gledališkemu režiserju in ti-
stemu, ki igra, piše, poje in
zase pravi, da je del komedije
del arte. Z njimi bo preživela
umetnost in z umetnostjo
narod. Tistih tretjih se ne bo
spomnil nihče več.

Narod stoji in obstane 
s kulturo 

Vilma Stanovnik

Kranj - "Lahko rečem, da bo
tokratni, že deseti jubilejni
Prešernov smenj zaznamo-
van z več posebnostmi. Na
dogodku še nikoli ni sodelo-
valo toliko organizacij in in-
štitucij, saj so se nam poleg
stalnega partnerja, Gorenj-
skega muzeja, pridružili tudi
Mestna knjižnica Kranj, Pre-
šernovo gledališče in mnogi
drugi. V čast nam je tudi, da
je častno pokroviteljstvo pre-
vzel predsednik države Dani-
lo Turk, kar je za nas lepo
priznanje in nam daje zagon
za delo v prihodnje," je pred
jutrišnjim kulturnim prazni-
kom, ki ga v Kranju zadnja
leta zaznamuje tudi Prešer-
nov smenj, povedala direkto-

rica Zavoda za turizem Kranj
Natalija Polenec. 

Prireditev se bo v mestu
začela ob 9. uri, dogodki pa
se bodo vrstili ves dan. "Pre-
cej se bo dogajalo na ulicah,

prav tako pa tudi v odprtih
hramih kulture in modrosti,
ki jih imamo v Kranju. Pred-
stavilo se bo več kot sto pro-
dajalcev domače in umet-
nostne obrati ter rokodelcev,

ki bodo predstavljali svoja
dela in v mestu tudi ustvarja-
li. Predstavljeno bo kovaštvo,
sitarstvo, izdelovanje dražgo-
ških kruhkov, manufaktura
mojstra Janeza s tiskanjem

cenzurirane Zdravljice, pri-
kaz lončarstva, stilnega po-
hištva, čebelarski muzej ter
razstava in prodaja knjig," je
tudi povedala Natalija Pole-
nec ter poudarila, da bo pri-

zorišče dogajanj potekalo od
Prešernovega gaja do Tru-
barjevega trga oziroma Pun-
garta. Osrednji oder bo pred
Prešernovim gledališčem,
kjer bo ob 10. uri slovesno
odprtje, ob 13. uri pa bo na-
stopil tudi Vlado Kreslin.

Glavni trg bo namenjen
folklornim nastopom in ljud-
ski glasbi, nastopilo bo 19.
folklornih skupin. Prav tako
se bo na prireditvi predstavilo
več kot šeststo plesalcev in ig-
ralcev, oblečenih v oblačila iz
19. stoletja.

Za obiskovalce prireditve
bodo poskrbeli tudi kranj-
ski gostinci s posebnimi ku-
linaričnimi dobrotami,
praznovanju pa se pridru-
žujejo tudi mnogi trgovci z
odprtimi vrati.

Vrnili se bomo v 19. stoletje
S pomočjo kočij, kostumov, plesa, glasbe, stojnic domače in umetnostne obrti ter rokodelcev se bo
Kranj ob jutrišnjem kulturnem prazniku vrnil v sredino 19. stoletja, obiskovalci pa bodo lahko znova
podoživljali čas Franceta Prešerna.

Organizatorji prireditve opozarjajo, da bodo jutri med
6. in 15. uro mestne ulice in trgi v starem Kranju po-
polnoma zaprti za promet. Hkrati naprošajo obisko-
valce, da upoštevajo navodila redarjev in vozila parki-
rajo na javnih parkiriščih na Likozarjevi cesti, na Sej-
mišču, pri Čebelici ter v parkirnih hišah.

�1. stran

Urša Peternel

Vrba - Osrednja proslava ob
slovenskem kulturnem
prazniku v Vrbi bo pri Pre-
šernovem spomeniku jutri,
8. februarja, ob 13. uri. V
kulturnem programu bodo
nastopili Mešana pevska
skupina Dr. France Preše-
ren in Elda Viler, slavnostni
govornik pa bo Ernest Pet-
rič, predsednik ustavnega
sodišča. Že zjutraj, od osme
ure naprej, se bodo pohod-
niki lahko podali na pohod
po Poti kulturne dediščine
Žirovnica. Zbrali se bodo
pred Čopovo rojstno hišo v

Žirovnici, nato pa se bodo
po skupinah z vodniki poda-
li na nezahteven osemkilo-
metrski pohod, s postanki z
ogledi muzejskih hiš na
poti, domačim prigrizkom
in toplim napitkom ter glas-
benimi nastopi. Pohodniki
bodo lahko zbirali tudi spo-
minske žige v pohodnikovi
izkaznici - Čopovega, Janše-
vega, Finžgarjevega, Jalno-
vega in Prešernovega. Med
12. in 15. uro bo pred Prešer-
novo rojstno hišo odprto
poštno okence Pošte Slove-
nije, kjer bo mogoče žigosa-
nje s priložnostnim poš-
tnim žigom. 

Pohod po Poti 
kulturne dediščine Žirovnica
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Suzana P. Kovačič

Kranj - "Seveda me zebe,
ampak bo že. Oblečen sem
bolj toplo, pod kavbojkami
imam pižamo pa dvoje no-
gavice, rokavice, podloženo
jakno," je povedal Božo v so-
boto okrog poldneva in do-
dal, da bi sicer lahko živel
doma, pa mu ni za to. Edino
ponoči, še posebej pa zdaj,
ko je zunaj res mrzlo, prespi
doma. Čez dan se največ za-
držuje pri glavni avtobusni
postaji v Kranju. "Največkrat
prosim za cigareto, malokrat
za kak evro. Ja, mi kar dajo,
saj vedo, čigav sem (smeh)."
Božo denarne socialne po-
moči ne prejema, povedal je,
da včasih kaj malega prisluži
"z rokami", na primer z zbi-
ranjem odpadnega železa.
"Pa še na takle se ti davkarija
obesi," se huduje. Povpra-
šam ga še, zakaj ni v službi.
"Malo drugače gledam na
življenje, za take pa službe
ni," je prepričan. 

Mimo je v tem času prišel
Ivan Podgoršek in Božu v
roke stisnil nekaj denarja.
"Tale je v redu fantič
(smeh)," se je pošalil Pod-
goršek, o brezdomcih pa po-
vedal: "Smilijo se mi, lahko
sem jutri tudi jaz na istem,
čeprav imam streho nad gla-
vo, pa ne samo ene. Saj ve-
ste, kako pravijo, danes si
milijonar, jutri berač. Včasih
dam evro, dva, včasih tride-
set centov, odvisno, koliko
imam drobiža pri sebi," je

povedal Podgoršek. V soboto
okrog poldneva je bilo pri av-
tobusni postaji brezdomcev
bolj malo, mimo pa je prišel
Peter, njihov prijatelj. Peter
ni brezdomec, ima streho
nad glavo in službo. "Rad se
družim z njimi, jih spreje-
mam. Veliko med njimi je
narkomanov, starih petin-
dvajset, šestindvajset let, ki
so jih starši "vrgli" iz stano-
vanja," je povedal Peter. 

Evropska klasifikacija
brezdomstva obsega štiri te-
meljne in trinajst bolj podro-
bno razvrščenih kategorij
brezdomstva. Brezdomec je
tisti, ki je brez stanovanja
oziroma strehe nad glavo,
lahko pa je tudi tisti, ki biva v
negotovih ali neprimernih
razmerah. Prvi dve kategori-

ji predstavljata vidno, "cest-
no" brezdomstvo, drugi dve
kategoriji pa skrito ali manj
vidno brezdomstvo. Peter in
Božo sta povedala, da je v
Kranju veliko brezdomcev
brez stanovanja in spijo po
kleteh, nekateri pa v zavetiš-
ču. V kranjskem zavetišču je
bilo včeraj zasedenih vseh
štiriindvajset postelj. "Za
zdaj pokrivamo vse potrebe
in nikogar ne pustimo pred
vrati," je zatrdil Igor Kalabić
iz službe za odnose z jav-
nostjo pri kranjski občini.
Eden od stanovalcev je pove-
dal, da na mesec za posteljo
in hrano v zavetišču plača
161 evrov, ki jih prejme kot
socialno pomoč. "Po zako-
nodaji denarna socialna po-
moč pripada vsem državlja-

nom, torej tudi brezdom-
cem, in je namenjena zado-
voljevanju osnovnih življenj-
skih potreb. Pri tem imajo
stanovalci v zavetišču mož-
nost zadovoljiti večino
osnovnih življenjskih potreb
in morajo del te pomoči na-
meniti za namestitev," je po-
jasnil Kalabić. 

Od prispevka uporabnikov
zavetišča bodo letos prejeli
približno 44 tisoč evrov. Pro-
gram kranjskega zavetišča fi-
nancirata še ministrstvo za
delo, družino in socialne za-
deve, letos bodo namenili
okrog 88 tisoč evrov, ter ob-
čina z nekaj manj kot petde-
set tisoč evri. Iz evropskih
sredstev bodo prejeli tudi 18
tisoč evrov za enoletno delo
pripravnice. 

”Tale je v redu fantič”
Če gre verjeti vremenoslovcem, potem nas bo zeblo vsaj še nekaj dni. Kako zelo zebe šele tiste, ki so
brez strehe nad glavo. V kranjskem zavetišču je bilo včeraj zasedenih vseh štiriindvajset postelj.

Božo je v soboto kidal sneg pred trgovino. Ena od prodajalk v sosednji trgovini ga je 
pohvalila in povedala, da rad pomaga. / Foto: Tina Dokl

Tjaša Kržišnik

Radovljica - V okviru projek-
ta Na zmenek z drugo obleko
so Ekologi brez meja skupaj z
ozaveščenimi občani skušali
za vselej zapečatiti predsodek
pred nošenjem rabljenih ob-
lačil in organizirali brezplač-
no izmenjavo blaga. Ta je po-
tekala po načelu pet za pet, si-
cer pa so obiskovalci lahko
prinesli vso odvečno, pre-
majhno ali preveliko, vendar
ohranjeno garderobo. Oblači-
la, ki jih niso zamenjati, bodo
modni oblikovalci preobliko-
vali, modernizirali in jih ure-
dili za vrnitev v obtok ob od-
prtju trgovine Tovarna dela -
Tekstil, slabo in iztrošeno bla-
go pa bodo pravilno odložili
na odpad. Poleg različnih
moških in ženskih ter otro-
ških oblačil so ljudje izmenja-
vali tudi igrače, modne dodat-
ke, hišni tekstil ter čevlje. "Iz-

menjava je bila dobro obiska-
na, prišlo je okoli 250 ljudi.
Opazili smo precej preveč iz-
trošenega blaga in dodatkov,
ki za izmenjavo niso bili pri-
merni, vendar niti tega nismo

omejevali. Ob precejšnji iz-
menjavi se je nabralo še za
deset 120-litrskih vreč blaga,
ki ga bomo poslali v nadaljnjo
predelavo, reciklažo ali pa ga
bomo pravilno odložili na od-

pad. Številni so spraševali,
kdaj bomo izmenjavo ponovi-
li, vendar tega zdaj še vemo,
verjetno v pozni jeseni," je po-
vedal Igor Dornik, član Ekolo-
gov brez meja.

Brezplačna izmenjava oblačil
Med petkovo izmenjavo oblačil v radovljiški osnovni šoli so zbrali 1200 kilogramov blaga. 

Jesenice

Jesenice ostajajo v košarkarskem prvenstvu

Potem ko naj bi dve lokalni organizatorki Evropskega prven-
stva v košarki 2013: občini Novo mesto in Koper, odstopili
od soorganizacije, Jesenice ostajajo eno od prizorišč prvega
dela evrokošarkarskih tekmovanj. Kot je povedala Božena
Ronner iz kabineta jeseniškega župana, odpoved dveh soor-
ganizatorjev nima vpliva na sodelovanje Občine Jesenice v
tem prvenstvu. Jeseniški organizacijski odbor že deluje,
prav tako prenova dvorane poteka v skladu s terminskim na-
črtom. "Pričakujemo, da bo športna hala Podmežakla mar-
ca 2013 nared za zaupano prireditev," je povedala Ronnerje-
va. Občinski svet občine Jesenice je oktobra lani sprejel od-
lok o organizaciji EPK 2013, s katerim so določili finančne
obveznosti do organizatorja prvenstva. Tako naj bi do 15.
marca letos iz proračuna plačali znesek v višini 150 tisoč ev-
rov, dvesto tisoč evrov najkasneje do 15. marca 2013 in še
dvesto tisoč evrov do 15. marca 2014. Skupaj z davkom in
kotizacijo bo soorganizacija prvenstva Jesenice stala 720 ti-
soč evrov. Tudi v Košarkarski zvezi Slovenije zatrjujejo, da
organizacija prvenstva, ki bo potekalo od 4. do 22. septem-
bra 2013, nikakor ni ogrožena. Kot rezervna opcija v prime-
ru, da bi katera izmed štirih občin odpovedala soorganizaci-
jo prvega dela prvenstva, ostaja hala Tivoli. Poleg Jesenic
tako pri soorganizaciji ostajata še Ptuj in Ljubljana. Novo
mesto in Koper naj bi odstopila od soorganizacije, ker naj
jim ne bi uspelo zgraditi dvoran za tekmovanja. U. P.

Duplje

Pod krivo jelko so uspešni

V soboto zvečer je bil na turistični kmetiji Trnovc v Zgornjih
Dupljah občni zbor Kulturnega in turističnega društva Kriva
jelka Duplje. Na dobro obiskanem zboru so vodenje društva
znova zaupali Ivanu Megliču iz Zadrage. Za društvom je
uspešno leto, zato ne preseneča, da je župan občine Naklo
Marko Mravlja dejal, da je Kriva jelka vzorčni primer uspeš-
nega delovanja društva in sodelovanja z drugimi društvi v
kraju in občini. V program dela so zapisali, da bodo nadalje-
vali dejavnosti, ki so se doslej izkazale kot uspešne. To so
prireditve v Dupljanski graščini, spuščanje barčic na gregor-
jevo, organizacija starega rokovnjaškega običaja "finfranje",
slikarski ex-tempore, vsakoletna prireditev Vesela jesen s
podelitvijo priznanj najlepše urejenim domačijam in tradici-
onalen januarski nočni pohod h Krivi jelki. Letošnjega poho-
da se je udeležilo nad 1200 ljudi, organizatorji pa so za nji-
hovo okrepčilo skuhali okrog sedemdeset litrov vina in de-
vetdeset kilogramov krompirja ter postregli z desetimi kilo-
grami zaseke in najmanj toliko kilogrami domačega kruha.
Nekaterim prireditvam bodo dali novo vsebino in se z obči-
no dogovorili o skrbništvu Vogvarjeve hiše. Cilj društva je
tudi še večja promocija Udin boršta. Da ljudje iz okoliških
krajev v njem vedno raje iščejo priložnost za hojo in sprosti-
tev v naravi, pove podatek, da se je lani v vpisno knjigo pri
Krivi jelki vpisalo 18.500 obiskovalcev. J. K.

Smo podjetje, del skupine IMC - vodilnega svetovnega proizvajalca
orodij za obdelavo kovin in zaradi širitve dejavnosti razpisujemo pros-
ta delovna mesta:

1. CNC OPERATER ZA BRUŠENJE (m/ž)
Od vas pričakujemo:
■ IV., V. ali VI. stopnjo izobrazbe strojno-tehnične smeri
■ izkušnje kot CNC operater na področju brušenja
■ izkušnje na enakih ali podobnih delovnih mestih
■ samostojnost, natančnost, zanesljivost
■ poznavanje rezilnih orodij
■ vozniški izpit B-kategorije

Ponujamo:
■ delo za nedoločen čas s 3-mesečnim poskusnim delom (na sedežu

podjetja)
■ izpopolnjevanje doma in v tujini
■ stimulativni OD

Pisne prijave o izpolnjevanju pogojev pošljite v 8 dneh na naslov: 
ISCAR SLOVENIJA, d. o. o., Kadrovska služba, Motnica 14, 1236 Trzin.

Na izmenjavi oblačil in tekstila v Radovljici / Foto: Gorazd Kavčič
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Odšli so
in pustili v nas
zveneč spomin 
svetlih korakov

Vabimo vas na slovesnost v spomin

PETDESETIM USTRELJENIM TALCEM
Spominska slovesnost bo pri spomeniku za Kamnitnikom 

v četrtek, 9. februarja 2012, ob 16. uri. 

Skupaj se spomnimo nedolžnih žrtev.

Vljudno vas vabita Občina Škofja Loka 
in Združenje borcev za vrednote NOB Škofja Loka. 
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Zaradi občutnega po-
večanja so sindikati zahteva-
li zamrznitev izvajanja spre-
memb pravilnika o uvrstitvi
delovnih mest direktorjev s
področja dela, družine in so-
cialnih zadev v plačne razre-
de. Ogorčeni so bili zlasti za-
radi tega, ker je pri usluž-
bencih javnega sektorja sicer
zamrznjeno napredovanje
in odpravljanje plačnih ne-
sorazmerij, pri direktorjih
socialnih zavodov pa naj bi
šlo za precejšen skok pri na-
predovanju, menda celo za
petino. Ministrstvo za delo,
družino in socialne zadeve
povečanje plač nekaterim di-
rektorjem utemeljuje s
"spremenjenimi okoliščina-
mi pri določitvi kriterijev, ki
določajo drugačen seštevek
vrednosti posameznih krite-
rijev, in sicer zaradi poveča-
nja števila uporabnikov, po-
večanja obsega drugih stori-
tev javnega zavoda, delova-
nja zavoda na več lokacijah v
istem ali drugem kraju". V
skupnosti socialnih zavodov
Slovenije pa k temu dodaja-
jo, da direktorji niso upravi-
čeni do različnih dodatkov,
ki drugim javnim uslužben-
cem niso omejevani. Boris
Koprivnikar, predsednik
upravnega odbora te skup-
nosti, ocenjuje, da so direk-

torji domov za svoje delo
skromno nagrajeni in jih
mnogi strokovni delavci v
javnem sektorju v plačah
precej prehitevajo.

Direktorica Doma starej-
ših občanov Preddvor An-
dreja Valant, ki so jo mediji
najpogosteje omenjali kot di-
rektorico, ki se ji je plača naj-
bolj povečala, nam je pove-
dala, da se po uredbi o pla-
čah direktorjev v javnem sek-
torju in po pravilniku o uvr-
stitvi direktorjev s tega po-
dročja znotraj razpona plačil-
nih razredov plača direktor-
jem določi vsakič, ko nasto-
pijo nov mandat. Na začetku
novega mandata jih pristoj-
no ministrstvo oceni po raz-
ličnih merilih, kot so deni-
mo prej omenjene dodatne
dejavnosti ali povečano števi-
lo oskrbovancev. "Ta korek-
cija je bila narejena po spre-
membi vrednosti kriterijev,
kot so večje število zaposle-
nih, več stanovalcev, dejav-
nost na dveh lokacijah, uved-
ba novih programov. Imamo
25 novih delovnih mest, 46
novih stanovalcev, med novi-
mi programi pa razvoz kosil,
dnevno varstvo in pomoč na
domu, ki jih dom razvija že
več let," je povedala Valanto-
va. Dom v Preddvoru na-
mreč sedaj upravlja tudi
novo enoto v Naklem. Potr-
juje tudi, da je po teh merilih

napredovala za pet plačnih
razredov, razpon plačnih
razredov je sicer od 46 do 53.
"Naj povem, da je bilo delov-
no mesto direktorja doma v
Preddvoru ocenjeno po naj-
nižjem, 46. plačnem razre-
du. S povišanjem za pet raz-
redov se je moja plača sedaj
vsaj približala plačam direk-
torjem primerljivih javnih
zavodov," dodaja Valantova,
ki sicer razvrstitev v višji
plačni razred ocenjuje kot

priznanje vsem zaposlenim,
saj uvedba novih programov
pomeni več organizacije, za-
htevnejši menedžment, ko-
ordiniranje in vodenje. "Tru-
dili se bomo, da bomo dobro
delali tudi naprej. Me pa pre-
seneča, da je pozornost
usmerjena v uskladitev plač-
nega razreda, ne pa v kvali-
tetno delo in doseženi napre-
dek, ki je podlaga za to, da je
do uskladitve prišlo," dodaja
direktorica Valantova.

Skok za pet plačnih razredov
Pred časom so v sindikatih javnega sektorja na vlado naslovili kritiko, ker je nekaterim direktorjem
domov za starejše močno zvišala plače. Direktorica preddvorskega doma pojasnjuje okoliščine
povečanja svoje plače za pet plačnih razredov.

Andreja Valant, direktorica Doma starejših občanov 
Preddvor: "V petih letih so se kriteriji v domu v Preddvoru
spremenili: imamo 25 novih delovnih mest, 46 novih 
stanovalcev in razširitev dejavnosti z razvozom kosil, 
dnevnim varstvom in pomočjo na domu.” 

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Dina Kavčič

Kranj - Pobudnica za nasta-
nek knjige je prof. dr. Mili-

ca Antić Gaber, ki je tudi
urednica knjige. Knjiga, ki
je nastajala tri leta, je izšla
decembra lani. Preden so

zgodbe zapisali, so vse izja-
ve posneli in že se je poka-
zal interes, da bi iz tega ma-
teriala nastal tudi doku-

mentarni film. Ugotovitev
urednice je, da so se mi-
grantke odločile vzeti usodo
v svoje roke in na ta način
poiskati boljše razmere za
življenje ne samo zase, am-
pak tudi za svoje otroke.
Virgjina Drejta se je v Kranj
priselila iz Prištine. Ker sta
albanščina in slovenščina
popolnoma različna jezika,
se je zavedala, da se mora
slovenščine čim hitreje na-
učiti, zato je brala romane v
slovenščini in govorila slo-
vensko, čeprav je pri tem
delala napake.

Namen srečanja je bila
pobuda, da bi se organizi-
rala srečanja z učenjem je-
zika za mame, ki sloven-
ščine ne obvladajo, saj bi
jim s tem precej olajšali
komunikacijo v šolah in v
drugih javnih ustanovah.
Nada Mihajlović, podžupa-
nja Mestne občine Kranj,
je predlagala učenje jezika
skozi pesem. S tem bi lah-
ko začeli že ob slovenskem
kulturnem prazniku, saj je
Prešernova poezija preve-
dena v številne jezike.
Knjiga je naprodaj tudi na
Gorenjskem glasu, po ceni
19 evrov.

Težava je sporazumevanje
Predstavitev knjige Na poti do lastne sobe je prinesla predloge, 
ki bi migrantkam in njihovim otrokom lahko pomagali pri vključevanju 
v novo družbeno okolje.

Na predstavitvi v avli Gorenjskega glasa so sodelovale Marija Mustar, nekdanja ravnateljica
osnovne šole, Milica Antić Gaber, Virgjina Drejta in Nada Mihajlović.

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko - Letos na Jezer-
skem načrtujejo za 1,6 mili-
jona evrov proračunskih pri-
hodkov, s presežki 670 tiso-
čakov iz preteklih let letos
lahko iz proračuna načrtujejo
za nekaj več kot 2,3 milijona
proračunske porabe. 

Od prvega do drugega bra-
nja proračuna so bili vloženi
trije amandmaji. Po prvem,
ki so ga svetniki soglasno po-
trdili, letos ne bodo kupili šo-
tora za civilno zaščito,
zmanjšane pa bodo tudi in-
vesticije na pokopališču in v
cestno infrastrukturo. Svet-
nik Primož Muri je namreč
predlagal gradnjo parkirišč
za osebna vozila in nekaj av-
tobusov dolvodno glede na
vodno zajetje Ancel. Po lani
sprejeti uredbi o vodovarstve-
nem območju je namreč
predvidena omejitev prome-
ta nad vodnim zajetjem, zato
bo treba v skladu z uredbo re-
šiti problem mirujočega pro-
meta. Tako naj bi čim prej
začeli z dogovori za odkup
(ali najem) zemljišč ter nato
urejati in opremljati parkiriš-

ča. Iz proračuna naj bi temu
namenili 25 tisoč evrov. Od-
bor za kmetijstvo in gozdar-
stvo je predlagal dopolnilo
proračunu, po katerem bi
razvojnim programom, pro-
jektom in študijam za daljin-
sko ogrevanje stavb na bio-
maso, namenili 35 tisoč in ne
zgolj 20 tisoč evrov. Manjka-
joči denar bi dobili iz prora-
čunske postavke, namenjene
elektrifikaciji tovornih žičnic.
Župan Jure Markič je po bur-
ni razpravi, ki se je vrtela
predvsem okrog smiselnosti
elektrifikacije tovornih žič-
nic, prepričal večino svetni-
kov, da se denar za študijo
daljinskega ogrevanja z bio-
maso prerazporedijo s tiste
proračunske postavke, ki za-
deva obnove, povezane z
gradnjo kanalizacijskega si-
stema, in ne s proračunske
postavke oskrba z električno
energijo, kot je predlagal od-
bor. Bolj enotni so bili pri
tretjem dopolnilu, tako da bo
občina Jezersko po vzoru so-
sednje občine Solčava orga-
nizirala strokovno ekskurzijo
za občane za spodbujanje
malega gospodarstva.

Parkirišča 
namesto šotora
Svetniki na Jezerskem so potrdili proračun
občine za leto 2012.

Ljubljana

Protest zoper ukinitev ministrstva za kulturo

Koordinacijski odbor kulture Slovenije, ki so ga prejšnji te-
den ustanovili na Društvu slovenskih pisateljev kot odgovor
na ukinitev samostojnega ministrstva za kulturo, poziva k
protestnemu zborovanju. To bo drevi ob 18.30 pri Cankarje-
vem spomeniku pred Cankarjevim domom, pred začetkom
državne proslave ob slovenskem kulturnem prazniku, 
sporoča predsednik slovenskega pisateljskega društva Veno
Taufer. Kulturniki naj bi se pridružili tudi bojkotu državne
proslave in ostali pred dvorano, tisti v njej pa naj bi prav
tako opozarjali na to, da "oblast sistematično krni in na
obroke ukinja slovensko kulturo". O tem bodo spregovorili
tudi na vseh drugih proslavah, kot pravi kulturnik Tone 
Peršak. Že danes opoldne pa sindikat kulturnikov Glosa
pred Prešernovim spomenikom na Tromostovju pripravlja
protestni dogodek z naslovom Ustanovitev ministrstva za
kulturo v senci - Prešernovega spomenika. D. Ž.
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Jasna Paladin

Kranj - Pred nekaj dnevi so
ta problem izpostavili na Ob-
čini Domžale, kjer so v okvi-
ru svoje družbene odgovor-
nosti tudi na spletu želeli
uresničiti pravico do enako-
pravnega dostopa do infor-
macij. Svojo uradno spletno
stran so prilagodili enostav-
nemu brskanju za slepe in
slabovidne uporabnike, pa
tudi za barvno slepe osebe,
ki imajo pri brskanju na
spletu težave zaradi nekon-
trastnih barv in premajhne
velikosti pisave.

"Prilagojena spletna stran
na povezavi Stran za slepe in
slabovidne ponuja številne
prednosti, kot so dostop do
vsebine z bližnjicami na tip-
kovnici, preprosto navigira-
nje znotraj menijev, prilaga-
janje velikosti pisave ter
spreminjanje barvnega kon-
trasta. S to prilagoditvijo
spletne strani smo na Obči-
ni Domžale ohranili vizual-
no privlačno in dinamično
spletno stran za večino ob-
čanov, obenem pa omogoči-
li enostavnejši in prilagojen
dostop slepim in slabovid-
nim osebam," je povedal žu-
pan Toni Dragar. Čeprav
raziskave o tem ni, naj bi
bila domžalska občina ena
prvih pri nas, ki je svojo
spletno stran na tak način
prilagodila načrtno.

S kakšnimi težavami se
soočajo pri uporabi računal-
nikov, so nam pojasnili na
Medobčinskem društvu sle-
pih in slabovidnih Kranj.
"Svetovni splet je samo še
eden od svetov, v katerih se
gibljemo, kar pomeni, da ve-
ljajo tu vse zakonitosti, ki ve-
ljajo tudi za druge svetove,

iz česar sledi, da imamo
tako zelo pozitivne zglede,
kot tudi neprijetno negativ-
ne; večinoma pa je tako, da
sicer stvar ni idealna, se pa
da živeti," nam uvodoma
pojasni tajnik društva Beno
Virt in razloži, da je osnovni
pripomoček pri delu z raču-
nalnikom pri slabovidnih t.
i. povečevalnik zaslonske
slike (screen magnifier), pri
slepih pa bralnik zaslonske
slike (screen reader), k obo-
jemu pa sodijo razni pripo-
močki od kamer do brajevih
vrstic (braille display-termi-
nal). Naloga povečevalnika
je, da slabovidnemu poveča
zaslon - predvsem aktivno
delovno polje - na njemu
ustrezno velikost, naloga
bralnika pa je, da slepemu
predstavi, kje na določeni
strani je. Kamere slabovid-
nim pomagajo pri prenosu
oddaljenega besedila na mo-
nitor, slepi pa z brajevo vr-
stico berejo s prsti, namesto
da bi poslušali, kaj jim bral-
nik pripoveduje. "Slepim in
slabovidnim lahko nasproti
pridejo tudi oblikovalci
spletnih strani, in sicer tako,
da se, kolikor je mogoče, izo-
gibajo animacijam, če pa to
ni možno, naj gumbe v
takšnih vstavkih ustrezno
poimenujejo, ob slikah in
drugih gradnikih uporablja-
jo značke 'alt', kjer opišejo,
kaj je na sliki. To je le nekaj
navodil za lažjo uporabo
slepim in slabovidnim.
Tako prednosti kot slabosti
posamezne spletne strani
so odvisne od tega, komu je
stran namenjena oz. ali je v
lasti profitne organizacije.
Tehnologija nam do neke
mere že pride naproti, se pa
kaže, da bomo morali slepi

in slabovidni tudi sami ved-
no več vlagati v to, čeprav se
podjetja in organizacije za-
vedajo te problematike, ven-
dar gre svet sam po sebi
zmeraj hitreje naprej," je še
povedal Beno Virt in dodal,
da se v društvu in v zvezi
trudijo s poučevanjem čla-
nov in ozaveščanjem dru-
gih ljudi. Ne gre zgolj za
uporabo spletnih strani,

ampak tudi za bankomate,
ki niso standardizirani, ta-
blice in telefone z zaslonom
na dotik, ki so do slepih in
slabovidnih veliko bolj ne-
prijazni kot tisti s klasično
tipkovnico, in za dejstvo, da
bralnik/povečevalnik za-
slonske slike za nekatere
pametne naprave še ni raz-
vit ali pa zaradi nestandard-
nih ikon ni uporaben.

Svetovni splet tudi za slepe
in slabovidne
Večini izmed nas je iskanje informacij in druženje na spletu nekaj samoumevnega, a številni so pri
tem zapostavljeni. Z velikimi težavami se na svetovnem spletu soočajo slepi in slabovidni.

V Škofjo Loko so pripeljali starodobniki
Danica Z. Žlebir

Škofja Loka - Minuli četrtek
se je v Škofjo Loko pripeljalo
več deset starodobnih avto-
mobilov, udeležencev zim-
ske preizkušnje dvanajstega
zimskega relija. Organiza-
torji tekmovanja so z Nizo-
zemskega, v Škofji Loki pa
so srečanje z njimi organizi-
rali Turistično društvo in
AMD Škofja Loka, pri spre-
jemu pa so sodelovali ljubi-
telji vsega starodobnega, čla-
ni društva Rovtarji s svojim
ansamblom Suha špaga.

Starodobni avtomobilisti so
svojo pot začeli na Nizozem-
skem, nadaljevali prek Nem-
čije in Avstrije v Slovenijo,
končalo pa se je 3. februarja
v Trstu. Med starodobnimi
avtomobili so ljubitelji in po-
znavalci med drugim prepo-
znali tudi Porsche 356 SC,
Porsche 911, Alfo Romeo GT
Junior, DKW, Volva 142,
Mercedes 350 SLC, Peugeot
404, BMW 2002 in druge.
Iz Škofje Loke so se udele-
ženci po večerji podali na
nočno vožnjo s ciljem v
Ljubljani.

Starodobniki so se na poti iz Nizozemske ustavili tudi v
Škofji Loki. / Foto: Uroš Rosič

Predstavniki koroških in gorenjskih partizanov polagajo
venec k spomeniku heroja Verdnika in tovarišev na 
pokopališču v Svečah.

Slabovidni si pri brskanju po internetu lahko pomagajo s
povečevalniki zaslonske slike ..., / Foto: Tina Dokl

... slepi pa z brajevo vrstico. / Foto: Tina Dokl

Zavod KARNIKA razpisuje sledeča usposabljanja za prido-
bitev Nacionalne poklicne kvalifikacije

● VARNOSTNIK
● VARNOSTNIK ČUVAJ
● VARNOSTNI MANAGER

Usposabljanja bomo izvedli v KRANJU. Pokličite dežurni 
telefon: 031/231 111, obiščite www.karnika.si ali pošljite 
e-pošto: info@karnika.si
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Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Sveče/Suetschach

Čast gorenjskim in koroškim partizanom

Zveza koroških partizanov iz Celovca je v nedeljo skupaj s
Slovenskim prosvetnim društvom Kočna iz Sveč/Suetschach
v Rožu na Koroškem na tamkajšnjem pokopališču priredila
spominsko slovesnost v spomin na narodnega heroja Mati-
ja Verdnika - Tomaža in na soborce, ki so pokopani ne
sveškem pokopališču. Med udeleženci proslave so bili tudi
člani Zveze združenj borcev za vrednote NOB z Gorenjske,
največ iz jeseniške in žirovniške občine, saj je narodni heroj
Matija Verdnik - Tomaž (1916-1944), po starših iz Roža na
Koroškem, živel in deloval na Jesenicah. Po pozdravu
predsednice SPD Kočna Alenke Weber - Inzko in predsed-
nice Zveze koroških partizanov Katje Schnabl - Šturm je bil
slavnostni govornik domačin iz Sveč, predsednik Narodne-
ga sveta koroških Slovencev in visoki predstavnik mednaro-
dne skupnosti v Bosni in Hercegovini Valentin Inzko. Med
drugim je dejal, da pokojni partizani počivajo na blagoslov-
ljenem pokopališču, čeprav so jih nacisti pokopali zunaj
obzidja kot nevredne ljudi. "V upor niso šli zaradi komuniz-
ma, ampak zaradi upora proti Hitlerju in v bran domače
zemlje in svobode. S tem so prispevali k nastanku svobodne
in demokratične Avstrije." Spomnil je, da letos mineva
sedemdeset let od množičnega izseljevanja koroških
Slovencev v nemška taborišča. J. K. 



7
GORENJSKI GLAS
torek, 7. februarja 2012 EKONOMIJA, FINANCE bostjan.bogataj@g-glas.si

Boštjan Bogataj

Kranj - Iz Skupine Primorje
so prejšnji teden sporočili
kadrovske spremembe in
mimogrede omenili: "Zara-
di izjemno težkega finanč-
nega stanja družbe Gradbi-
nec GIP je vodstvo družbe
sprejelo odločitev o vložitvi
predloga za stečaj družbe."
Zakaj stečaj, ne pa prisilna
poravnava, nam pri direktor-
ju Darku Vidakoviću ni
uspelo izvedeti, saj je bil ne-
dosegljiv.

Po nekaterih informacijah
naj bi imel Gradbinec GIP v
skoraj sto praznih stanova-
njih na Planini v Kranju oko-
li 12 milijonov evrov premo-
ženja, hkrati za šest milijonov
obveznosti pri bankah in še
približno polovico tega zne-
ska obveznosti do dobavite-
ljev. To pomeni, da bi lahko
izpeljali tudi prisilno porav-
navo, saj je premoženja do-
volj, vendar druge informaci-
je pravijo, da so vsa stanova-
nja že zastavljena za poroštvo
Skupine Primorje. Tudi vse
ostalo premoženje Gradbinca
GIP (upravna stavba in obra-
ti) so bila že pred časom knji-
ženi na Primorje. 

Svet gorenjskih sindikatov
in hišni sindikat sta za danes
že napovedala stavko, saj v
Gradbincu GIP zamujajo z
izplačilom dela novembrske
in celotne decembrske plače,
razen tega pa še 230 evrov
lanskega regresa, vendar so
jo že prestavili na četrtek.
"Delavci so brez denarja in

odločeni, da brez plačila ne
bodo več delali," pravi njiho-
va pravna zastopnica Nežka
Bozovičar. "Marjani Novak,
predsednici uprave Primor-
ja, smo zagrozili s stavko, če
ne bo plač do konca januar-
ja. Direktor nam ni uspel za-

gotoviti denarja, potem pa
smo izvedeli, da je bil podan
predlog za stečaj," dodaja
sindikalist Milan Borković.
Po njegovih informacijah jih
niti prodaja praznih stano-
vanj ne bi rešila, meni tudi,
da se bo podoben scenarij
odvil tudi pri drugih podjet-
jih v Skupini Primorje.

V podjetju je bilo ob vložit-
vi predloga za stečaj zaposle-
nih 96 sodelavcev, torej ka-
kih deset manj kot decem-
bra lani, saj so nekateri zara-
di pomanjkanja denarja
sami podali izredno odpoved
in se prijavili na Zavod za za-
poslovanje. Vsi drugi bodo
lahko šele čez mesec prejeli
izplačila iz jamstvenega skla-
da. "Delavci so pričakovali,
da se bo obrnilo na bolje, če-
prav je v teh dneh odprto
zgolj eno gradbišče, približ-
no tretjina jih dela na grad-

biščih Primorja. A tudi ti na
delo odhajajo brez plačila,
niti kilometrine ne dobijo iz-
plačane," pojasnjuje Bozovi-
čarjeva. Stečajni postopek
okrožno sodišče v Kranju do
včeraj še ni oklicalo. Zanimi-
vo je, da niti stečajni posto-
pek Gradbinca, predhodnika
sedanjega Gradbinca GIP,
še ni zaključen. 

Koliko možnosti za novo
zaposlitev bodo imeli kmalu
odpuščeni delavci, smo vpra-
šali na Zavod za zaposlova-
nje, območna služba Kranj.
Delodajalci so v zadnjih treh
mesecih prijavili 325 prostih
delovnih mest v gradbe-
ništvu oziroma približno
enako kot lani. "Trg dela se
kljub temu spreminja, na
Gorenjskem iščejo delavce
tudi delodajalci iz drugih ob-
močij Slovenije, gradbena
podjetja pa svoje priložnosti
iščejo tudi na trgih EU, zato
je možnosti zaposlitve za de-
lavce iz gradbeništva več,"
pojasnjuje direktorica Dragi-
ca Ribnikar. 

Razen skoraj stotih delav-
cev Gradbinca GIP se je v re-
gister brezposelnih v zad-
njem mesecu prijavilo tudi
več delavcev Gorenjske grad-
bene družbe. V zavodu so
nam povedali, da se je prija-
vilo devet oseb iz te družbe
zaradi izteka pogodbe za do-
ločen čas, iz istega razloga
enako število iz hčerinskega
Gradbenega podjetja Tržič,
32 delavcev pa iz Cestnega
podjetja Kranj (tudi hčerin-
sko podjetje). 

Ne prisilka, Gradbinec v stečaj
Skupina Primorje se je odpovedala hčerinskemu podjetju Gradbinec GIP, saj ga pošilja v stečaj, na
cesto pa skoraj sto delavcev. Sindikat za četrtek napoveduje stavko.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Kot je na pred-
stavitvi lanskega poslovanja
in napovedi za letošnje leto
povedal Kruno Abramovič,
predsednik uprave družbe
NLB Skladi, je bilo leto 2011
za slovenski trg vzajemnih
skladov glede prodaje zelo
slabo, slabše je bilo samo še
leto 2008. Slovenske druž-
be za upravljanje so lani be-
ležile za več kot 77 milijo-
nov evrov neto odlivov, pri
tem pa so NLB Skladi z od-
livi v višini nekaj več kot 13
milijonov evrov delili podo-
bno usodo kot celoten trg.
Podskladi krovnega sklada
NLB Skladi so se lani pri
primerjavi donosnosti s kri-
terijskim indeksom odreza-
li nekoliko podpovprečno,
po donosnosti na daljše ob-
dobje pa so presegli donos-
nost primerljivih konku-
renčnih skladov. Čeprav je
v javnosti prevladovalo pre-
pričanje o izrazito slabem
stanju delniških trgov, pad-
ci lani niso bili tako veliki,
ugotavljajo v družbi NLB
Skladi in navajajo podatek,
da je svetovni delniški in-
deks, merjeno v evrih in z

upoštevanjem dividende,
upadel "le" za 2,6 odstotka.
Pod večjim pritiskom so
bili evropski delniški trgi
ter zlasti balkanski in slo-
venski trg, ki je bil s skoraj
30-odstotnim padcem med
najmanj donosnimi.

Pri napovedih za letošnje
leto v družbi NLB Skladi da-
jejo prednost delniškim na-
ložbam pred obvezniškimi,
regionalno stavijo na razvite
delniške trge, zlasti na ame-
riškega, manj naklonjeni pa
so balkanskemu in sloven-
skemu trgu ter zlasti nekate-
rim trgom v razvoju (Kitaj-
ska, Indija). Med panožnimi
skupinami dajejo prednost
vlaganjem v telekomunika-
cije, energijo in avtomobil-
sko industrijo, zadržani pa
so do panog, ki so bolj na
udaru zaradi evropske dolž-
niške krize (zavarovalnice)
in zastoja proizvodnje (traj-
ne dobrine). Pri naložbah v
obveznice dajejo podjetni-
škim obveznicam prednost
pred državnimi in obvezni-
cami z nižjo boniteto (BBB
in manj).

Slabo leto 
za vzajemne sklade
NLB Skladi so lani z neto odlivi v višini 13 
milijonov evrov delili podobno usodo kot celoten
trg vzajemnih skladov.

Premoženje Gradbinca GIP naj bi bilo le še nekaj manj kot
sto stanovanj na Planini v Kranju. Še ta naj bi bila 
zastavljena za kredit Skupine Primorje. / Foto: Gorazd Kavčič

NLB Skladi, ki upravljajo
krovni sklad s petnajsti-
mi podskladi, so lani
ustvarili nekaj več kot 1,1
milijona evrov čistega do-
bička in povečali tržni
delež na 16,72 odstotka.

Družba NLB Skladi je kot
prva družba za upravlja-
nje v Sloveniji sprejela in
javno objavila kodeks
upravljanja premoženja, s
katerim je določila visoke
profesionalne in etične
standarde pri sprejema-
nju naložbenih odločitev.

Boštjan Bogataj

Kranj - Pri Zvezi potrošnikov
Slovenije ugotavljajo, da so
pri EG Prodaja, vodi ga Iztok
Sotošek, enotno tarifo v
osnovnem paketu podražili
za skoraj 15 odstotkov, pri
dvojni tarifi pa večjo za 12,4
odstotka, manjšo za 44,6 od-
stotka. "Paket Porabim, kar
rabim, ki ga promovirajo kot
najbolj ugodnega in varčne-
ga, so podražili še bolj: eno-
tno tarifo za 19,7 odstotka,
pri dvojni tarifi pa večjo za
16,7 odstotka, manjšo tarifo
pa kar za 53 odstotkov," ugo-
tavljajo pri ZPS. 

Prednosti paketa Porabim,
kar rabim naj bi bila nižja
cena energije in neplačeva-
nje mesečnega nadomestila

v višini 0,816 evra. Izračun
ZPS je pokazal, da so razlike
v ceni zelo majhne, meseč-
nemu nadomestilu se je mo-
goče izogniti že pri osnov-
nem paketu s plačevanjem
preko e-računov. Zmanjševa-
nje razlike med večjo in
manjšo tarifo po mnenju
ZPS pomeni prikrito podra-
žitev. 

Tudi našega bralca Jožeta
Urankarja je zmotila infor-
macija Elektro Gorenjska
Prodaja o 8,9-odstotnem po-
višanju cen električne ener-
gije. Njegovi izračuni za dve
gospodinjstvi z dvema različ-
nima paketoma kažejo, da so
podražitve tega dobavitelja
bistveno višje, kot so jih
predstavili sredi januarja ozi-
roma takšne, kot jih je le kak

dan zatem predstavila tudi
ZPS: cene so višje od 9,73 pa
vse do 53 odstotkov! Urankar
je tudi nam očital zavajanje.

V EG Prodaja pojasnjujejo,
da so cene električne energi-
je uskladili s cenami na vele-
prodajnem trgu prvič po 23.
marcu 2009: "Zaradi spre-
membe cene se mesečni ra-
čun za standardno gospo-
dinjstvo z letno porabo 3.500
kilovatnih ur v paketu
Osnovni poveča za devet od-
stotkov oziroma 3,8 evra.
Cena za električno energijo
pa je le ena od postavk na ra-
čunu. Koliko sprememba te
postavke vpliva na račun za
porabljeno energijo vsakega
odjemalca, pa je v večji meri
odvisno od njegove porabe,
načina merjenja porabe

(enotarifno ali dvotarifno),
razmerja med večjo in manj-
šo porabo, obračunske moči
in izbire paketa." 

Zagotavljajo, da so vsi po-
datki, ki so jih predstavili sre-
di januarja na novinarski
konferenci, točni. Pri ZPS po
drugi strani pozivajo, da naj
potrošniki v primeru previ-
sokih računov dobavitelja za-
menjajo, saj bodo prestopi
odjemalcev dobavitelje silili k
bolj ugodnim cenam elek-
trične energije: "Po podatkih
Statističnega urada RS se od
leta 2009 cene električne
energije za gospodinjstva vi-
šajo, za industrijo nižajo. Na
ta način potrošniki in mala
podjetja plačujejo ugodnosti,
ki jih dobavitelji odobrijo
večjim podjetjem."

Podražitve višje od napovedi?
Da je podjetje Elektro Gorenjska Prodaja podražilo svoje storitve, je znano. Naš bralec in zveza 
potrošnikov pa ugotavljata, da za več, kot so sporočili. 

Milan Borkovič / Foto: Gorazd Kavčič
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Agencija za kmetijske
trge in razvoj podeželja vsak
mesec pripravi tržno poroči-
lo za mleko, ki vključuje tako
odkupno ceno mlekarn kot
dobaviteljev. Mlekarne so de-
cembra lani za mleko, do-
stavljeno v mlekarno, s 3,7
odstotka maščobe in 3,15 od-
stotka beljakovin, plačale v
povprečju 33 evrov za sto ki-
logramov, kar je bilo za 14
centov ali za 0,42 odstotka
manj kot mesec prej. Ker je
mleko v povprečju vsebovalo
4,26 odstotka maščobe in
3,47 odstotka beljakovin, je
bila povprečna dejanska od-
kupna cena 34,75 evra in je
bila za 14 centov ali za 0,40
odstotka nižja kot novembra.
Odkupovalci so za mleko s
3,7 odstotka maščobe in 3,15
odstotka beljakovin plačali
28,36 evra za sto kilogramov,

cena, izračunana glede na
vsebnost maščob in beljako-
vin v mleku, pa je znašala
32,70 evra. 

Odkupna cena mleka je
ob koncu leta 2008 znašala
več kot 33 evrov za sto kilo-
gramov, v letu 2009 se je
znižala za več kot sedem ev-
rov, potlej se je dve leti "po-
birala", zdaj pa se spet pri-
bližuje ceni izpred treh let.
Kaj se je vmes dogajalo s
stroški? Poglejmo gibanje
cen reprodukcijskega mate-
riala v zadnjih treh letih (let-
na primerjava november te-
kočega leta z novembrom
preteklega leta)!

In kaj pri prireji mleka
kaže ekonomika? Po poda-
tkih iz analitične kalkulaci-
je, ki jo pripravlja oddelek
za ekonomiko pri Kmetij-
skem inštitutu Slovenije, je
januarja letos prodajna
cena mleka znašala 32,8
centa za liter, stroški,
zmanjšani za subvencije,
pa so pri prireji mleka
4500 litrov na kravo znaša-
li 43,2 centa, pri prireji
6500 litrov pa 34,2 centa.

Vrnitev na stare "položaje"
Odkupna cena mleka se približuje ceni, kakršna je bila pred tremi leti.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka 
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede 
na dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)
Mesec Cena mlekarn: Cena odkupovalcev:

*standard *dejanska *standard *dejanska
December 2008 33,40 35,69 n. p. n. p. 
December 2009 26,17 27,79 22,22 25,41
December 2010 29,98 30,70 24,93 28,85
Januar 2011 29,92 30,70 25,24 28,78 
Februar 2011 29,96 30,82 25,34 28,86
Marec 2011 30,37 31,21 25,77 29,24
April 2011 30,89 31,74 27,03 30,11
Maj 2011 31,08 31,81 27,24 30,10
Junij 2011 30,75 31,50 27,38 30,03
Julij 2011 30,90 31,63 27,83 30,14
Avgust 2011 31,12 31,93 27,84 30,24
September 2011 31,37 32,57 27,94 30,69
Oktober 2011 32,54 34,15 28,04 32,04
November 2011 33,14 34,89 28,27 32,75
December 2011 33,00 34,75 28,36 32,70
(Vir: Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja RS)

Vrsta materiala Zvišanje oz. znižanje
2009/2008 2010/2009 2011/2010

Krmila - 14,9 % + 13,6 % + 6,2 % 
Energija, maziva + 1,0 % + 13,9 % + 14,9 %
Gnojila in sredstva 
za izboljšavo tal - 41,6 % + 23,6 % + 14,5 %
Sredstva za varstvo rastlin + 6,7 % - 1,6 % + 3,8 %
Veterinarske storitve + 3,0 % + 2,0 % + 1,8 %
Semena in sadike - 0,6 % - 3,7 % + 11,4 %
(Vir: Statistični urad RS)

Odkupna cena mleka, kot jo plačujejo mlekarne, se je ob koncu lanskega leta vrnila na 
raven izpred treh let. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj - Kmetijsko gozdarska
zbornica Slovenije je ob no-
vih odkritjih prevelike vred-
nosti rakotvornega aflatoksi-
na v živinski krmi in mleku
vse udeležence v prehranski
verigi od prireje do predelave
mleka pozvala k odgovorne-
mu ravnanju in skrbnemu
nadzoru. Mešalnice krmil
naj poostrijo notranji nadzor
in zagotovijo rejcem neopo-
rečno hrano, pristojne usta-
nove v okviru ministrstva za
kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano pa naj v skladu z
zakonom o krmi poostrijo

nadzor nad surovinami za
krmne mešanice in tudi nad
že narejenimi mešanicami.
Nove okužbe krme in mleka
bi po mnenju zbornice na-
mreč še dodatno omajale za-
upanje potrošnikov v varnost
in kakovost slovenskega mle-
ka in mlečnih izdelkov.

Na veterinarski upravi so
ob tem povedali, da vsako
leto v okviru uradnega
spremljanja pojava aflatoksi-
na vzamejo šestdeset vzorcev
mleka in krme. Prejšnji te-
den so opravili poostren nad-
zor pri proizvajalcih krme in
vzeli 61 vzorcev mleka, od
katerih sta bila dva pozitivna.

Zbornica se zavzema 
za ostrejši nadzor
Nove "okužbe" živinske krme in mleka bi lahko
omajale zaupanje potrošnikov v slovensko hrano.

Škofja Loka

Nova prometna zakonodaja in kmetijstvo

Kmetijska svetovalna služba in Govedorejsko društvo Škofja
Loka vabita v četrtek, 9. februarja, ob 10. uri v gasilski dom na
Trati na predavanje z naslovom Nova prometna zakonodaja
in kmetijstvo. Damijan Hvasti in Tomaž Koželj s Policijske
akademije bosta predstavila prometno zakonodajo, ki zadeva
udeležbo traktorjev in drugih kmetijskih vozil v prometu, še
posebej pogoje in pravila za zaseg traktorja ter dolžnosti in
pravice domnevnega kršitelja v prekrškovnem postopku. C. Z.

Blejska Dobrava

O ograji in klanju drobnice na domu

Kmetijska svetovalna služba in Društvo rejcev drobnice
Zgornja Gorenjska vabita v petek, 10. februarja, ob 9.30 v kul-
turno gasilski dom na Blejski Dobravi na predavanje o pravil-
ni postavitvi ograje za drobnico, o pogojih klanja na domu in
ravnanju s SRM-odpadki (tkivom s specifičnim tveganjem).
Predavala bo Angela Cividini z Biotehniške fakultete. C. Z.

VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD 
R A D O V L J I C A - VRTEC RADOVLJICA     
Kopališka cesta 10, 4240 RADOVLJICA
tel.: 04/53 25 720, fax: 04/53 25 730
e-pošta: vvz.radovljica@siol.net
e-naslov: www.vrtec-radovljica.si

VZGOJNOVARSTVENI ZAVOD RADOVLJICA - 
VRTEC RADOVLJICA VABI

K VPISU OTROK

V VRTCE RADOVLJIŠKE OBČINE ZA ŠOLSKO LETO
2012/2013.

Vpis bo potekal od ponedeljka, 13. februarja 2012, do petka,
17. februarja 2012, v prostorih uprave na Kopališki cesti 10 v
Radovljici (drugo nadstropje) in sicer: 
- v ponedeljek, torek in petek od 8. do 14. ure,
- v sredo in četrtek pa od 8. do 17. ure.

Za novo šolsko leto, to je s 1. septembrom 2012, so razpisani
naslednji programi:
●  DNEVNI PROGRAM za otroke do 3 let, ki traja od 6 do 9 ur;
●  DNEVNI PROGRAM za otroke od 3 let dalje, ki traja od 6 do 9 ur;
●  POLDNEVNI PROGRAM za otroke od 3 let dalje, ki traja 4 ali 5 ur.

Starši si bodo vrtec lahko ogledali v dopoldanskem času v ted-
nu vpisa. 

Dodatne informacije so na voljo na spletni strani vrtca:
www.vrtec-radovljica.si ali na tel.št.: 04/53-25-729.

KOMENTAR
Cveto Zaplotnik

Slovenija ima zelo skromno
samopreskrbo s hrano, za ve-
čino pridelkov znaša od 30 do
65 odstotkov, višja je le pri mle-
ku, govejem mesu in perutnini.
Že sedanja kmetijska oblast si
je za pomemben cilj zadala po-
večanje tega deleža, to napove-
duje tudi nova koalicija v spre-
jeti koalicijski pogodbi. Potroš-
niki podpirajo takšna prizade-
vanja - tudi zato, ker vse raje
posegajo po hrani iz lokalnega,
domačega okolja, in ker se tudi
sicer vse bolj krepi zavedanje,
da je domača oz. doma pride-
lana hrana boljša, kakovost-
nejša kot uvožena. 

Da tega naraščajočega za-
upanja potrošnikov v domačo
hrano le ne bi preveč na hitro in
poceni zapravili! Afera z afla-
toksinom v krmi in mleku, ki še
vedno dobiva nove razsežnosti,
je podrla "mit", da je tisto, kar
je zraslo doma, v domačem
okolju, že vnaprej označeno kot
dobro, odlično, kakovostno. Ne,

za afero ni bila kriva venezuel-
ska ali madžarska koruza, kot
so nekateri najprej namigovali,
ampak slovenska, domača, s
kmečkega polja! Koruza, ki jo je
primorski kmet januarja letos
pripeljal v bližnje podjetje za
proizvodnjo krmil, je bila na vi-
dez celo bolj primerna za polen-
to kot za predelavo v krmila, a
je bila močno okužena s strupe-
nim, rakotvornim aflatoksi-
nom. Ko so jo v podjetju upora-
bili za izdelavo koruznega šro-
ta, je strup "ušel iz stekleničke",
prek krmila, ki so ga jedle tudi
krave na blejski farmi, pa v
mleko. Veterinarska oblast je ob
tem zagotavljala, da onesnaže-
no mleko ni prišlo do potrošni-
kov, a obstaja grenak priokus,
ki spodbuja tudi vprašanja,
kako je z nadzorom. Očitno ga
vsi udeleženci v prehranski veri-
gi ne opravljajo dobro. Da je s
surovim mlekom nekaj narobe,
so namreč slovensko stran opo-
zorili italijanski kupci mleka.

Tudi vse domače ni dobro

MEŠETAR

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
tržno poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile
cene v tednu med 23. in 29. januarjem, ko je bilo zaklanih
476 do dve leti starih bikov, 26 več kot dve leti starih bikov,
178 krav in 95 telic. K ceni so prišteti povprečni prevozni
stroški v višini 4,59 evra na sto kilogramov hladne mase. Pri
kakovostnih razredih se oznake U, R, O, P nanašajo na
vizualno ocenjevanje mesnatosti živali, oznake 2, 3 in 4 pa
določajo razvrstitev trupa glede na zamaščenost. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)

Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
razred 24 mesecev 24 mesecev

U2 365,41 - - n.z.
U3 367,41 - - 329,59
R2 358,47 - - 323,74
R3 360,79 335,95 257,97 316,86
R4 - - 256,57 315,98
O2 338,94 - 213,38 247,59
O3 350,21 - 228,33 291,14
O4 - - 228,24 319,59
P2 - - 210,37 -
P3 - - 245,50 -
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Maja Bertoncelj

Kranj - "Se že ponavljam. Že-
lim si prvih stopničk." To so
bile besede naše najboljše bi-
atlonke Teje Gregorin tudi
pred letošnjo sezono. Nanje
je morala kar dolgo čakati.
Prišle pa so v Oslu, na Hol-
menkollnu, na sedmi od de-
vetih postaj letošnjega svetov-
nega pokala. V nedeljo je bila
tretja na tekmi s skupinskim
startom.

Uspehi Faka so ji vlivali
optimizem

"Res sem dolgo čakala na
prve stopničke na tekmah
svetovnega pokala. Dočakala
pa sem jih ob pravem trenut-
ku. Po dosedanji sezoni, ki ni
potekala, kot sem si zamislila,
so bile potrebne. Občutki so
lepi, naj trajajo. Časa za pro-
slavljanje pa ni. Podelitev,
večerja in v posteljo," je v ne-
deljo zvečer iz hotelske sobe
na Norveškem za Gorenjski
glas povedala 31-letna biatlon-
ka iz Ihana. Po 38. mestu v
sprintu in 30. na zasledova-
nju ni kazalo na takšen us-
peh. Če k temu dodamo, da je
bila v letošnji zimi le dvakrat
med deseterico, je razumlji-
vo, da so prve stopničke mal-
ce presenetile tudi njo. Je pa
verjela, da je sposobna vrhun-
skih uvrstitev. Optimizma so
ji vlivali nastopi moških kole-
gov, predvsem Jakova Faka.
"Treniramo skupaj, in če veš,
da gre nekaterim dobro, ti to
vliva optimizma. Jakovi uspe-
hi so mi bili dober motiv. Je
pa res, da sem si tudi na tej
tekmi želela uvrstitve okrog
desetega mesta, višje si ni-
sem upala pričakovati. Ne
vem, če bi bilo danes kaj dosti
drugače. Bistvene razlike v
tako kratkem času od ene do
druge tekme ne more biti.
Sem pa do konca ostala zbra-
na na strelišču in tudi na pro-
gi sem se bolje počutila," je
pojasnila. Zadela je vseh dvaj-
set strelov. "Mislim, da je bilo
to drugič. Lep uspeh. Že na
ogrevanju mi je bilo lahko
streljati. Pride dan, ko z lah-

koto vse opraviš," je dejala
tekmovalka, ki je v biatlon iz
smučarskega teka prestopila
leta 2002, na naše opažanje,
da se je na strelišču zadržala
dlje kot tekmice, pa odgovar-
ja: "Porabila sem po dobre
pol minute na streljanje, kar
pomeni po trenutnih sposo-
bnostih. Bilo je dovolj za
stopničke. Včasih je bolje po-
rabiti kakšno sekundo več in
ostati brez kazenskega kroga.
Pred sezono sem res računa-
la, da bom streljala hitreje, in
vmes mi je to že uspevalo.
Ne vem, kaj vpliva na to. Od-
visno je od vsake tekme pose-
bej. Če na primer na zasledo-
valni tekmi napadaš iz oza-
dja, tvegaš bistveno več." 

Roka se ji v nedeljo ni za-
tresla niti na zadnjem po-
stanku na strelišču in na pro-
go je v zadnji krog odšla kot
tretja, nekaj sekund za Fran-
cozinjo Marie Laure Brunet,
medtem ko je kasnejša zma-
govalka, Nemka Andrea

Henkel, imela dovolj predno-
sti za mirnejše nadaljevanje.
Dišalo je po prvih Tejinih
stopničkah. "Ko sem odhaja-
la s strelišča, sem najprej po-
gledala nazaj in hitro verjela,
da jih lahko osvojim. Za
Francozinjo sem vedela, da
jo bom prehitela. Tik za
mano je bila Švedinja Ekhol-
mova, ki ni v vrhunski formi,
v kateri je bila, sem pa vede-
la, da me Belorusinja Do-
mracheva lahko ulovi in pre-
hiti. To se je nekaj pred 
ciljem tudi zgodilo. Potegnila
me je za sabo in mi malce
olajšala zadnje metre, saj
sem sledila njenemu tem-
pu," je dejala "Tesa", o izjem-
no napetem zadnjem kilome-
tru pa: "Samo govorila sem
si, naj bo že konec, da ne bo
prišla še kakšna iz ozadja. Od
zadnjega kilometra do dvesto
metrov pred ciljem je bilo za-
res peklensko. Potem sem
bila že prepričana, da mi bo
uspelo." 

Včeraj odpotovali 
na Finsko

S streljanjem je bila zelo
zadovoljna, s tekom še ne
povsem: "Tekaška forma še
ni na želeni ravni, čeprav da-
nes niti ni bilo tako slabo.
Moram biti zadovoljna. Ne
morem pričakovati, da bom
kar čez noč poletela. Manjka
še tista iskrica." Do vrhunca
sezone, svetovnega prven-
stva, ki bo od 29. februarja
do 11. marca v Ruhpoldingu,
bo dovolj časa, da pride tudi
ta. Še prej so ta teden tekme
svetovnega pokala v Kontio-
lahtiju na Finskem. Sloven-
ski biatlonci so tja iz Osla od-
potovali včeraj. Napovedan
je mraz s temperaturami
okrog dvajset stopinj pod
ničlo. "Upam, da tekme
bodo, seveda v normalnih
razmerah. Moji cilji so še
vedno uvrstitev med prvih
deset. Ne bom si jih po teh
stopničkah višala, nima
smisla. Po prihodu iz Finske
bomo imeli slabih štirinajst
dni priprav na Pokljuki.
Upam, da bomo znali tempi-
rati formo, da bom prava, ko
bo to najbolj potrebno," je
svetovna podprvakinja na
posamični preizkušnji iz leta
2009 in trenutno trinajsta
biatlonka sezone za konec
pogled usmerila še na pri-
hodnje tekme. 

Dočakala prve stopničke
Biatlonka Teja Gregorin se je v Oslu pri 31 letih s tretjim mestom veselila svojih prvih stopničk na
tekmah svetovnega pokala. 

Maja Bertoncelj 

Kranj - Na tekmah v Zakopa-
nah sta smučarskemu ska-
kalcu Petru Prevcu s četrtim
in šestim mestom uspeli prvi
uvrstitvi v deseterico na posa-
mičnih tekmah svetovnega
pokala. Sedmi je bil nato še v
Sapporu, deseti pa na zadnji
tekmi v nedeljo v Val di Fiem-
meju. V skupnem seštevku
svetovnega pokala je na tri-
najstem mestu.

"Deseterico sem čakal od
začetka sezone. Vedno je šlo
kaj narobe, da se ni izšlo po
pričakovanjih. Končno mi je
v Zakopanah uspelo prebiti
led," je Peter Prevc včeraj
obujal spomine na prvo uvr-
stitev v deseterico. Forma se
dviguje in razliko čuti tudi pri
skoku. "Najbolj to čutim v
zraku, kjer sem prej največ iz-
gubljal. Čutim več opore in s
tem pridobim nekaj metrov,
ki so prej manjkali," devet-
najstletnik iz Dolenje vasi
opisuje razliko. S četrtim me-
stom se je že približal tudi
stopničkam, a o njih se še ne
želi pogovarjati: "Ko sem se

uvrščal nad deseterico, so me
spraševali, kdaj bom med de-
set, sedaj so vprašanja že o
stopničkah. Grem korak za
korakom in se ne bi spraševal
o rezultatih." 

Pred skakalci je nemška
turneja: Willingen, Klingent-
hal in poleti v Oberstdorfu.
Od 23. do 26. februarja pa bo
vrhunec sezone, svetovno pr-
venstvo v poletih v Vikersun-
du, tudi s Petrom Prevcem.
"Nimam večjih pričakovanj.
To je letalnica, kjer se ne
smeš siliti in preveč pričako-
vati. Treba je biti umirjen,
sprva preizkusiti, in šele po-
tem kaj več razmišljati," je
član SK Triglav Kranj previ-
den pri napovedih. Da bo le-
tel na Norveškem, pomeni,
da ga ne bo na svetovnem
mladinskem prvenstvu, ki bo
v istem terminu. "Vse tekme
so zame izziv, le da je priori-
teta skakati med najboljšimi
na svetu," pojasni odločitev,
pri kateri so seveda veliko vlo-
go imeli tudi trenerji. Odloči-
la pa je njegova dobra forma,
ki jo je letos že pokazal tudi
na letalnici. 

Skače vse bolje
Peter Prevc še ne želi govoriti o prvih stopničkah:
"Šel bom korak za korakom in ne bi se spraševal
o rezultatih."

www.gorenjskiglas.si

Hans M. Tuschar

Bajnosti/
Sagenhaft

V dvojezični knjigi Bajnosti/Sagenhaft boste našli bajke in 
pripovedke od Ljubljane do Celovca in skupne značilnosti, 
ki se pojavljajo v teh zgodbah. Izbor pripovedk bo v bralcu 
vzbudil zavest o tem, kako tesno so prepleteni miselni vzorci 
pokrajin na obeh straneh Karavank.

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 25 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

20 €
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Teja Gregorin je v nedeljo zadela vseh dvajset strelov. / Foto: Tina Dokl

Šesto, peto in sedmo mesto so uvrstitve, ki jih je
v Oslu dosegel Jakov Fak. V letošnji zimi je bil
že nekajkrat blizu stopničk. V skupnem
seštevku je na 16. mestu, petnajsterico si je za
cilj zadal pred sezono. Upa, da v Kontiolahtiju
ne bo še bolj mrzlo, saj pred vrhuncem sezone
ne želi tvegati s kakšnimi ponovnimi ozeblina-
mi na prstu. 

Peter Prevc bo letos letel tudi na svetovnem prvenstvu 
v poletih v Vikersundu. / Foto: Gorazd Kavčič

Na derbiju med Calcitom Volleyballom (v belih majicah) in
ACH Volleyjem so bili boljši slednji. / Foto: Tina Dokl

Kamnik

Odbojkarji začeli drugi del

V soboto so bile odigrane tekme 1. kroga drugega dela dr-
žavnega odbojkarskega prvenstva za moške. Po prvem delu
se je v modro skupino med šest najboljših ekip uspelo uvr-
stiti tudi dvema z Gorenjskega: Calcitu Volleyballu in Astecu
Triglavu. V zeleni skupini pa bodo drugi del odigrali lanski
podprvaki, odbojkarji UKO Krope. Prvi krog nadaljevanja je
postregel z derbijem. V Kamniku je Calcit Volleyball gostil
ACH Volley. Slednji so bili boljši z 1 : 3 v nizih. Odbojkarji
Asteca Triglava pa so prav tako z 1 : 3 premagali Panvito Ga-
lex. Na lestvici vodi ACH, Kamničani so tretji, Kranjčani pa
peti. Uspešni so bili tudi Kroparji, ki so z 1 : 3 premagali SIP
Šempeter in vodijo na lestvici zelene skupine. M. B.
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V tretjem razredu osnovne
šole otroci spoznavajo čas, uro,
sedanjost, preteklost, prihod-
nost. Lahka snov in lahka nalo-
ga, razen če starši ne znajo opi-
sati časa, v katerem živimo.
Ura naša vsakdanja je največja
sovražnica sodobnih staršev. Od
jutra, ko noge padejo v copate,
pa do večera, ko se ugasne noč-
na lampica, se starši vseskozi
spopadajo z minutami. Nekate-
ri tako hitijo, da zjutraj še tople
copate zgrešijo. S tem da zjutraj
ne stisneš zobne paste na krtač-
ko, lahko na teden prihraniš ne-
kaj dragocenih minut. Potem
sem se spraševal, ali bi imel do-
volj časa, če ne bi jedel, ali še bo-
lje: če ne bi vsako noč spal. 

Kako otroku razložiti čas, v
katerem živimo? Ravno zdaj,
ko se pripravlja kulturni molk?
Ne vem, če ta kulturni molk ne
traja že dvajset let? Dobro, da je
jutri osmi februar, kulturni

praznik, ko marsikdo obriše
prah s Prešernovih poezij. Če-
prav dvomim, da ima poezije
prav vsaka slovenska hiša. Kul-
tura sama po sebi ne vem, kje se
sploh še prepozna. Tako se je
razpršila, posodobila, da bi člo-
vek pomislil, da je že sama po
sebi prepoznavna in umevna.
Pa sploh ni tako. Ljudje so vse
bolj nekulturni. Izgubljajo stik
z realnostjo in osnovnimi pravi-
li, s pomočjo katerih bi morali
hoditi po tem svetu. Kultura je
kot duša. Ne vemo, ali obstaja,
vemo pa, da brez nje ne more-
mo. Poslušam kulturnika, ki v
svojem govoru nekulturno govo-
ri o politiki in politikih. Torej
kulturni delavec, ki bi nas mo-
ral opozarjati: vsakič, ko zavije-
mo s kulturne smeri, bi nas mo-
ral na to kulturno opozoriti.
Politika je kurba, politiki pa se
prostituirajo. Politika je imela
kulturno ministrstvo dvajset let
in politiki so jo dvajset let spošto-
vali in jim dali živeti. Zdaj ko
bodo kulturo preselili v "manjšo
sobico", pa je politika postala
kurba, s katero se ukvarjajo ti-
sti, ki se prostituirajo. Le kaj bi

o tem imeli za povedati športni-
ki, ki so že vselej v sobici s cim-
rom, s katerim sta se že dobro
ujela, zdaj pa pride še en po-
grad. Na spodnjem ležišču bo
spal kulturnik, kar je bolje. Pa-
dec s spodnjega ne bo tako hud
kot pa padec z zgornjega ležiš-
ča. In športnik bo tiho. Ne bo
vstal niti zaklenil sobe. Kaj šele,
da bi cimra nagnal ven. Spet
gre vse čez športnikov hrbet. In
to zdaj, v časih, ko je šport na
psu. Kulturniki pa imajo v last-
ni državi kulturno središče Ev-
rope! Torej, če sam kulturnik ni
kulturen, kako naj bo potem po-
litik kulturen in toliko ozaveš-
čen, da športnik in kulturnik ne
moreta biti cimra. Zakaj pa ne
moreta biti, pa morate vprašati
tistega, ki je bil odgovoren, da
smo se v šoli naučili vsaj osnove
kulture. In če se v šoli učimo
vsaj osnove, kje hudiča naj bi se
kasneje specializirali oz. nad-

gradili svoje kulturo znanje.
Nekdo ni opravil svojega dela
tako, kot bi ga moral in smo pri-
čakovali, zato so zrasli ljudje, ki
so se zaposlili v politiki in nima-
jo niti kančka kulture v sebi.
No, ne samo kančka, to je pre-
grobo napisano, saj so jim po-
nudili samo manjšo sobico, niso
jih vrgli na cesto. Politiki so iz-
gubili občutek za kulturo. Tako
kot človek izgubi dušo takrat, ko
zgubi kulturo. Mar politik ni
človek? Hec ... Politik je človek.
Torej politik nima duše niti kul-
ture? Tako pravijo kulturniki ...
Športniki pa nič ne pravijo. Ti
ne spregovorijo nikoli, ker ne
znajo. Kdo se potegne za šport-
nike. Glej ga zlomka. Ne boste
verjeli, ampak samo politika in
politiki. 

Sobica, v kateri bodo šolarji,
športniki, okolje in kulturniki,
bo najboljša in najveselejša soba
v državi. Vsi našteti bi naučili
drug drugega vsega najboljšega,
da bi lepo in z lahkoto živeli v ...
okolju ... v tem času. In potem
bom jaz znal vnukom v tretjem
razredu povedati, v kakšnem
času živimo.

Predpraznična
Miroslav Cvjetičanin

Letos je bilo vreme najhuj-
ši nasprotnik šolarjev, ki so
se ali so se hoteli udeležiti te
prireditve netekmovalnega
značaja, namenjene učen-
cem osnovnih in srednjih
šol z vse Slovenije. Organi-
zator Zavod za šport RS Pla-
nica, izvajalci dogajanj OŠ
Gorje ter soizvajalec in gosti-
telj Športni center Pokljuka
so morali priznati premoč
narave, ki je tokrat res preti-
rala s svojo zimo in vetrom.
Petnajst stopinj pod lediš-
čem se mogoče za Pokljuko
še ne sliši tako hladno, ven-
dar ko se pridruži še močan
severni veter, postane ne-
znosno. 

Odprtje prireditve je bilo
na spektakularnem vetru in
zelo slovesno z eminentnimi
gosti. Najprej sta udeležence
pozdravili Mojca Brejc, po-
močnica ravnatelja OŠ Gor-
je, in podžupanja občine
Gorje Danijela Mandeljc.
Prireditev je uradno odprl
Uroš Vidmajer, udeležence
pa je nagovorila tudi Petra
Majdič, ki jih je med drugim
opozorila tudi na pravila Fair
playa. 

Vremenu navkljub se je
na Rudnem polju zbralo se-
demsto šolarjev, ki se niso
pustili premagati. Še teden
dni nazaj je bilo prijavljenih
kar dva tisoč sedemsto otrok,
ki so komaj čakali ta veseli
dan na snegu. Pa vendar:
kdor je bil v soboto, 4. febru-
arja, na 16. šolskem poklju-
škem maratonu, si ga bo ver-
jetno zaradi ekstremnega
mraza zapomnil za celo živ-
ljenje. Tisti najbolj grčasti,
najbolj "tough", najbolj oble-
čeni, zaščiteni so se vseeno
postavili na start. Nekateri so
tekli s smučmi na dva- in
petkilometrski razdalji, veli-
ko jih je šlo na pohod v sme-
ri Uskovnice in na alpsko
smučanje ob Šport hotelu in
depandansi Jelka. Poskrblje-
no je bilo tudi za spremlje-
valni program. Predstavila
se je slovenska vojska, tudi s
svojo gardo, policija je pred-

stavila lavinske pse. Pro-
gram je bil seveda močno
skrajšan, vendar so bile naj-
pomembnejše točke vseeno
speljane. Za vse je bila zago-
tovo najpomembnejša pode-

litev glavne nagrade za ekipe
šol, sedemkilogramske čo-
kolade Gorenjka, ki jo je do-
bila OŠ Staneta Žagarja iz
Lipnice. Na koncu je vodja
prireditve Nenad Pilipovič

dejal, da se je navkljub sibir-
skem mrazu pokazalo, da so
mladi z nasmehom na obra-
zih sprejeli nenavadno in
zelo, zelo mrzlo življenjsko
preizkušnjo.

Šolski pokljuški maraton
Sedemkilogramsko čokolado je prejela Osnovna šola Staneta Žagarja iz Lipnice.

Sedemkilogramsko čokolado Gorenjko bodo pojedli v OŠ Staneta Žagarja iz 
Lipnice. / Foto Pavel Zupan

Petra Majdič med šolarji pred startom smučarskih tekov / Foto Pavel Zupan

Sobica, v kateri bodo šolarji, športniki, okolje in
kulturniki, bo najboljša in najveselejša soba v
državi. Vsi našteti bi naučili drug drugega vsega
najboljšega, da bi lepo in z lahkoto živeli v ...
okolju ... v tem času. In potem bom jaz znal
vnukom v tretjem razredu povedati, v kakšnem
času živimo.

Smučarski teki na 2 in 5 km so privabili največ 
tekmovalcev. / Foto Pavel Zupan

Najbolj množično zastopana osnovna šola je bila OŠ Jurija
Dalmatina iz Krškega. / Foto Pavel Zupan
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc
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Alenka Brun Z ameriško nevesto se je
naše potovanje počasi bli-
žalo koncu. V Pasadeno
smo se odpravili na ogled
še zadnje univerze, ki jo
večina imenuje kar po me-
stu, v katerem stoji. Mimo-
grede smo ugotovili, da s
svojo lepo okolico privablja
številne mladoporočence,
ki želijo imeti kar najlepše
fotografije s svojega poroč-
nega dne. 

Američani so znani po
tem, da imajo radi skrajno-
sti. Če je pri nas sendvič xl
velikosti, potem je njihov
xxl. In podobno. Tako je
tudi s porokami. Ali se dva
odločita po 'vegaško' in re-
četa danes ob treh za ved-
no, ali pa priprave na poro-
ko trajajo in proračuni za
srečni dogodek dosežejo
tudi deset, dvajset tisoč do-
larjev. Tokrat smo lahko v
parku univerze spremljali
dva para, ki sta se fotografi-

rala, in pri enem smo na-
šteli kar okoli deset, pet-
najst ljudi - od tega polovica
profesionalne ekipe, ki je
skrbela za nevestin nasmeh
in ženinovo sproščenost na
fotografijah; pri drugem pa
so celotno ekipo sestavljali
fotograf in dva pomočnika
plus ženin in nevesta.

Naše potovanje se je bliža-
lo koncu. Odločili smo se še
za obisk ene bolj znanih, pa
tudi malce dražjih restav-
racij, ki se nahaja v okrož-
ju Brentwood v zahodnem
delu Los Angelesa, restavra-
cije Divino. Njen šef je - ne
boste verjeli - Črnogorec Go-
ran Milić, ki je prišel v Ame-
riko pred več kot dvajsetimi
leti z vizijo, da bo imel svojo
restavracijo in mu je uspelo.
Divino ponuja evropski
okus, italijanske jedi s pridi-
hom Jadranskega morja.
Celo slovenska vina najde-
mo na vinski karti restavra-

cije, čeprav v trenutku, ko
skozi vrata vstopi Goran
Višnjič s svojo soprogo in
prijatelji, pozabiš na svet
okoli sebe in strmiš v igral-
sko zvezdo priljubljene seri-
je Urgenca. 

Goran Milić ima razvito
tudi izrazito socialno noto.
Že kot otrok je spremljal

mamo, ki je poučevala v bliž-
nji sirotišnici, in se tudi s
številnimi sirotami spoprija-
teljil. Danes v njegovi kuhi-
nji lahko naletite na vajenca
iz Kotorja, ki je sicer gluh,
vendar zato nič manj talenti-
ran, ki spoznava nove kuhar-
ske veščine in Ameriko obe-
nem. Goran pomaga, ustvar-

ja priložnosti za mlade, soci-
alno šibkejše, ki imajo moč-
no željo, voljo do učenja, so
potencial in nikoli niso mis-
lili, da lahko dosežejo nekaj,
o čemer so mogoče le poti-
hem sanjali.

Sestavni, če ne kar glavni
del restavracije Divino zago-
tovo predstavlja Goranov
'nedojemljiv' šarm, sploh pa
se vsakemu gostu posveti
posebej. Dodatno poživi
okolje tudi njegov nasmeja-
ni natakar, ravno tako Go-
ran, ki pa je Srb. In da je bila
jugo nostalgija še večja, hr-
vaška igralska zvezda s prija-
telji se je poslovil, ostali gost-
je so počasi odšli, je meni
prišel na misel starogradski
napev Zvonka Bogdana Ko
te ima taj te nema. Na srečo
natakar Goran ni imel pri
sebi kitare, saj bi se naša več-
erja sprevrgla v zajtrk in bi se
odpravili na letališče narav-
nost izza mize. (Konec)

O B L J U B L J E N A  D E Ž E L AAmeriška nevesta in črnogorski šef 

Pavla Kliner

Če zaradi drugega ne, je
kokosovo maslo na glavi
dobro zato, ker neguje,
ohranja in zdravi kožo na
lasišču, prizadeto bodisi za-
radi stresnega življenja, iz-
sušenosti ali tudi luskavo-
sti, ki se nemalokrat pojavi
v predelu lasišča. Toda bla-
godejnost ob zunanji upo-
rabi kokosovega masla je
samo ena od njegovih pred-
nosti. Še veliko več pozitiv-
nih lastnosti ima kokosovo
maslo, če ga uživamo. Naj
kar navedem, sicer ne-
skromno mnenje in oceno
nekaterih strokovnjakov za
prehrano, da je kokosovo
maslo najbolj zdrava pre-
hranska maščoba, kar jih
poznamo. 

Kaj pravi poljudna 
znanost?

Do odličnega slovesa je
kokosovo maslo prišlo šele
v zadnjih letih, ko so neka-
teri znanstveniki ugotovili,
da klasifikacija prehranskih
maščob, glede na vsebnost
nasičenih oz. nenasičenih
maščobnih kislin, ni vedno
najboljša. Z raziskavami na
tem področju se je vse bolj
uveljavila tudi druga delitev
maščobnih kislin, in sicer
glede na velikost molekule
maščobnih kislin kot sesta-
vin maščob oziroma na dol-

žino ogljikove verige pri po-
samezni maščobni kislini.
Pri tem je bilo ugotovljeno,
da so maščobne kisline ko-
kosovega masla iz srednje
dolgih ogljikovih verig,
maščobne kisline vseh dru-
gih prehranskih maščob pa
pretežno iz dolgih ogljiko-
vih verig. Presnova maš-
čobnih kislin s srednje dol-
gimi ogljikovimi verigami
pa je dokaj drugačna od
presnove maščobnih kislin
z dolgimi ogljikovimi veri-
gami, zaradi česar ima ko-
kosovo maslo pri uporabi v
prehrani vrsto prednosti.
Naj tukaj omenimo samo
najbolj zanimivo. Pri upo-
rabi kokosovega masla v
prehrani bomo spodbujali
"kurjenje" maščobnih tkiv
telesa in tako izgubljali od-
večno težo. 

Maslo na telesu 

Omenili smo že pozitivne
lastnosti pri uporabi kokoso-
vega masla na lasišču. Podob-
no učinkuje tudi na drugih
delih kože. Poleg učinkovito-
sti pri odpravljanju luskavo-
sti nam pomaga zaceliti kož-
ne rane in obnavljati kožo.
Uporabno je pri ekcemih in
izpuščajih, tudi pri herpesu.
V primeru glivičnih okužb
stopal je maslo prav tako
zelo učinkovito. Ne nazadnje
je izvrstno negovalno sred-
stvo za obraz, usta in roke.

Za moč in energijo 

Ugotovili smo že, da ko-
kosovo maslo ne redi niti ne
povečuje maščobnih zalog
telesa. Zaradi svoje mole-
kulske sestave se prebavi hi-
treje in lažje kot druge maš-
čobe, pri tem pa tudi veliko
manj obremenjuje telo.
Znani so pozitivni učinki
kokosovega masla pri diabe-
tesu, saj je v procesu preba-
ve in presnove potrebnih re-
lativno manj encimov in in-
zulina. Z njim si bomo po-
magali znižati raven hole-
sterola, hitro nas bo oskrbe-
lo z močjo, energijo. Zaradi
protivirusnega in protibak-
terijskega delovanja bomo s
kokosovim maslom iz telesa
uspešno preganjali parazite

in zajedavce ter konec kon-
cev preprečevali in zdravili
tudi čir na želodcu. 

Kokosovo maslo je bilo vr-
sto desetletij pregnano iz ku-
hinj tako imenovanega bo-
gatega sveta. Zaradi boljšega
zdravja ljudi, kot so dejali,
ker so nasičene maščobe ne-
varne za srce, težko prebav-
ljive in podobno. S tem ko so
kokosovo maslo izločili, so
se v tem bogatem svetu poja-
vile množice predebelih lju-
di, veliko srčnih bolezni in
ogromno število diabetikov.
Pri tem se mi zopet samo od
sebe ponuja tisto staro zdra-
vorazumsko prehranjevalno
načelo "vsega po malem".
Tudi kokosovega masla.
Predvsem pa ga uporabimo
pri peki palačink. Njammm. 

Maslo na glavi
Naj pojasnim! Zadnjič smo rekli, da nam v primeru kokosovega oreha zdravje pada dobesedno z
neba. Danes bomo govorili o kokosovem maslu, in če bi nam slednje padlo s palme na glavo, bi
imeli maslo na glavi. Medtem ko pomeni imeti "maslo na glavi" za posameznika nekaj nečastnega,
slabega, pa lahko rečemo, da pomeni imeti "kokosovo maslo na glavi" nekaj zelo, zelo dobrega ...

Tedenski jedilnik
Nedelja - kosilo: goveja juha s kuhano zelenjavo in vlivanci,
pleskavice na žaru, dušen riž, porova omaka, motovilec v
solati, skutna krema z bananami; večerja: pražena jajca s
kruhovimi kockami, kisle kumarice, bela kava.
Ponedeljek - kosilo: krompirjeva juha z brstičnim ohrovtom,
na čebuli popečena kuhana govedina, zeliščni riž, endivija s
fižolom v solati; večerja: skutni cmoki, marelični kompot.
Torek - kosilo: zeljnata enolončnica s krompirjem in koščki
govedine, palačinke z marmelado; večerja: koruzni žličniki,
kompot iz suhega sadja.
Sreda - kosilo: jetrna juha z rižem, ocvrt piščanec, pražen
krompir, radič z lečo; večerja: črn kruh z jajčnim namazom
in tunino, zelenjava iz kozarca, šipkov čaj z limono. 
Četrtek - kosilo: juha z ovsenimi kosmiči, korenjem in jušno
kocko, pečena sveža svinjska rebra, dušeno kislo zelje; večerja:
pica iz pirine moke s poljubnim nadevom, oljke iz kisa. 
Petek - kosilo: paradižnikova kremna juha, pečen losos, pečen
krompir, motovilec v solati; večerja: široki rezanci z orehi.
Sobota - kosilo: goveja juha z zdrobovimi žličniki in
piščančjimi jetrci, meso iz juhe, pražen krompir, rdeča pesa
v solati; Večerja: miške z rozinami, metin čaj. 

Skutina krema z bananami
Potrebujemo: 2,5 dl mleka, 2 žlici mehke moke ali škroba, 1 ru-
menjak, 4 žlice sladkorja, 1 vanilin sladkor, 20 dag suhe skute,
ščepec soli, 3 banane, 2,5 dl sladke smetane.

Mleko zavremo. Moko, rumenjak in sladkor umešamo v
malo hladnega mleka, da je zmes gladka, in jo med mešan-
jem zakuhamo v vrelo mleko. Kuhano zmes, ki se je zelo
zgostila, med mešanjem ohladimo in primešamo pret-
lačeno in osoljeno skuto, za njo pa še pretlačene banane.
Zmes z metlico za stepanje snega penasto umešamo, nato
na rahlo primešamo dve tretjini stepene smetane. Kremo
naložimo v skodelice ali kozarce in okrasimo s preostalo
stepeno smetano in nekaj kolesci banane. 

Miške
Potrebujemo: 50 dag moke, 2 jajci, 5 dag sladkorja, 3 dl mleka,
3 dag kvasa, šilce ruma, naribano limonino lupino, sol, rozine,
namočene v rumu. 

V toplem mleku razdrobimo kvas, ki naj vzhaja 15 minut.
Vse sestavine zmešamo in stepamo s kuhalnico, da dobimo
gladko mehurjasto testo. Pustimo ga, da še nekoliko vzha-
ja, nato pa z žlico zajemamo testo, ga polagamo v vroče olje
in ocvremo miške; še vroče polagamo na kuhinjski papir, da
se maščoba odcedi, nato jih potresemo s sladkorno moko
in ponudimo. 

Kokosovo maslo ima vrsto odlik

Ameriška nevesta na 
fotografiranju v Pasadeni

Goran Milić v družbi naše
Urške in slovenskih vin
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Andraž Sodja

Kranj - V petek se je na
okrožnem sodišču v Kranju
z zaslišanjem prič nadaljeva-
lo sojenje čistilkam Mejremi
Ličina, Zijadi Buljubašić, Ze-
rini Horozović, Zarfi Huse-
inbašić, Radmili Leper, Mu-
risi Raković in Ramizi Stu-
par, ki jih obtožnica bremeni
kraje žetonov v Hitovi igral-
nici Korona v Kranjski Gori.
Obtoženke naj bi od oktobra
2004 do novembra 2005 iz
igralnih avtomatov posesale
za okoli 168 tisoč evrov žeto-
nov.

Tričlanski sodni senat na
čelu s sodnico Andrijano
Ahačič je zaslišal varnostni-
ka in blagajničarki, ki so iz-
povedali, kako so čistilke na
blagajni menjale žetone za
gotovino, varnostnik pa je
pojasnil tudi, da so zaposleni
v igralnici žetone ob najdbi
dolžni prijaviti. Blagajničar-
ke so menjale tudi žetone za-
poslenih, saj bi jih ti lahko

dobili od gostov kot napitni-
no. Zaslišan je bil tudi in-
špektor na igralnih avtoma-
tih, ki je med pričanjem po-
jasnil, da je posumil na ne-
pravilnosti, ker se mu je ko-
ličina žetonov, ki so jih me-
njale čistilke, zdela nenor-
malno velika, kraje pa so od-
krili šele, ko so enemu iz-

med varnostnikov zaposleni
v kuhinji povedali, da iz ku-
hinje izginja hrana, varnost-
nik pa je dve čistilki videl,
kako sta v avto nesli dve vre-
či.

Obtoženke so v preiskavi
očitana kazniva dejanja sicer
zanikale, redkobesedne pa
so bile tudi ob začetku soje-

nja. Sojenje so zaradi zahtev
zagovornikov obtoženk po
izločitvi nekaterih dokazov,
predvsem videoposnetkov,
junija lani vrnili v preiskavo.
Osumljenkam, starim od 38
do 50 let, v primeru obsodbe
grozi od enega do osem let
zapora. Sojenje se bo nada-
ljevalo 29. februarja.

Imele so preveč žetonov
Sodni senat je na petkovem nadaljevanju sojenja čistilkam, obtoženim kraje žetonov v Hitovi igralnici
Korona, znova zaslišal več prič.

Osumljenim čistilkam v primeru obsodbe grozi od enega do osem let zapora. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj - Včeraj se je začela
nova preventivna akcija Pe-
šec BODI preVIDEN, ki bo
pod okriljem Javne agencije
RS za varnost prometa pote-
kala do nedelje. Njen osnov-
ni namen je ozaveščati peš-
ce, naj uporabljajo odsevna
telesa, in zmanjšati število
ter težo posledic prometnih
nesreč, v katerih so udeleže-
ni pešci. "Pešci so v dolgo-
ročnem obdobju zagotovo
med najbolj ogroženimi v
cestnem prometu, saj je de-
lež mrtvih pešcev na sto ra-
njenih med najvišjimi v pri-
merjavi z drugimi skupina-
mi udeležencev. Delež mrt-
vih je več kot dvakrat višji kot
pri voznikih osebnih avto-
mobilov in kolesarjih," je ob
tej priložnosti poudaril Bo-
jan Oblak z Javne agencije za
varnost prometa. 

Varnost pešcev v cestnem
prometu se je sicer v zad-
njem desetletju izboljšala. V
letu 2011 je tako za posledi-
cami prometnih nesreč
umrlo 21 pešcev, leta 2001
pa kar 42. Čeprav je izboljša-
nje očitno, to agencije ne za-
dovoljuje, saj imajo v dolgo-
ročni viziji nič smrtnih žrtev
na cestah v Sloveniji. 

Med pešci so po podatkih
Javne agencije za varnost
prometa še vedno najbolj
ogroženi starejši od 54 let. V
tej starostni skupini je lani
od skupno 21 umrlih pešcev
umrlo kar deset pešcev, od
skupno 134 hudo ranjenih
pa je bilo takih kar 68, starej-
ših od 54 let. Ta starostna
skupina je zato tudi ciljna
skupina tokratne preventiv-
ne akcije, v kateri bodo upo-
rabili skrbno načrtovano me-
dijsko strategijo in nekatere

nove ukrepe. Med drugim
bodo v sodelovanju s Sloven-
sko karitas prek mreže 812
župnij med obiskovalce ve-
černih maš razdelili 17 tisoč
odsevnih trakov. 

Skupnim prizadevanjem
za izboljšanje varnosti peš-
cev se je pridružila tudi obči-
na Škofja Loka, zato bodo v
četrtek med 18. in 19. uro na
njenem območju izvedli pre-
ventivno akcijo na delu ce-
stišča, ki predstavlja posebej
občutljivo cono za pešce. 

Pešci najbolj ogroženi
Med pešci so po podatkih Javne agencije za varnost prometa še vedno 
najbolj ogroženi starejši od 54 let. V tej starostni skupini je lani od skupno
21 umrlih pešcev umrlo kar deset pešcev.

Kranj 

Avtomobilski tat v priporu

Kranjski policisti so zaradi tatvine osebnega avtomobila
BMW 120D kazensko ovadili 38-letnega državljana Srbije.
Osumljeni naj bi avtomobil odpeljal s parkirnega prostora
podjetja v Kranju, ki se ukvarja s prodajo rabljenih vozil.
Podjetje je bilo s tem oškodovano za okoli 13.500 evrov. Na
vozilo je tat namestil druge registrske tablice in ga parkiral
v garažni hiši v Ljubljani, kjer so ga policisti tri dni kasneje
tudi našli. V bližini garažne hiše so kmalu zatem prijeli tudi
domnevnega storilca, ki se je policistom v postopku izkazal
s ponarejenim potnim listom. Odvedli so ga na policijsko
postajo, kjer so opravili identifikacijski postopek in ga pre-
verili v evidencah policije in Interpola. Ugotovili so, da je
zanj razpisana mednarodna tiralica zaradi tatvin vozil na
območju Hrvaške in Srbije. Dežurna preiskovalna sodnica v
Kranju je za avtomobilskega tata odredila pripor.

Škofja Loka

Vlomili v zabojnik

V noči na soboto so neznanci vlomili v gradbeni zabojnik v
okolici Škofje Loke. Odtujili so več električnega orodja v
skupni vrednosti okoli pet tisoč evrov. 

Kranj

Športno so se oblekli

Iz ene od kranjskih trgovin so neznani vlomilci v noči na so-
boto odnesli blagajno in športna oblačila. Povzročili so za
petnajst tisoč evrov gmotne škode. 

Škofja Loka

Prijet kmalu po kraji

V nedeljo popoldne so policiste obvestili, da nekdo iz grad-
benega zabojnika v Šenčurju krade odpadlo železo. Kranjski
prometni policisti so v neposredni bližini prijeli 26-letnega
moškega, ki je imel v kombiniranem vozilu Renault Trafic za
šeststo evrov odpadlega železa. Pridržali so ga in mu zase-
gli železo. Sledi kazenska ovadba na državno tožilstvo.

Voklo

Jambor (začasno) ni uporaben

V nedeljo zvečer je lastnik, ki je na počivališču Voklo parkiral
tovorno vozilo, na katerem je bila naložena jadrnica, prese-
nečeno ugotovil, da mu je nekdo z jambora jadrnice odtujil
aluminijaste dele. Škode je za okoli šest tisoč evrov. S. Š.

V preventivni akciji so se osredotočili tudi na voznike, ki jih
nagovarjajo z giga plakati, na katerih sta upodobljena ali
deklica ali starejši gospod. Otroci in starejši namreč sodijo
med najbolj ogrožene skupine pešcev. / Foto: Gorazd Kavčič
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Jesenice

Nesrečno padla

V okolici Jesenic se je v nedeljo smrtno ponesrečila 78-letna
ženska, so sporočili iz Policijske uprave Kranj. Policiste so
dogodku obvestili okoli 18. ure. Nesrečna občanka je iz do
sedaj še neznanega vzroka ob stanovanjski hiši padla dva
metra v globino in se hudo ranila. Med prevozom v bolni-
šnico je umrla. Odredili so obdukcijo, ki bo odkrila točen
vzrok smrti. S. Š.

Kranjska Gora

Padel z odra

Pri izvajanju gradbenih del
na osnovni šoli v Kranjski
Gori se je v četrtek huje ranil
32-letni delavec. Padel je z
gradbenega odra približno
dva metra in pol globoko. 

Škofja Loka

Zgorelo ostrešje 
gostinskega lokala

V nedeljo popoldne je prišlo
do dimniškega požara v go-
stinskem lokalu v okolici
Škofje Loke. Ogenj se je raz-
širil na ostrešje. V požaru je
nastalo za okoli trideset ti-
soč evrov škode. S. Š.
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Mateja Rant

Odločitev za nadaljnje šola-
nje oziroma poklic je gotovo
ena prvih bolj pomembnih
odločitev, ki jih morajo spre-
jeti mladostniki. In ta odlo-
čitev zagotovo ni lahka zlasti
za petnajstletnike, ki mogo-
če še niti nimajo povsem 
izoblikovanih želja glede po-
klica. Marsikdo zato z vpi-
som v gimnazijo vsaj še za
štiri leta poskuša odložiti
dokončno odločitev. A vpra-
šanje je, ali čez štiri leta ne
bodo spet pred enakim vpra-
šanjem.

Zato je potrebno prisluhniti
kariernim svetovalcem, ki 
poudarjajo, da je odločitev za
poklic proces in nikakor ne bi
smela biti stvar trenutnega
navdiha. Učenci in dijaki bi
morali kar v največji meri iz-
koristiti raznolike oblike po-
moči pri izbiri poklica, ki jim

jo nudijo tako v okviru šol kot
zavoda za zaposlovanje. Da
ne bo njihovo edino merilo
pri izbiri poklica zgolj to, da
je dobro plačan in ugleden ter
ne zahteva veliko napora in
dolgotrajnega izobraževanja.
Seveda do poklica lahko vodi
povsem enostavna pot, zlasti

če se ustrezno opremimo s
potrebnim znanjem in vešči-
nami. Vendar pa je z vztraj-
nostjo mogoče premagati
tudi kakšno bolj trnovo pot.
Zato ni treba, da se mladi pri
izbiri šole oziroma poklica
odločajo zgolj na podlagi
tega, ali bodo po končanem
šolanju lahko dobili službo.
Pri dokončni odločitvi jih
mora voditi tudi misel, da bo
to mogoče poklic, ki ga bodo
opravljali vse življenje. Zato
je pomembno, da izberejo ta-
kega, ki ga bodo opravljali z
zadovoljstvom, saj bodo le
tako lahko tudi uspešni.

Naprej po poti znanja
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Turizem je poklic prihodnosti
"Smo šola s tradicijo, delamo na netradiciona-
len način, na edinstveni lokaciji," s ponosom
rada predstavi Višjo strokovno šolo za gostin-
stvo in turizem dolgoletna direktorica Jana
Špec. Teče že šestnajsto leto, odkar se štu-
dentje na Bledu izobražujejo v programih go-
stinstva in turizma. Programe redno nadgra-
jujejo; letos prvič iz izjemno uspešnim novim
programom velnes, v katerega je v tem šol-
skem letu vpisanih 60 študentov. "Program je
zanimiv, ker je skrbno pripravljen in popolno-
ma nov, skladen s sodobnimi trendi v turizmu:
v prvem letniku je usmerjen bolj v splošne, tu-
ristične in ekonomske predmete, v drugem

letniku pa imamo izbirne module, kot so du-
ševni wellness, šport in rekreacija, lepota in
nega telesa ter zdrava prehrana," veliko zani-
manje za program pojasnjuje Jana Špec.
Posebnost študija na Višji šoli za gostinstvo in
turizem na Bledu je projektno delo. "Enega od
zanimivejših projektov, ki ga samostojno pri-
pravljajo v okviru študijskega procesa, bodo
izpeljali že 18. februarja, ko pripravljajo pro-
jekt pustovanja za Lions klub Bled. Projekt je
lepo zastavljen, tekel bo v rdeči niti Alice v ču-
dežni deželi, v njegovem okviru pa študentje
pripravljajo bogato kulinarično in animacijsko
ponudbo," pojasnjuje direktorica Jana Špec.

Med zanimivejšimi projekti, ki jih pripravljajo
študentje sami, sta še študentski večer v Vili
Bled in podelitev diplom in zaključni smostoj-
ni projekt. Slednjega, pravi Špeceva, so jim le-
tos prepustili v celoti; profesorji so na voljo le
za nasvete, če jih potrebujejo. "Na razpolago
smo jim dali omejena finančna sredstva in jim
pustili proste roke za ideje in izvedbo. Če bodo
našli dodatne donatorje, bo program lahko
bolj bogat, ko bodo dosegli limit sredstev,
bodo morali projekt zaključiti ... Na ta način jih
navajamo na samostojnost in odgovornost ter
ekonomsko uspešnost projekta. Brez tega da-
nes pač ne gre."

Jana Špec pravi, da so zadovoljni, ker se je v
letošnjem šolskem letu povečalo zanimanje
za gostinski modul, v katerega so vpisane tri
skupine študentov, povpraševanje po poklicih
s področja gostinstva je namreč večje kot s po-
dročja turizma. "Postopoma bi se morali zave-
dati, da je poklic v gostinstvu in turizmu eden
tistih redkih poklicev, ki v tem kriznem času
zagotavlja zaposlitev. Znani so podatki in na-
povedi svetovne turistične organizacije in po
objavljenih podatkih za leto 2011 je jasno, da
kriza ni imela tako velikega vpliva na turisti-
čen promet tako v svetu kot v Sloveniji. Napo-
veduje se, da bo še do leta 2030 svetovni turi-
stični promet rasel po stopnji 3,3 odstotka. Iz-
kušnje torej kažejo, da niti naravne katastrofe
niti politične in gospodarske krize v turizmu
niso pustile velikih posledic. Turizem je torej
tisti poklic, ki omogoča poklicno kariero in raz-
voj. Takih napovedi ni v nobeni drugi dejavno-
sti. Zato lahko našim študentom obljubljamo,
da se usposabljajo za poklic, v katerem se
bodo lahko zaposlili in naredili kariero. Ne
smemo pozabiti, da se tudi plače, ki so sicer v
gostinstvu in turizmu pogosto zelo nizke, ven-
darle oblikujejo glede na ponudbo in povpra-
ševanje. Kdor je dober, ga na trgu iščejo in
tudi zelo dobro plačajo. In če bo dejavnost na-
predovala, kar očitno bo, bo imela tudi mož-
nost večjega nagrajevanja."
Morda je prav zato še toliko bolj razveseljivo
dejstvo, da je svet nacionalne agencije RS za
kakovost v visokem šolstvu sredi januarja potr-
dil tudi visokošolski program za hotelirstvo in

turizem. Po zaključenih postopkih vpisa v raz-
vid bo tako predvidoma že letošnjo jesen ste-
kel tudi izredni študij na Visoki šoli za hotelir-
stvo in turizem, ki jo je že pred časom ustano-
vila Občina Bled in ima sedež na istem naslovu
kot višja šola. "Zadovoljni smo, da tako končno
lahko našim diplomantom ponudimo nadalje-
vanje študija hotelirstva in turizma in sicer v
obliki izrednega študija na naši lokaciji."
Višja strokovna šola za gostinstvo in turizem
Bled je tudi edina z lastnim šolskim hotelom.
Študentje tam lahko opravljajo praktični del
izobraževanja, vse šolsko leto pa so jim tam na
voljo tudi študentska kosila in malice. Že letos
načrtujejo temeljito obnovo hotela, v katerem
bodo sodobna demonstracijska kuhinja, pre-
davalnica in bogato opremljen velnes, ki jih
bodo pri praktičnem pouku njihovi študentje s
pridom uporabljali. 

"Študentje imajo na Bledu idealne pogoje za delo: šolska stavba je v samem središču Bleda, v centru slovenskega turizma. 
V neposredni bližini šole je tudi šolski hotel Astoria, v katerem tudi praktično nadgrajujejo pridobljena znanja.

Višja strokovna šola 
za gostinstvo in turizem Bled

Prešernova 32, 4260 Bled

http://www.vgs-bled.si
e-pošta: vgs@vgs-bled.si

tel.: 04/575 34 00

www.vgs-bled.si

Informativni dnevi:
● petek, 10. 2. 2012, 

ob 10. in ob 15. uri, 
● sobota, 11. 2., ob 10. uri 
● za visokošolski program 

hotelirstvo in turizem 
Bled - izredni študij 
11. 2. ob 11. uri

"Postopoma bi se morali 
zavedati, da je poklic 
v gostinstvu in turizmu
eden tistih redkih poklicev,
ki v tem kriznem času 
zagotavlja zaposlitev."

Višja šola za gostinstvo turizem Bled po šestnajsti h letih delovanja postaja center gostinskega in 
turističnega izobraževanja v Sloveniji. Šola na elitni lokaciji in z lastnim šolskim hotelom.

Podrobnejša pojasnila o vpisu in izobraževanju
ter druge informacije bodo učenci lahko dobili
na informativnih dneh, ki ju bodo srednje šole
organizirale v petek, 10. februarja, ob 9. in 15.
uri, ter v soboto, 11. februarja, ob 9. uri.
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Pogovor

Mateja Rant

Kateri poklici so ta čas naj-
bolj perspektivni?
"V prihodnosti lahko priča-
kujemo največje povpraše-
vanje delodajalcev po ka-
drih s področja zdravstva in
socialne oskrbe, informacij-
ske tehnologije, naravoslov-
ja in tehnike ter gostinstva
in turizma. Vedno več je
povpraševanja po varovanju
oseb in premoženja. Med
poklice prihodnosti sodijo
še poklici s področja elek-
tronike, telekomunikacij,
strojništva, mehatronike in
kovinarstva. Prav tako so še
vedno perspektivna podro-
čja trženje, bančništvo in fi-
nance ter računovodstvo,
pravo in promet."

Ali tudi to, da neki poklic ve-
lja za poklic prihodnosti,
vpliva na odločanje mladih
pri načrtovanju nadaljnjega
šolanja?
"To je zagotovo pomemben
zunanji dejavnik, ki vpliva
na odločitev pri izbiri pokli-
ca. A če bo učenec oziroma
dijak izbiral samo na podla-
gi tega dejavnika, bo lahko
po končanem šolanju oziro-
ma študiju ugotovil, da ni
pravi za ta poklic."

Kako to?
"Živimo v času nenehnih
sprememb in te se odražajo
tudi na trgu dela. Vsak, ki
vstopa na trg dela, se jih
mora zavedati. Spremembe
in hiter razvoj na vseh po-
dročjih zahtevajo nova zna-
nja. Spremembam bo posa-
meznik lahko sledil le z vse-
življenjskim učenjem in
sprejemanjem odgovorno-
sti za vodenje lastne karie-
re. To pomeni, da se bo tre-
ba ob izgubi zaposlitve ves
čas vračati v izobraževalni
sistem. Tega se mladi pre-
malo zavedajo. Zato je po-
membno, da vsak učenec
oziroma dijak na svoji poti
skozi šolski sistem razvija

veščine vodenja kariere,
veščine identifikacije last-
nih zmožnosti in interesov,
na podlagi katerih bo spre-
jel odločitev o nadaljnjem
izobraževanju in zaposlitve-
ni poti. Pomembno mesto
pri tem ima karierna orien-
tacija, ki je ena glavnih
funkcij Zavoda RS za zapo-
slovanje."

Lahko to karierno orientaci-
jo natančneje razložite?
"Karierni svetovalci učen-
cem in dijakom pomagamo
pri odločitvi, kaj bi radi po-
čeli v življenju. Skupaj od-
krivamo njihove močne toč-
ke na podlagi testov sposo-
bnosti, interesnih testov ...
Na voljo pa jim je še naše
spletno orodje eSvetovanje
na spletni strani zavoda."

Kaj jim ponuja to spletno
orodje?
"Mladim je v pomoč pri sa-
moocenjevanju osebnost-
nih lastnosti, vrednot in
motivov, saj se premalo po-
znajo. Raziskujejo, kakšne
interese imajo oziroma kaj
sploh hočejo. Obenem ima-
jo možnost spoznati različ-
ne poklice ter znotraj tega
ugotoviti, katere sposobno-
sti, spretnosti in znanja za-
hteva opravljanje teh pokli-
cev. Na podlagi tega si po-
tem zastavijo svoje zaposlit-
vene cilje v prihodnosti, ki
so tudi v skladu s povpraše-
vanjem na trgu dela."

Koliko pa so mladi sploh
sposobni sami sebe ocenje-
vati objektivno?
"Če uporabi to spletno
orodje in spozna, kdo je,
kaj hoče, kakšne kompeten-
ce ga odlikujejo ter kakšna
znanja, sposobnosti in
spretnosti so potrebne za
opravljanje posameznega
poklica, bo posameznik z
lahkoto ugotovil, v katerem
poklicu bo našel zaposlitev
in bo pri tem tudi uspešen
in zadovoljen." 

Kaj oziroma kdo ima po va-
ših izkušnjah pri mladih od-
ločilen vpliv pri izbiri pokli-
ca? Koliko na to vplivajo
starši, vrstniki ...?
"Velik vpliv imajo zagotovo
starši zaradi svojih izku-
šenj, stališč, predsodkov in
splošnega mnenja v okolju
o določenem poklicu. Ne-
uspešni in nezadovoljni
starši bodo svoj poklic otro-
kom odsvetovali. Mladi se
za določen poklic odločajo
tudi na podlagi tega, ali je
dobro plačan in ugleden ter
ne zahteva veliko napora in
dolgotrajnega izobraževa-
nja. Ali pa izberejo poklic,
ki ga je izbral prijatelj. Ven-
dar je treba poudariti, da so
vsi ti dejavniki za izbiro po-
klica neustrezni."

Verjetno je najtežji prehod
iz osnovne v srednjo šolo,
ko številni še ne vedo točno,
kaj bi radi počeli v življenju?
"V tem primeru bodo z vpi-
som v splošno gimnazijo
zgolj preložili odločitev, a
čez štiri leta bodo spet na is-
tem. V zadnjem času pri
učencih opažam tudi veliko
nekritičnosti glede izbire
poklica, za dosego katerega
je potrebno vložiti veliko na-
pora, kar pomeni, da imaš
dobre učne navade in dober
učni uspeh, saj to pomeni,
da imaš zadosti znanja, ki
ga preneseš naprej v srednjo
šolo. Imajo nek cilj, ne pa
motivacije, da bi kaj naredi-
li, posledično pa tudi prema-
lo znanja, zato cilj ni izved-
ljiv. S skupnimi močmi mo-
ramo ugotoviti posamezni-
kove močne točke - na kate-
rih področjih je dober, kaj
rad počne, ali ima za to tudi
dovolj znanja, spretnosti in
sposobnosti."

So mladi dojemljivi za to-
vrstne nasvete?
"Moram reči, da so. Vedno
pa poudarimo, da je odloči-
tev in odgo-
vornost na
koncu nji-
hova."

V katerih pokli-
cih se bodo mladi
soočili z najhujšo
konkurenco?
"To je lahko kate-
rikoli poklic, ker
nimajo izku-
šenj. Od vsake-
ga posameznika
je odvisno, katere
spretnosti in spo-
sobnosti bo razvi-
jal že med šolanjem
ter katere prednosti bo po-
nudil delodajalcu po konča-
nem šolanju. Priporočljivo
je, da se mladi vključujejo v
programe usposabljanja in
izmenjave s tujino. Mladi se
premalo vključujejo tudi v
prostovoljno delo na podro-

čju, na katerem se izobražu-
jejo. Pomembne so še vešči-
ne iskanja zaposlitve, ki jih
mladi pridobijo v posebnih
delavnicah in zaposlitvenih
kotičkih."

Na kakšen način pridobivajo
te veščine?
"V zaposlitvenih kotičkih
imamo različne teme: pisa-
nje prijav, ponudb in življe-
njepisa. Pripravljamo jih
tudi na zaposlitveni pogovor
pri delodajalcu. Hkrati jih s
tem naučimo, da ozavestijo,
kako biti konkurenčen na
trgu dela in kaj to pomeni.
Da se zave, katere so njego-
ve prednosti v primerjavi s
konkurenco - recimo sveže
znanje, učljivost in prilagod-
ljivost ..."

Kako lahko mladi tudi sami
navdušijo morebitne delo-
dajalce?
"Z odlično in ustvarjalno
predstavitvijo samega sebe,
ne samo po končanem šola-
nju, temveč že med šola-
njem, z opravljanjem
obvezne prakse, di-
plomske naloge pri
delodajalcu." 

So danes delodajalci
sploh še naklonjeni
temu?
"Mislim, da bi bili pri-
pravljeni, če bi se mladi
znali predstaviti in delo-
dajalcem povedati, kaj bi
z njimi pridobili. Sploh
če bi bilo to delo
prostovoljno,

zgolj z namenom pridobiva-
nja izkušenj. V okviru eSto-
ritev recimo lahko izdelajo
svoj profil in ga vključijo v
bazo iskalcev zaposlitve. Če
življenjepis dobro izdelajo
in opišejo svoja znanja in
kompetence, imajo mož-
nost, da jih delodajalci pre-
poznajo kot ustrezne bodo-
če sodelavce."

Pa se to dogaja?
"Se dogaja. Pri nas je bila re-
cimo prijavljena organiza-

torka dela, ki smo jo na ta
način povezali z delodajal-
cem, ki je iskal organizator-
ko porok. Tako smo ji poma-
gali do 'sanjske' službe."

Kako mladi še lahko opozo-
rijo nase pri iskanju prve za-
poslitve?
"Pomembna je tudi zbirna
mapa, v kateri zbirajo potr-
dila in dokazila o vsem for-
malnem in neformalnem iz-
obraževanju, priporočila
učiteljev in profesorjev, vseh
delodajalcev, pri katerih so
prostovoljno delali, tudi iz
tujine ... Priložnosti za mla-
de so tudi obiski kariernih
in zaposlitvenih sejmov.
Med delodajalci, ki se pred-
stavljajo na sejmu, izbere ti-
ste, ki ustrezajo njegovemu
znanju oziroma kompeten-
cam. Za vsakega mora izde-
lati malce drugačen življe-
njepis, pri čemer mora raz-
mišljati, kaj bo delodajalec z
njim pridobil, kaj je za delo-
dajalca pomembno." 

Premišljeno do "sanjske" službe
Vsak učenec oziroma dijak mora na svoji poti skozi šolski sistem razvijati veščine vodenja kariere, na podlagi katerih bo sprejel odločitev o nadaljnjem 
izobraževanju in zaposlitveni poti, pravi karierna svetovalka pri kranjski območni službi republiškega zavoda za zaposlovanje Dubravka Furar.

Dubravka Furar / Foto: Tina Dokl 

Med brezposelnimi največ osipnikov
Po podatkih kranjske območne službe 
republiškega zavoda za zaposlovanje je bilo 
konec lanskega oktobra na Gorenjskem 932
brezposelnih iskalcev prve zaposlitve. Od tega je
bilo največ oseb brez izobrazbe, kar 314. To so
po besedah Dubravke Furar izključno osipniki,
torej tisti, ki niso dokončali izbrane šole. Med
brezposelnimi iskalci prve zaposlitve je bilo tudi
124 gimnazijskih maturantov, 105 mladih 
z ekonomsko smerjo izobrazbe, od tega 79 
ekonomskih tehnikov, 32 mladih z dokončano
družboslovno izobrazbo, od tega največ 
politologov, novinarjev in organizatorjev dela 
ter 24 mladih vzgojiteljev predšolskih otrok in
profesorjev na predmetni stopnji. 

"Pomembno je, da vsak učenec oziroma 
dijak na svoji poti skozi šolski sistem razvija 
veščine vodenja kariere, veščine identifikacije
lastnih zmožnosti in interesov, na podlagi 
katerih bo sprejel odločitev o nadaljnjem 
izobraževanju in zaposlitveni poti. Pomembno
mesto pri tem ima karierna orientacija je, ki je
ena glavnih funkcij Zavoda RS za zaposlovanje."
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Zakaj sploh 
na informativni dan?

Obisk informativnih dni je dober iz
več razlogov:
1. Da mladi ugotovijo, katera šola 
jim je najbolj všeč in jih bo najbolj
spodbudila pri pridobivanju novega
znanja. Kje bodo ves čas v pogonu
in se jim bo vedno kaj dogajalo.
2. Da izvedo, na kateri šoli jim ponu-
dijo kvaliteten pouk in veliko različnih
obšolskih dejavnosti, ter jih spodbu-
jajo pri lastni ustvarjalnosti na vseh
področjih.
3. Da spoznajo svoje nove sošolce
in prijatelje za celo življenje.

Zakaj na Gimnazijo Kranj?

Gimnazija Kranj ima na Gorenjskem
najdaljšo tradicijo, kar pomeni največ
izkušenj pri delu z mladimi. Čas nam
omogoča, da stalno razvijamo svoj
program in učni pristop in vam tako
lahko vedno ponudimo kaj novega in
kvalitetnega. Letos smo tako razpisa-
li nove učne pakete, za katere se 
lahko bodoči dijaki odločijo. Izbirajo
lahko med družboslovnim, naravo-
slovnim, jezikoslovnim, športnim,
umetniškim in pedagoškim paketom.

Po uspešno zaključenem drugem let-
niku se lahko odločijo gimnazijo za-
ključiti z mednarodno maturo.
Poleg širokega izbora paketov ponu-
jamo tudi največ možnosti izbire dru-
gega tujega jezika na Gorenjskem. Iz-
birajo namreč lahko med španščino,
francoščino, ruščino in nemščino. 
Športnike in športnice vabimo v zelo
uspešne ekipe ŠKL (košarka, nogo-
met, odbojka, navijaška skupina),
glasbenike in glasbenice v dekliški
pevski zbor, fantovsko vokalno sku-
pino ali orkester, ki je že drugo leto
zapored napolnil Gallusovo dvorano
Cankarjevega doma.
Mlade nadobudneže prav tako vabi-
mo, da sodelujejo v "Mednarodnem
projektu za mlade" (MEPI), kjer naši
dijaki dosegajo odlične uspehe.
Popotniki bodo imeli možnost prepo-
tovati velik del Evrope (London, To-
skana, Švica, Bolzano, Benetke ...)
v spremstvu naših profesorjev geo-
grafije, jezikoslovci pa se bodo lahko
odpravili na izmenjavo dijakov v Fran-
cijo, Nemčijo ali Španijo.
Na svoj račun pridejo tudi vsi dobri
matematiki, fiziki, kemiki, jezikoslov-
ci idr., ki bi radi pokazali svoje znanje
in z njim tekmovali na državni ali celo
evropski ravni. Uspehi naših dijakov

na tekmovanjih iz znanja so zavidljivi.
Čeprav se staršem in bodočim dija-
kom matura in študij zdita še daleč,
se vseeno radi pohvalimo z nadpov-
prečnimi uspehi naših dijakov na ma-
turi, ki jim povečajo možnost vpisa
na želeno fakulteto. Lani smo imeli
kar 22 zlatih maturantov.

Posebnosti Gimnazije Kranj

V prvem letniku jim pomagamo najti
najustreznejši način učenja, ki jim
omogoča lažjo pot skozi šolo. V dru-
gem letniku se za en teden odpravi-
mo na raziskovalni tabor. Dijakom
tretjega letnika ponujamo opravljanje
CPP-izpita in prve pomoči po ugod-
ni ceni kar v prostorih šole, za zaklju-
ček šolanja pa jih odpeljemo na 
maturantski izlet na Sicilijo.
Poleg tega vsak dijak dobi svojo
omarico, učbenike iz našega fonda,
za katere se plača le obrabnino, 
malico v šolski kuhinji v kletnih pros-
torih, ki ponuja štiri menije. 
Gimnazija je v središču Kranja, kar
pomeni, da imajo vse, kar potrebu-
jejo, na dosegu roke. Tako so zelo
blizu avtobusna postaja, knjižnica,
študentski servis, pekarne, hitra hra-
na, kino ... 

Če se vam zdi 
Gimnazija težka ...

Ne bomo vas slepili. Potrebno se je
učiti, če se le da sproti, vendar se ne
prestrašite prehitro. Večinoma se
res vpisujejo odlični in prav dobri
učenci. Seveda včasih ne gre brez
pomoči, zato vam, če ste v teža-
vah, ponujamo dve vrsti pomoči. 
Dopolnilni pouk izvajajo profesorji, 
ki dijaka učijo, in tako imajo dijaki
možnost ponovne razlage snovi, ki
jim dela preglavice. Poleg tega pa 
izvajamo tudi pomoč dijaki dijakom,
kjer dijakom z učnimi težavami 
pomagajo naši odlični matematiki, 
fiziki, kemiki, jezikoslovci iz višjih let-
nikov. 

Vsa vprašanja, ki so ostala neod-
govorjena, lahko postavite dijakom 
in profesorjem Gimnazije Kranj na 
informativnih dnevih, ki bodo v 
petek, 10. februarja 2012, ob 9. ali
15. uri in v soboto, 11. februarja
2012, ob 9. uri. 

Dodatne informacije dobite na naši
internetni strani www.gimkr.si ali po
telefonu 04/281 17 16 (svetovalna
služba).

TELEFONI: 
Centrala: 

04/281-17-10
Šolska svetovalna služba: 

04/281-17-17
INTERNET: 

http://www.gimkr.si
E-POŠTA: 

gimnazija.kranj@guest.arnes.si

Mateja Rant

Za 17.662 učencev (lani
18.014), ki bodo letos konča-
li osnovno šolo, bo v prihod-
njem šolskem letu na voljo
22.039 vpisnih mest (lani
24.984). V primerjavi z lan-
skim šolskim letom, so po-
jasnili pri ministrstvu za
šolstvo in šport, so se neko-
liko povečali deleži razpisa-
nih mest za programe nižje-
ga poklicnega in srednjega
strokovnega izobraževanja
ter gimnazij, medtem ko se
je delež razpisanih mest za
programe srednjega poklic-
nega izobraževanja zmanj-
šal.
"Razlika je nastala pred-
vsem zato, ker smo se s šte-
vilom razpisanih mest pri-
bližali dejanskemu vpisu v
programe, zato smo pri po-
sameznih programih - pre-
težno pri programih sred-

njega poklicnega izobraže-
vanja - razpisali manjše šte-
vilo mest od števila, potreb-
nega za oblikovanje polnega
normativnega oddelka," so
razložili pri ministrstvu za
šolstvo in šport. Ugotavljajo
tudi, da se delež dijakov,
vpisanih v programe gimna-
zij, že četrto leto zmanjšuje.
Nekoliko se je zmanjšal, do-
dajajo, še delež vpisanih v
programe nižjega poklicne-
ga izobraževanja, medtem
ko se je v preteklem šol-
skem letu nekoliko povečal
delež dijakov, vpisanih v
programe srednjega poklic-
nega izobraževanja in sred-
njega strokovnega izobraže-
vanja. 
V programih splošnih in
strokovnih gimnazij je sku-
paj razpisanih 7.634 mest
(lani 7.967). V splošnih gim-
nazijah bo prihodnjim dija-
kom na voljo 6.061 mest

(lani 6.185), od tega v progra-
mih strokovnih gimnazij
1.573 mest (lani 1.782). V za-
sebnih šolah so razpisali 455
mest (lani 483). V programih
srednjega strokovnega oziro-
ma tehniškega izobraževanja

je na voljo 8.490 mest (lani
9.358), v programih srednje-
ga poklicnega izobraževanja
5.275 mest (lani 6.971) in v
programih nižjega poklicne-
ga izobraževanja 640 mest
(lani 688).

Iz leta v leto manj 
srednješolcev
Za prihodnje šolsko leto so v srednjih šolah razpisali 22.039 vpisnih mest, kar je 2945 mest manj kot
lani. Že nekaj let se zmanjšuje tudi število srednješolcev.

Tatjana Drobnjak: "Vpisati se nameravam v ekonomsko 
gimnazijo v Kranju. Zdi se mi, da mi ta program najbolj ustreza,
saj nameravam nadaljevati študij na pedagoški fakulteti. Rada
bi namreč postala učiteljica razrednega pouka." M. R.
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Nejc Filipčič: "Odločil sem se za vpis v Gimnazijo Šiška, kjer
imajo tudi nogometni oddelek. Prav to je bil glavni razlog za
mojo odločitev, saj si želim postati profesionalni nogometaš.
Šolo mi je priporočil prijatelj, ki jo tudi sam obiskuje." M. R.

Nižje poklicno 
izobraževanje 2,9%

Srednje poklicno 
izobraževanje 24,0%

Srednje strokovno in 
tehniško izobraževanje 38,5%

Gimnazije 34,6%

Vir: Ministrstvo za šolstvo in šport Vir: Ministrstvo za šolstvo in šport 
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Aktualno

Mateja Rant

Na podlagi česa se otroci od-
ločajo za vpis v določeno
srednjo šolo? 
"Včeraj (minuli četrtek, op.
a.) sem preverila s kratko an-
keto v dveh razredih deveto-
šolcev in sem spet dobila
enake odgovore kot vedno.
Na prvem mestu je mnenje
staršev, sledita svetovni splet
in prijatelji, svetovalna služ-
ba in šola pa sta čisto nekje
zadaj, zgolj kot informacija.
Zato se trudim in jim na
spletni strani ponudim čim
več povezav, da bi našli po-
dročje, na katerem mislijo,
da bi bili dobri. Šele potem
izbiramo srednjo šolo." 

Koliko pa se mladi sploh za-
vedajo teh svojih močnih
področij?
"Zelo slabo. Težko jih je tudi
pripraviti do tega, da bi br-
skali in iskali ta področja. Že-

lim, da se zavedajo, da je to
proces, zato se o tem začne-
mo pogovarjati že v osmem
razredu. Pogovarjamo se o
njihovih interesih, kaj delajo
v prostem času in tudi česa
ne marajo. Potem primerja-
mo s tem, kje so dobri v šoli
ter kakšne so njihove učne in
delovne navade. Tako naj bi
le prišli do poklica, ki bi ga
radi opravljali."

Omenjali ste velik vpliv star-
šev pri izbiri šole. Kakšno
vlogo naj odigrajo pri otro-
kovi končni odločitvi?
"Starši naj se z otrokom pogo-
varjajo in skupaj iščejo njego-
va močna področja. Pospre-
mijo naj jih tudi na informa-
tivni dan, saj otroka najbolj
poznajo in ga zato lahko tudi
pravilno usmerijo." 

Ali imajo učenci že v deve-
tem razredu pred očmi tudi
svoj prihodnji poklic ali ve-
čina z izbiro gimnazije želi
odložiti to odločitev še vsaj
za štiri leta?
"Ravno danes sem jim raz-
lagala, da ni zagotovila, da
boš s končano univerzitetno
izobrazbo prvič dobil službo
in drugič, da boš bolje pla-
čan od nekega mizarja. To
so stvari, za katere so še pre-
mladi, da bi jih razumeli,
zato bi morala biti družba ti-
sta, ki bi ta sistem spreme-
nila. Gimnazije ne izbirajo
le zaradi tega, da bi preloži-
li dokončno odločitev o pri-

hodnjem poklicu, ampak je
to postalo stvar statusa."

Koliko je po vaši oceni med
tistimi, ki izberejo gimnazi-
jo, takih, ki kljub temu
vedo, kaj bi radi počeli v živ-
ljenju?
"Po mojem jih je takih pri-
bližno polovica. Že izbira
gimnazije je vezana na to,
ali se bo usmeril bolj v nara-
voslovje ali jezikoslovje reci-
mo. Če se odloči za eko-
nomsko gimnazijo, se bo si-
cer še vedno lahko odločil za
študij na medicinski fakul-
teti, a gotovo bo to težje."

Kaj bi torej svetovali mla-
dim, preden se odločijo za
srednjo šolo?
"Svetovala bi jim, naj se
udeležijo informativnega

dneva s starši. Ogledajo naj
si čim več šol in progra-
mov. Še vedno smo na voljo
za individualne pogovore,
še vedno lahko opravimo
test poklicnih interesov.
Morajo pa se zavedati, da
do istega cilja vodi več poti.
Tako kot je povedala neka
svetovalna delavka - na Tri-
glav greš lahko po najkrajši
poti, če imaš ustrezen na-
hrbtnik, čevlje in kondicijo.
Sicer pa na Triglav lahko
prideš tudi v dveh ali treh
dneh. Prav takšna je lahko
pot do poklica. Pa treba se
je zavedati, da je odločitev
za poklic proces. Tudi s
slabšimi sposobnostmi ob
ustrezni podpori domačega
okolja in z lastno motivira-
nostjo lahko marsikaj dose-
žeš."

Odločitev mora biti otrokova
Starši morajo otroka podpirati in mu pomagati zbirati informacije glede nadaljnjega šolanja, meni 
pedagoginja v osnovni šoli Simona Jenka Tina Kaltenekar, končno odločitev pa mora sprejeti učenec sam.

Staša Vertačnik: "Izbrala sem Gimnazijo Kranj, saj še ne vem
točno, kaj bi rada počela v življenju. Zagotovo je gimnazija 
dobra podlaga za naprej, obenem pa bom imela tako še štiri
leta, da se dokončno odločim. Vem, kaj me ne zanima, to sta
matematika in fizika, vse drugo je še odprto." M. R.

Jure Pušavec: "Odločil sem se za program naravovarstvenega
tehnika, ki je dokaj nov. Priporočili so mi ga prijatelji. Rad bi bil
gozdar, saj si sebe ne predstavljam za računalnikom, ampak bi
bil rad v stiku z naravo. Pri tem me podpirajo tudi starši, saj je
oče lovec in grem že zdaj pogosto z njim v gozd." M. R.

Mateja Rant

Za vpis v programe nižjega,
srednjega poklicnega, stro-
kovnega oziroma tehniške-
ga izobraževanja in gimna-
zije je do 17. februarja čas za
prijavo za preizkus nadarje-
nosti ali spretnosti na šoli,
ki izvaja program, za katere-
ga je to vpisni pogoj. Preiz-
kuse bodo šole izvajale med
1. in 6. marcem, potrdila o
opravljenih preizkusih pa
bodo izdale najkasneje do
14. marca.
Prijave za vpis bodo šole
sprejemale do 23. marca, do
5. aprila pa bo ministrstvo
za šolstvo in šport objavilo
stanje prijav za vpis po po-
sameznih programih oziro-
ma šolah. Učenci, ki se
bodo prijavili za vpis v roku
in bodo glede na informaci-
je o številu prijav na posa-
mezni šoli ali zaradi česa
drugega želeli svojo odloči-
tev spremeniti, lahko do 16.
aprila svojo prijavo prenese-
jo na drugo srednjo šolo ozi-
roma v drug program ne

glede na število prijavljenih
na novo izbrani šoli. Do 26.
junija bo končan postopek
za izbiro kandidatov na šo-
lah, kjer bo vpis omejen. O
omejitvi vpisa v posamez-
nih programih bodo učenci
obveščeni do 17. maja, do
20. junija pa morajo prijav-
ljeni kandidati izbranim šo-
lam posredovati dokazila o
izpolnjevanju vseh vpisnih
pogojev.
Za vpis v programe poklic-
no-tehniškega izobraževa-
nja se lahko dijaki in vajen-
ci, ki končujejo triletne pro-
grame srednjega poklicnega
izobraževanja, prijavijo do
21. maja. Do 11. junija bodo
svoje prijave lahko prenesli
na drugo srednjo šolo ali v
drug program. Do 27. junija
bodo kandidati obveščeni o
omejitvi vpisa v posamez-
nih programih, o datumu
vpisa pa bodo obveščeni s
strani šole. 
Do 7. septembra se lahko
kandidati, ki so uspešno
končali četrti letnik gimna-
zije ali zaključni letnik izob-

raževalnega programa za
pridobitev srednje strokov-
ne izobrazbe, prijavijo za
vpis v programe poklicnih
tečajev. Do 20. septembra
bodo kandidate obvestili o
morebitnih omejitvah vpisa,
vpis pa bo potekal do 27.
septembra. Prav tako do 7.
septembra se lahko kandi-
dati, ki so uspešno končali
srednjo poklicno, srednjo
tehniško ali drugo srednjo
strokovno šolo oziroma tret-
ji letnik gimnazije in so pre-
kinili izobraževanje za naj-
manj eno leto, pa tudi kan-
didati, ki so zaključili osnov-
nošolsko izobraževanje in
so uspešno opravili preiz-
kus znanja na ravni tretjega
letnika gimnazije iz mater-
nega jezika, matematike, tu-
jega jezika in dveh izbirnih
predmetov izmed maturitet-
nih predmetov prijavijo za
vpis v program maturitetne-
ga tečaja. Z morebitnimi
omejitvami vpisa bodo sez-
nanjeni do 20. septembra,
vpis pa bo potekal do 27.
septembra.

Za učence pomembni datumi

Devetošolci se morajo pri vpisu v želene programe izbrane srednje šole
držati predpisanih rokov. 

Tina Kaltenekar / Foto: Tina Dokl
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Zanimivo

VABLJENI
na INFORMATIVNE DNEVE:
10. in 11. februarja 2012

in na DAN ODPRTIH VRAT
12. aprila 2012

SREDNJA ŠOLA

Biotehniška gimnazija
Naravovarstveni tehnik
Živilsko prehranski tehnik
Kmetijsko-podjetniški tehnik
Hortikulturni tehnik
Pek, slaščičar
Gospodar na podeželju
Vrtnar, cvetličar
Pomočnik v biotehniki in oskrbi

Prijave za vpis v SŠ za šolsko leto
2012/2013
do 23. marca 2013 

IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH
Vpisujemo v srednješolske programe, 
organiziramo tečaje z različnih področij
in strokovna predavanja.

VIŠJA STROKOVNA ŠOLA
(redni in izredni študij)

UPRAVLJANJE PODEŽELJA IN KRAJINE 
Inženir kmetijstva in krajine

NARAVOVARSTVO 
Inženir naravovarstva 

Več informacij o prijavi za višješolska 
programa dobite:
● na spletni strani www.bc-naklo.si 

ali v referatu za študijske in 
študentske zadeve, 

● v razpisu za vpis v višje strokovno 
izobraževanje v študijskem letu
2012/13.

Strahinj 99, Naklo 4202  

Več informacij na naši spletni strani: www.bc-naklo.si
T: +3864 277 21 24 (srednja šola)
T: +3864 277 21 45 (višja strokovna šola)
T: +3864 277 21 20 (izobraževanje odraslih)

DIJAŠKI IN ŠTUDENTSKI DOM KRANJ
Kidričeva cesta 53, 4000 Kranj

04/2010-430, www.dsd-kranj.si

Dijakom kranjskih srednjih šol nudimo bivanje in prehrano, pomoč pri
učenju in šolskem delu, organizirane prostočasne dejavnosti in tečaje.

Bivanje za drugega otroka je brezplačno.

Študentom je na voljo bivanje v apartmajih ali obnovljenih sobah.

Kot hostel po konkurenčnih cenah nudimo namestitev 
organiziranim skupinam in posameznikom (hostel@dsd-kranj.si). 

V domski kuhinji lahko dobijo kosilo tudi zunanji abonenti.

V šolskem letu 2012/13 vpisujemo v naslednje izobraževalne programe:

Suzana P. Kovačič

Kranj - V dvorani Zlato pol-
je je konec januarja poteka-
la olimpijada poklicev, dvo-
dnevno tekmovanje mladih
iz mehatronike. Organizira-
la ga je Višja strokovna šola
(VSŠ) Tehniškega šolskega
centra Kranj (TŠC). Sodelo-
vali so tehniški šolski centri
iz Velenja, Ptuja, Nove Go-
rice in Kranja; vsaka ekipa
je imela dva člana. Zmagala
sta študenta drugega letnika
šole gostiteljice Tadej Turk
in Jure Svetelj, ki bosta del
državne reprezentance, ki
bo oktobra 2012 zastopala
Slovenijo na vseevropskem
tekmovanju EuroSkills
2012 v Spaju v Belgiji. 
Zmagovalca smo povabili k
pogovoru, udeležil se ga je
Jure Svetelj. "Za tekmova-
nje so naju predlagali profe-
sorji. Tri tedne sva se pri-
pravljala, saj je bila ena od
dveh tekmovalnih nalog
vnaprej znana. Zmage, ki
nama je prinesla vstopnico
na evropsko tekmovanje,

sva se seveda razveselila. Na
EuroSkills, ki poteka na vsa-
ki dve leti, sodeluje približ-
no trideset držav v kategori-
jah več kot petdesetih pokli-
cev. Mehatronika je eden od
teh. Tekmovanje je odlična
priložnost, da se dokažeš
kot posameznik in je tudi
priložnost za promocijo in
dvig ugleda poklicev. Teh
tekmovanj se udeležijo tudi
predstavniki podjetij, ki
opazujejo mlade tekmoval-
ce in iščejo bodoče sodelav-
ce," je razložil Jure Svetelj.
"Prvi dan tekmovanja smo
delali od devetih dopoldne
do enajstih zvečer in ko so
sodniki ocenili delo, je bila
ena zjutraj. Naslednji dan
dopoldne je bila že nova na-
loga ... Dokazati smo se
morali na izdelavi pomanj-
šane računalniško podprte
proizvodne linije. Najina
zmaga je bila kar filmska,
saj je ekipa Nove Gorice
tekmovanje zaključila pred
nama. Nekaj težav sva ime-
la z odpravljanjem napak in
še po sodniškem pisku nis-

va vedela, ali sva program
uspešno naložila v celoti.
Najina "linija" je stekla, No-
vogoričana pa sta nesrečno
izgubila zaradi začetniške
napake; preslabo sta pritrdi-
la en vijak in naprava ni de-
lovala pravilno," je opisal
Jure Svetelj in dodal, da je
tekmovanje v dvorani na
Zlatem polju sicer potekalo
v prijetnem vzdušju.

Cenijo znanje, delavnost
in željo po uspehu

"Mehatronika združuje me-
haniko, računalništvo in
elektroniko. Za uspešen
študij moraš biti uspešen na
vseh treh področjih," je pou-
daril sogovornik in povedal
še nekaj o svojih osebnih
željah, ciljih: "Preko Eras-
musa sem že v prvem letni-
ku študija dobil priložnost,
da opravim polletno prakso
v podjetju Festo Didactic v
Stuttgartu. Delal sem v raz-
vojnem oddelku in razvil
napravo, ki so jo kasneje
uspešno prodali v Ameriko.

Že so me povabili nazaj. V
njihovem podjetju bom raz-
vijal nov produkt, ki ga bom
vključil v diplomsko nalogo.
Ker pa so mi že ponudili
službo, bom po končani viš-
ji šoli v Sloveniji študij na-
daljeval v Nemčiji. Lahko
povem, da sem prvič odšel
na prakso v Nemčijo "na
slepo", a so se zelo potrudili
zame, mi uredili zdravstve-
no zavarovanje, me uvedli v
vsakdanje življenje in plača-
li pokojninsko zavarovanje -
tako imam že pol leta delo-
vne dobe. Resnično pa ceni-
jo znanje, delavnost in željo
po uspehu."
Pri Juretu doma v Šenčurju
imajo mizarstvo in se je
zelo hitro spoznal s proiz-
vodnjo, poleg tega pomaga
izdelovati Poličarjeve har-
monike, kjer dela na večini
računalniških zadev, pa tudi
ročnih. "In zaigram tudi," je
še poudaril. Ali bo harmoni-
ko vzel s seboj na EuroSkills
2012 oktobra v Belgijo, tako,
za popestritev, pa še razmiš-
lja ...

Najina zmaga je bila filmska
Študenta Tadej Turk in Jure Svetelj sta zmagala na državnem tekmovanju iz mehatronike in si s tem
zagotovila vstopnico na evropsko tekmovanje EuroSkills 2012, ki bo potekalo v Belgiji.

Jure Svetelj in Tadej Turk. Tekmovalci so se morali dokazati
pri izdelavi pomanjšane računalniško podprte proizvodne 
linije. Prvi dan so ekipe delale od devetih zjutraj do enajstih
zvečer. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Kranj - Dijaki zaključnega
letnika smeri ekonomski
tehnik ESIC Kranj, Eko-
nomsko trgovske šole Mar-
ko Čengija, Tina Oblak,
Savo Sofrić in Nataša Ovse-
nek so mesec dni opravljali
delovno prakso na Nizo-
zemskem. Šola je že drugo
leto vključena v projekt Leo-
nardo da Vinci - mobilnost,
ki je financiran iz evropskih
sredstev. Prvo leto je bilo
nekaj dijakov na Finskem, ti
štirje pa so bili v mestecu
Deventer, blizu nizozem-
sko-nemške meje. Ali, pove-
dano drugače: od Deventer-
ja do Amsterdama je pri-
bližno osemdeset kilome-
trov vožnje z vlakom. 
Dijaki so stanovali v hostlu,
delali pa so različno. Nataša
je bila v vinarni, kjer je po-
magala pakirati vino in ga
tudi razvažati. Tina je delala
v veliki veleblagovnici. Obe
sta imeli stike s strankami,
kar je bila odlična priložnost
za utrjevanje znanja angleš-
čine. Marko in Savo sta bila
"sodelavca", delala sta v pod-
jetju, kjer med drugim izde-
lujejo plastične izdelke, v ve-
liko pomoč pa sta bila v skla-
dišču - uredila in popisala
sta ga do potankosti. Koordi-
natorica projekta Leonardo
da Vinci - mobilnost Sanela

Bešić je povedala, da so ni-
zozemski delodajalci zelo
pohvalili marljivost sloven-
skih dijakov. Dijaki pa so po-
vedali, da je delovno okolje
podobno našemu, le da ljud-
je ne hitijo tako kot pri nas,
pa ravno tako vse naredijo.
Tudi delovni čas ni bil pre-
naporen, so zatrdili, saj so
večinoma delali od devetih
do štirih, ob vikendih so bili
prosti. Kar pa je še pomemb-
no, kot je poudarila Bešiće-
va: "Leonardovci ne le, da s
takšno priložnostjo pridobi-
jo nova znanja, sposobnosti
in nove priložnosti, ampak

spoznajo tudi kulturo drža-
ve, v kateri opravljajo prak-
tično usposabljanje. Upo-
rabljajo angleščino v vsakda-
njem življenju in se naučijo
samostojnosti in odgovorno-
sti." 
Na šoli si želijo, da bi v pri-
hodnje kaj podobnega omo-
gočili čim več dijakom. Mar-
ko, Tina, Savo in Nataša pa
si bodo gostovanje na Nizo-
zemskem zapomnili tudi po
tem: "..., da smo se na delo
vozili s kolesom, da Nizo-
zemci na splošno veliko
uporabljajo javni prevoz in
da so vedno točni."

Leonardovci na Nizozemskem
"Na delo smo se vozili s kolesom, kar je običajno. Še nekaj je bilo zelo 
zanimivo, ljudje ne hitijo, pa ravno tako vse opravijo," so povedali Marko
Čengija, Tina Oblak, Savo Sofrić in Nataša Ovsenek, ki so izkusili, kakšno
je delovno okolje na Nizozemskem. 

Od leve: Savo Sofrić, Tina Oblak, Nataša Ovsenek, Sanela
Bešić in Marko Čengija 
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Oglasi

Višja strokovna šola B&B iz
Kranja je osrednjeslovenski
izobraževalni center, ki de-
luje že od leta 1990. Izobra-
ževalni programi za odrasle
potekajo na lokacijah v Kra-
nju in Radovljici, pa tudi v
Ljubljani in Domžalah. 
V šoli B&B vpisujejo v sred-
nješolske programe voznik,
ekonomski tehnik in logi-
stični tehnik. Ti programi so
primerni za vse, ki jim iz
različnih razlogov ni uspelo
dokončati srednješolskega
izobraževanja.
Višješolski izobraževalni
programi za pridobitev po-
klicev inženir logistike, po-
slovni sekretar ali ekono-
mist pa so primerni za na-
daljevanje študija po prido-
bljeni srednji strokovni iz-
obrazbi. Programi višješol-
skega študija so praktično
naravnani in temeljijo na
znanjih, ki jih potrebujejo
delodajalci. Po zadnjih po-
datkih dobra polovica diplo-
mantov šole B&B na delo-
vnem mestu napreduje ali
dobi novo zaposlitev že med

študijem ali v enem letu po
diplomiranju.
Izobraževanje poteka po pred-
metniku za šolanje ob delu za
odrasle. Predavanja potekajo
dva- do trikrat tedensko, šola-
nje pa je mogoče opravljati tudi
s samoizobraževanjem.
Prednost izrednega študija v
šoli B&B je časovna prilagoje-
nost, saj ima študent poleg
službe tudi družino in druge
obveznosti. 

Med razlogi za vpis v enega
izobraževalnih programov
na šoli B&B so tudi oseben
pristop in prijaznost, skrb
za študente, pomoč med
študijem in številni pozitiv-
ni vtisi več kot sedemsto di-
plomantov šole B&B. Šola
B&B je bila leta 2010 in
2011 po izbiri Planeta GV in
Poslovne asistence izbrana
za najboljšo višjo šolo leta.
Odločitev je vaša.

Izobraževanje za zaposlitev
in za prihodnost 
Višja strokovna šola B&B -srednje- in višješolski študij za odrasle, ki se 
znajo dokazovati.

B&B 
VIŠJA STROKOVNA ŠOLA
Ljubljanska c. 30, Kranj
Gorenjska c. 31, Radovljica

www.bb.si
referat@bb.si

Višješolsko strokovno izobraževanje za 
pridobitev poklicev: 

INŽENIR LOGISTIKE
EKONOMIST
POSLOVNI SEKRETAR

Srednješolsko izobraževanje za 
pridobitev poklicev:

EKONOMSKI TEHNIK
LOGISTIČNI TEHNIK
VOZNIK

Informativni dnevi za vpis v programe poslovni sekretar, ekonomist in logistično
inženirstvo bodo v Kranju na Ljubljanski cesti 30 in v Radovljici na Gorenjski c. 31

● v petek, 10. 2. 2012, ob 10. uri in ob 16.30,
● v soboto, 11. 2. 2012, ob 9. uri,
● v petek, 17. 2. 2012, ob 16. uri.

Za individualno svetovanje o vpisu pa pošljite e-pošto na naslov ana.peklenik@bb.si
ali pokličite številko  080 21 11.

VSI, KI SE BOSTE VPISALI ŽE NA INFORMATIVNEM DNEVU, BOSTE IMELI ZA 
100 EUR NIŽJO ŠOLNINO.

B&B - šola, kjer študente poznamo tako po imenih kot po obrazih, kjer vam bomo
svetovali že pred vpisom, pomagali pri razporejanju študijskih obveznostih in
omogočili obročno plačevanje šolnine.

Pridružite se našim študentom na: www.facebook.com/www.bb.si



19V katero šolo, torek, 7. februarja 2012

Zanimivo

Mateja Rant

V okviru projekta Študenti
dijakom, ki je minulo sobo-
to potekal v Ekonomsko-
storitvenem izobraževalnem
centru Kranj, so dijaki za-
ključnih letnikov tudi letos
lahko na enem mestu dobili
informacije o 35 študijskih
programih, med drugim o
študiju v tujini. V nasprotju s
pričakovanji, je pojasnila
predstavnica za odnose z jav-
nostmi pri Klubu študentov
Kranj Mojca Jagodic, so bila
zlasti dobro obiskana preda-
vanja, ki so jih pripravili štu-
denti zdravstvene in medicin-
ske fakultete ter farmacije. 
Tudi na splošno je bilo zani-
manje za naravoslovje večje
kot za družboslovje. "Razlog
je mogoče v tem, da se nara-
voslovje zadnja leta bolj pro-
movira. Ali pa so tisti, ki so

izbrali družboslovje, bolj od-
ločeni," je razmišljala Mojca
Jagodic. Na neformalnem
informativnem dnevu so
študenti izbranih smeri di-

jakom predstavili programe
večine fakultet Univerze v
Ljubljani, ki so ponavadi
prva izbira gorenjskih štu-
dentov. "Poleg osnovnih in-

formacij o programih so
študentje s prihodnjimi bru-
ci delili svoje študijske iz-
kušnje o tem, kateri profe-
sor je najbolj zahteven, koli-
ko časa preždijo za knjigami
oziroma koliko prostega
časa jim ostaja, ali je priso-
tnost obvezna, kakšne so
novosti bolonjske reforme,
kakšne so možnosti za ko-
munikacijo s profesorji, ka-
tere restavracije ponujajo
najboljšo študentsko pre-
hrano, kje lahko parkirajo v
bližini faksa in kakšne so
njihove zaposlitvene mož-
nosti," je še razložila Mojca
Jagodic. Prednost neformal-
nega informativnega dneva
je tudi, da lahko dijaki zbe-
rejo informacije o več fakul-
tetah, ki jih sicer zaradi raz-
ličnih lokacij ne bi mogli ob-
iskati v dveh dneh uradnih
informativnih dni.

Veliko zanimanje 
za naravoslovje
Neformalni informativni dan Študenti dijakom, ki ga pripravlja Klub študentov Kranj, je letos obiskalo
okrog petsto prihodnjih brucev.

Na neformalnem informativnem dnevu so dijaki lahko vse
pomembne podatke o študijskih programih dobili na eni
lokaciji in iz prve roke. / Foto: Tina Dokl 

Nejc Dobravec: "Obiskal sem tri predavanja, in sicer višje
strokovne šole Tehniškega šolskega centra Kranj ter fakultet
za elektrotehniko in strojništvo. Zagotovo bom za študij
izbral nekaj s tega področja."

Ajda Šulc: "Študirati nameravam v tujini, saj sem že opravljala
teste in prevedla spričevala. Kljub temu pa sem si za vsak
slučaj izbrala še dve slovenski fakulteti, če na univerzi na
Švedskem ne bi bila sprejeta. Zato sem danes poslušala pre-
davanja študentov fakultete za varnostne vede in prava." 
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka - "Vedno me je
zanimalo delo v naravi, zave-
dam se težav v okolju, dodat-
no pa me je k temu poklicu
pritegnil prijatelj, ki se je leto
prej vpisal v isti program in
mi opisal, kaj delajo," o izo-
braževanju za okoljevarstve-
nega tehnika pravi Tilen Suš-
nik iz drugega letnika Sred-
nje šole za lesarstvo Škofja
Loka. Drugošolce smo zmo-
tili na laboratorijskih vajah,
kjer so ugotavljali vsebnost
bakra v raztopini vode.
Urška Bevk nam je povedala,
da je o programu okoljevar-
stvenika (ekologa) slišala že
pred vpisom: "Vsak dan spo-
znavamo nekaj novega, veli-
ko smo lahko v naravi, hkrati
pa pridobivamo uporabna
znanja." Na vprašanje, kaj bi
radi počeli v poklicnem živ-
ljenju, pa Rok Kovačič, eden
od devetih okoljevarstveni-
kov v drugem letniku, pravi,
da ga zanimajo predvsem
analize: "V proizvodnjah po-
trebujejo takšne storitve, saj
se morajo skoraj vsi ukvarjati

z odpadnimi vodami. Zato je
naš poklic vse bolj iskan."
Danes se na lesarski šoli v
Škofji Loki izobražuje devet-
najst okoljevarstvenih tehni-
kov, letos bodo maturirali
prvi trije maturanti. Čeprav
gre za perspektiven poklic z
veliko možnostjo zaposlitve,
velikega zanimanja ni, ugo-
tavlja Martin Pivk, direktor
Šolskega centra Škofja Loka:
"V tem poklicu se lahko naj-
dejo vsi, ki jim ni vseeno, kaj
se dogaja z našim okoljem in
so pripravljeni konkretno
ukrepati." Program okolje-
varstvenega tehnika je štiri-
letni program srednjega stro-
kovnega izobraževanja, pri
katerem so strokovni pred-
meti naravnani na varstvo
okolja, saj se ukvarjajo že z
onesnaženim okoljem. 
"Naše dijake poleg splošnih
izobraževalnih predmetov
učimo drugega tujega jezika,
spoznavamo analizne tehni-
ke in monitoring, varstvo na-
ravnih vrednost in industrij-
ske tehnologije, spoznavamo
zakonodajo z okoljevarstve-
nega področja," program raz-

loži svetovalna delavka Marta
Jenko. Letošnji maturanti, ki
so znanja večinoma že prido-
bili, so si za praktičen del ma-
ture izbrali zanimive teme:
Vpliv prečiščene sive vode na
rast rastlin, Onesnaženost Tr-
žiške Bistrice od izvira do izli-
va in Primerjava čistosti Pol-
janske in Selške Sore. 
Vanja Gačnik, profesorica
okoljevarstvenih predmetov,
pravi, da se večinoma posve-
čajo analizi odpadnih voda,
skrbi za zrak, povezanosti ži-
vega in neživega, pomenu lo-

čevanja in predelave odpad-
kov: "Izvajamo veliko praktič-
nih vaj, tako v šoli kot na tere-
nu. Dijaki opravljajo prakso v
podjetjih, iz njih dobivamo
pozitivne odzive. Nekateri
upoštevajo tudi nasvete naših
dijakov, žal pa marsikje ni-
majo interesa za sodelova-
nje." In zaposlitev? V komu-
nalnih dejavnostih, podjetjih
s čistilnimi napravami, pri
ekoloških projektih, laborato-
rijih gradbenih podjetij, pri
skladiščenju in ločevanju od-
padkov, kmetijstvu ....

Za vse, ki imajo radi naravo
Okoljevarstveniki se večinoma posvečajo analizi odpadnih voda, skrbi za zrak, povezanosti živega in
neživega, pomenu ločevanja in predelave odpadkov.

Okoljevarstveni tehniki pri laboratorijskih vajah v šoli 

SREDNJA ŠOLA JESENICE
Ulica bratov Rupar 2, 
4270 Jesenice
Tel.: 04/581 31 00, 
Fax: 04/581 31 13

Srednja šola Jesenice je strokovna šola, omogoča vam izobra-
ževanje za poklic in spodbuja veselje do poklica. Zaključek

izobraževanja je z zaključnim izpitom pri nižjem in srednjem po-
klicnem izobraževanju in s poklicno maturo pri srednjem strokov-
nem in poklicno-tehniškem izobraževanju.
Po zaključenem izobraževanju na Srednji šoli Jesenice imajo di-
jaki veliko strokovnega in uporabnega znanja, ki je primerno za
nadaljevanje izobraževanja ali za zaposlitev, saj so poklici izred-
no zanimivi in zaposljivi.
Srednja šola Jesenice ima dolgoletne bogate izkušnje na področju
strokovnega izobraževanja. Dijaki teoretično znanje dopolnjujejo v
šolskih delavnicah in specializiranih učilnicah. Praktično usposablja-
nje opravljajo pri bodočih delodajalcih in sicer glede na strokovno
usmerjenost v zdravstvenih ustanovah, vzgojno varstvenih organiza-
cijah, kovinsko pridelovalni in predelovalni industriji, zavarovalni-
cah, trgovinah in ustreznih zasebnih delodajalcih. Tak način izobra-

ževanja zagotavlja visoko strokovno usposobljenost naših dijakov.
V šolskem letu 2012/2013 Srednja šola Jesenice razpisuje pros-
ta mesta v rednem in izrednem izobraževanju v strokovno izob-
raževalnih programih s področja zdravstvene nege, predšolske
vzgoje, strojništva in ekonomije.
Vpis v šolo bo potekal brez dodatnih preizkusov praktičnih sposo-
bnosti ali nadarjenosti, v primeru omejitev se bodo upoštevale 
dosežene točke zadnjega triletja osnovne šole.
Prednosti šole so v zelo dobrem povezovanju z okoljem, enoiz-
menskem pouku, prilagajanju potrebam dijakom športnikom, kul-
turnim sodelavcem ter drugim kategorijam, ki potrebujejo prila-
goditve.
Strokovno in splošno znanje dijaki dopolnjujejo na strokovnih
ekskurzijah, ki so organizirane po Sloveniji, zamejstvu in po Ev-
ropi. Rezultati strokovnih srečanj in tekmovanj srednjih šol Slove-
nije dokazujejo visoko strokovno usposobljenost naših dijakov.

ZDRAVSTVENA NEGA 
Srednja medicinska sestra - 4 leta

STROJNIŠTVO
Pomočnik v tehnološkem procesu - 2 leti

Mehatronik operater - 3 leta
Strojni tehnik - 4 leta

PREDŠOLSKA VZGOJA
Vzgojitelj predšolskih otrok - 4 leta

EKONOMIJA
Administrator - 3 leta

Ekonomski tehnik PTI - 2 leti

Manj mest za redne
študente
Mateja Rant

Za vpis v višje strokovno izo-
braževanje je za prihodnje
študijsko leto prosta mesta
razpisalo skupaj 53 višjih
strokovnih šol, in sicer 28
javnih in 25 zasebnih, od
tega sta dve s koncesijo.
Skupaj bodo na teh šolah
ponudili 29 različnih študij-
skih programov, med njimi
letos prvič programa bioni-
ka in varovanje.
V prihodnjem študijskem
letu bo študentom višjih šol
na voljo 13.877 vpisnih mest.
Za redne študente so javne
šole in šole s koncesijo razpi-
sale 3.955 mest, za izredne

pa 4.105 mest. Ponudbo
vpisnih mest za izredne štu-
dente dopolnjujejo zasebne
višje strokovne šole, v kate-
rih bo na voljo še 5.817 mest.
Pri ministrstvu za šolstvo in
šport so ob tem pojasnili, da
bo v prihodnjem študijskem
letu za redni študij na voljo
480 mest manj kot lani, v za-
sebnih šolah pa 111 več kot
lani. V javnih višjih strokov-
nih šolah so največ vpisnih
mest ponudili v študijskih
programih s področja tehni-
ke, proizvodne tehnologije
in gradbeništva, in sicer
33,63 odstotka mest za redni
in 35,44 odstotka mest za iz-
redni študij.

Fo
to

: T
in

a 
D

o
kl

Fo
to

: T
in

a 
D

o
kl



Služba oziroma delo v zadnjih letih
znova postaja vrednota. Pot do nje
je lahko težka, s pravimi znanji in iz-
obrazbo pač ne. Vsi vsake toliko po-
trebujemo mojstra, ki jih je
(pre)malo, hudujemo se, zakaj je
njihovo delo tako drago (cenjeno).
Zato imajo tisti, ki se izobražujejo za
poklice, ki jih primanjkuje, že na za-
četku veliko prednost. Za veliko
takšnih poklicev na področju strojniš-
tva, lesarstva in okoljevarstva izob-
ražujejo tudi v Šolskem centru Škof-
ja Loka oziroma v Srednji šoli za
strojništvo, Srednji šoli za lesarstvo
in Višji strokovni šoli. 
Srednja šola za lesarstvo ponuja izo-
braževanje za poklice obdelovalec
lesa, mizar, tapetnik, lesarski in

okoljevarstveni tehnik. Srednja šola
za strojništvo za poklice pomočnika
v tehnoloških procesih, oblikovalca
kovin - orodjarja, inštalaterja strojnih
inštalacij, izdelovalca kovinskih in-
štalacij, avtoserviserja, avtokarose-
rista, strojnega in avtoservisnega
tehnika. Pri obeh vejah izobraževa-
nja lahko tako mladi kot starejši svo-
je znanje nadgradijo v Višji strokov-
ni šoli in pridobijo naziv inženir le-
sarstva oziroma inženir strojništva. 
Pouk poteka v sodobnih učilnicah in
predavalnicah, ki so opremljene z
računalniki, LCD projektorji in inter-
aktivnimi tablami, laboratorijih in ra-
čunalniških učilnicah. Praktični
pouk izvajajo v delavnicah, ki so so-
dobno opremljene (CNC stroji) ozi-

roma ga izvajajo v realnosti (tako di-
jaki, ki se učijo za avtomehanika, v
resnici opravljajo servise avtomobi-
lov). 
Vse, ki se bodo letos vpisali v kate-
rega od programov Šolskega centra
Škofja Loka, pa bo jeseni že priča-
kal nov Medpodjetniško izobraže-
valni center, ki še ne bo popolnoma
opremljen, a bo že po nekaj mese-
cih pouk potekal v visokotehnolo-
ško opremljenih merilnih in diagno-
stičnih delavnicah in laboratorijih, v
učilnicah za avtomatizacijo, roboti-
ko, CNC tehnologijo, mehatroniko
in energetiko. Novi MIC je pomem-
ben povezovalni center lokalnega
gospodarstva in izobraževalnih
ustanov.

Prihodnost mladih je v strokovnih poklicih
V Šolskem centru Škofja Loka izobražujejo za številne poklice. S sodobno opremo 
dijake pripravijo na nadaljevanje študija oziroma jih z veliko praktičnega znanja 
pripravijo, da lahko takoj poprimejo za delo. 

Šolski center Škofja Loka vabi na informativne dneve, ki bodo v petek, 10., in soboto, 11. februarja: 
● Srednjo šolo za strojništvo in program okoljevarstveni tehnik bodo predstavili v petek ob 9. in 15. uri in v soboto ob 9. uri v Podlubniku 1b;
● Srednjo šolo za lesarstvo bodo predstavili v petek ob 11. in 15. uri ter v soboto ob 9. uri na Kidričevi cesti 59 (Trata);
● Višjo strokovno šolo bodo predstavili v petek ob 11. uri in 16.30 ter v soboto ob 11. uri v Podlubniku 1b

Šolski center Škofja Loka, Podlubnik 1b, 4220 Škofja Loka
Tel.: 506 23 00, fax: 506 23 18, e-pošta: info@scsl.si
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Učenke in učence osnovnih šol vabimo k vpisu v:

program klasične gimnazije:
● humanistična znanja,
● latinščina,
● španščina ali nemščina kot drugi tuj jezik,
● narodna izmenjava dijakov in strokovne ekskurzije v
Trst, Oglej, Pulj in Poreč, Rim in Pompeje, Grčijo

Smo edina šola na Gorenjskem, ki izvaja program klasične
gimnazije.

program splošne gimnazije:
● s poudarkom na naravoslovju (nemščina kot drugi tuj

jezik) 
● s poudarkom na družboslovju (nemščina ali francošči-

na kot drugi tuj jezik),
● z evropskim oddelkom: (francoščina ali ruščina kot

drugi tuj jezik)
poudarjena evropska dimenzija s strokovno ekskurzijo v
Bruselj in Strasbourg 
narodna in enotedenska mednarodna izmenjava dijakov. 

Pouk v vseh oddelkih nadgrajujemo s sodobnimi učnimi
metodami in učnimi vsebinami s poudarkom na projek-
tnem delu in medpredmetnih povezovanjih. Dijaki si med

letom ogledajo več gledaliških predstav, prisluhnejo razno-
vrstnim koncertom in se udeležijo treh športnih dni. 

Ob vpisu v 4. letnik bodo dijaki lahko izbirali med trinajsti-
mi izbirnimi predmeti za maturo.

Na Gimnaziji Škofja Loka dijakom nudimo bogat program
dejavnosti: pevski zbor, gledališka skupina, prostovoljstvo,
MEPI, družboslovni in naravoslovni projektni dnevi, stro-
kovne ekskurzije (Benetke, Dunaj, Pariz, Berlin, London),
kvalitetne maturantske ekskurzije (Turčija, Grčija, Dalmaci-
ja), mednarodne izmenjave dijakov z Danci, Italijani, Nemci,
Španci, s Čehi in Avstrijci. Smo Unescova projektna šola.

Rezultati, ki so jih dijaki skupaj z učitelji škofjeloške gimna-
zije dosegli v minulih letih, so nam v veselje in ponos. Samo
v lanskem šolskem letu 99,4-odstotni uspeh na splošni
maturi, trinajst zlatih maturantov, več kot dvajset dr-
žavnih prvakov iz desetih kategorij znanj, dva dijaka na
olimpijadah v znanju. Naši dijaki so po končani srednji šoli
uspešni študenti in diplomanti. 

Pouk poteka v dopoldanskem času, avtobusni prevozi so
prilagojeni urniku šole.

Dijaki imajo na Gimnaziji Škofja Loka veliko možnosti
za svoj osebnostni razvoj in veseli bomo vsakega, ki se
bo odločil, da za svojo srednjo šolo izbere
Gimnazijo Škofja Loka.
Gimnazija Škofja Loka - gimnazija z več kot 60-letno
tradicijo.

Informativni dnevi:
petek, 10. februarja 2012, ob 11. uri in ob 15. uri
ter v soboto, 11. februarja 2012, ob 9. uri.

Smo šola prijaznih ljudi. Cenimo vrednote, še posebej
znanje. Zavedamo se svoje odgovornosti. 

Dodatne informacije lahko dobite 
na spletnem naslovu šole:

http://www.gimanzija-skofjaloka.si

V Šolskem centru Škofja Loka se lahko dijaki učijo za mizarja, tapetnika, okoljevarstvenika (ekologa), strojnika, avtomehanika in številne druge poklice. Jeseni bodo nared
nove, sodobne delavnice v Medpodjetniško izobraževalnem centru. / Vse foto: Tina Dokl

www.scsl.si
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12GLASOV ODER

KATARZA ONKRAJ
NOSTALGIJE

V škofjeloški Rdeči ostrigi je gostoval
legendarni glasbenik iz Tuzle Damir
Avdić, ki nosi vzdevek Bosanski psiho.
Predstavil je novo ploščo z naslovom
Mein Kapital. 

24

LJUDJE

GORENJSKI 
KOVAČ JANEZ

Ljubljansko barje, Plečnikova cerkev
sv. Mihaela na pilotih, Železnikova
harmonika, grof Blagaj in kovač
gorenjskega porekla v podkovski
muzejski kovačiji. 

KULTURA

ŠTEVILNI SO 
PREVAJALI 
PREŠERNA 

V Galeriji Prešernove hiše je na ogled
razstava Prešernove poezije v prevo-
dih z naslovom "V tujem jeziku berejo
moje pesmi". 
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GLASOV ODER

škofjeloški Rde-
či ostrigi je gosto-
val legendarni
glasbenik iz Tuzle
Damir Avdić, ki

nosi vzdevek Bosanski psi-
ho. Predstavil je novo ploščo
z naslovom Mein Kapital, s
katero nadaljuje svojo brez-
kompromisno kritiko novo-
dobne družbe, potopljene v
potrošniški, globalistični ka-
pitalizem nepoštenosti in
krutih razrednih razlik.

Poleg pesmi iz novega,
njegovega četrtega samostoj-
nega albuma, niso manjkali
niti starejši komadi, s celo-
tnim koncertom pa je Avdić
- kot vedno na nastopih v
živo - šokiral občinstvo, ne-
pripravljeno na tolikšen od-
merek intenzivnosti glasbe-
nikovih izpovednih sporočil,
podkrepljenimi s telesno iz-
raznostjo, domala psihopat-
skimi pogledi ter glasnimi
distorzičnimi kitarskimi rifi,
ki so rezali v ušesa. Balkan-
ski prostor je prežet z brutal-
no in temačno bližnjo vojno
preteklostjo, medtem ko

nam sedanjost ponuja bore
malo upanja. Vsega tega se
Avdić dobro zaveda v svojih
trpkih, osebnih besedilih,
vendar pa se navidez breziz-
hodnemu stanju noče preda-
ti, temveč vztraja v pozi ne-
konformističnega poeta, ki
deluje tukaj in zdaj. Po nje-
govem mnenju mora so-
dobna mladina izoblikovati

svoj lasten življenjski svet,
namesto da se vdaja nostal-
gičnim iluzijam preteklosti,
za katero nekateri zmotno tr-
dijo, da je bila boljša.

Damir Avdić, ki se poleg
glasbe že vrsto let ukvarja
tudi s pisanjem, pesništvom
ter igranjem, je dokaz, da za
kakovostno glasbo, ki želi
predramiti poslušalstvo iz

apatije, ne potrebujemo na-
pihnjene visoke produkcije,
koncertov stadionskih di-
menzij in umetno ustvarje-
nih ikon, namenjenih sa-
mim sebi. Potrebno je mno-
go manj, pravzaprav zado-
stuje že dvoje: udaren glas
pevca, ki ima kaj povedati, in
kitara, ki ga podpira. Brez
lažne nostalgije.

ONKRAJ NOSTALGIJEKINO SPORED

Torek, 7. 2.
21.00, 23.20 TRGOVCI S ČASOM
20.30, 22.20 PODZEMLJE: PREBUJENJE, 3D
16.10 SLUŽKINJE
16.50, 18.40 OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
16.00, 18.20, 20.40, 23.00 
PISMA SV. NIKOLAJU
19.00 POLNOČ V PARIZU

Sreda, 8. 2.
21.00 TRGOVCI S ČASOM
20.30 PODZEMLJE: PREBUJENJE, 3D
13.20, 16.10 SLUŽKINJE
13.10, 15.00, 16.50, 18.40 OBUTI MAČEK,
3D, sinhroniziran
13.40, 16.00, 18.20, 20.40 
PISMA SV. NIKOLAJU
19.00 POLNOČ V PARIZU

Četrtek, 9. 2.
17.00, 20.40 POTOVANJE V SREDIŠČE ZEMLJE
2: SKRIVNOSTNI OTOK, 3D
20.30 TRGOVCI S ČASOM
17.40 SLUŽKINJE
15.10, 18.50 OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
15.40, 18.00, 20.20 PISMA SV. NIKOLAJU

Petek, 10. 2.
17.00, 20.40 POTOVANJE V SREDIŠČE ZEMLJE
2: SKRIVNOSTNI OTOK, 3D
20.30, 22.50 TRGOVCI S ČASOM
22.30 PODZEMLJE: PREBUJENJE, 3D
17.40 SLUŽKINJE
15.10, 18.50 OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
15.40, 18.00, 20.20, 22.40 
PISMA SV. NIKOLAJU

Sobota, 11. 2.
17.00, 20.40 POTOVANJE V SREDIŠČE ZEMLJE
2: SKRIVNOSTNI OTOK, 3D
20.30 TRGOVCI S ČASOM
14.50, 17.40 SLUŽKINJE
13.10, 15.10, 18.50 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
13.20, 15.40, 18.00, 20.20 
PISMA SV. NIKOLAJU

Nedelja, 12. 2.
17.00, 20.40 POTOVANJE V SREDIŠČE ZEMLJE
2: SKRIVNOSTNI OTOK, 3D
20.30 TRGOVCI S ČASOM
14.50, 17.40 SLUŽKINJE
13.10, 15.10, 18.50 
OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran

13.20, 15.40, 18.00, 20.20 
PISMA SV. NIKOLAJU

Ponedeljek, 13. 2.
17.00, 20.40 POTOVANJE V SREDIŠČE ZEMLJE
2: SKRIVNOSTNI OTOK, 3D
20.30 TRGOVCI S ČASOM
17.40 SLUŽKINJE
15.10, 18.50 OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
15.40, 18.00, 20.20 PISMA SV. NIKOLAJU

Torek, 7. 2.
16.10, 20.50, 23.20 ZAPITI DNEVNIK
21.20, 23.50 PARADA
15.05, 18.00, 21.00, 23.59 GRIVASTI VOJAK
18.40 ANGLEŠKA PITA
19.30, 21.30, 23.30 
PODZEMLJE: PREBUJENJE, 3D
20.15, 22.45 PISMA SV. NIKOLAJU
15.30, 16.15, 17.30, 18.15 OBUTI MAČEK,
3D, sinhroniziran
15.00, 17.00 OBUTI MAČEK, sinhroniziran
19.00 TIHOTAPCI

Sreda, 8. 2.
13.40, 16.10, 20.50 ZAPITI DNEVNIK
21.20 PARADA
12.00, 15.05, 18.00, 21.00 GRIVASTI VOJAK
18.40 ANGLEŠKA PITA
13.30, 19.30, 21.30 
PODZEMLJE: PREBUJENJE, 3D
20.15 PISMA SV. NIKOLAJU
11.30, 12.15, 14.15, 15.30, 16.15, 17.30,
18.15 OBUTI MAČEK, 3D, sinhroniziran
10.50, 12.50, 15.00, 17.00 OBUTI MAČEK,
sinhroniziran
19.00 TIHOTAPCI

Četrtek, 9. 2.
20.00 PISMA SV. NIKOLAJU

Petek, 10. 2.
18.00 PISMA SV. NIKOLAJU
20.00 ANGLEŠKA PITA

Sobota, 11. 2.
18.00 ANGLEŠKA PITA
20.00 PISMA SV. NIKOLAJU

Nedelja, 12. 2.
19.00 PISMA SV. NIKOLAJU

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Samo Lesjak

V

Neusmiljen glas in ostra kitara: Damir Avdić - Bosanski psiho / Foto: Uroš Rosič

Uspešen začetek leta
Jana Plestenjaka
in Eve Boto

Leto se je vsekakor zelo
obetavno začelo za Jana
Plestenjaka in simpatično
pevko iz Misije Evrovizija
Evo Boto. Združila sta moči
in skupaj ustvarila pesem
To leto bo moje. Pesem se
spogleduje s svetovnim
mainstreamom, ki ga lahko
spremljamo na vseh glasbe-
nih tv in radio postajah,
nam prinaša optimizem in
svežino. Moderni ritmi pa
nikomur niso tuji. Jan se
ponaša z največ remiksi

svojih pesmi v Sloveniji, njegova največja uspešnica Soba
102 pa je že pred leti vsebovala tovrstne elemente. Tudi
Eva Boto, katere prečudovit glas sicer pride v ospredje v
baladah, s katerimi je v zadnjem času že očarala Sloveni-
jo, se je že pred časom spogledovala z modernimi ritmi.
In ker se bliža valentinovo, ne spreglejte Janovega nasto-
pa v kranjskem Planetu Tuš 11. februarja ob 23. uri. Orga-
nizatorji koncerta verjamejo, da bo ta prežet z žlahtno pri-
morsko energijo, romantično dušo južnega vetra in senti-
mentom oljk, ki jih Jan prinaša s seboj. A. B.

Dobrodelna koncerta v Kranju in v Poljanah
nad Škofja Loko 

Kranj bo gostil Oliverja Dragojevića, Poljane pa kar več
narodnozabavnih ansamblov. Legendarni hrvaški pevec
Oliver Dragojević bo s skupino Dupini nastopil v Kranju,
v soboto, 11. februarja, ob 20. uri v Dvorani Zlato polje.
Od vsake kupljene vstopnice bo organizator namenil dva
evra za Bolnišnico za ginekologijo in porodništvo Kranj.
Akciji zbiranja sredstev za nakup digitalnega mamografa

za Bolnišnico za ginekologijo in porodništvo Kranj pa se
pridružuje tudi Zveza kmetic Slovenije z nedeljskim do-
brodelnim koncertom, ki bo ob 15. uri dan kasneje v telo-
vadnici OŠ Poljane nad Škofjo Loko. Na njem bodo nasto-
pili: ansambel Saša Avsenika, Veseli Gorenjci, ansambel
Jeglič, Maja Triler, Bohpomagej, Štedientje, Dor Ma Cajt,
Pino in Tom in Joc band. Besedne niti bo tkala Saša Pivk
Avsec. A. B.

Znani obrazi žirije za X Factor

Pa smo jih dobili. Žirantske stolčke za X Factor bodo za-
sedli glasbenik, direktor Slovenske filharmonije, glasbeni
skavt Damjan Damjanovič, pevka, avtorica glasbe in bese-
dil, vokalna mentorica Jadranka Juras in glasbenik, me-
nedžer, producent in avtor besedil Aleš Uranjek. Trije iz-
brani profesionalci bodo v pevskem šovu prevzeli poleg
vloge žirantov še vlogo mentorjev. Kamere in luči največ-
jega pevskega šova pa se bodo za prvo avdicijo prižgale
18. februarja v Kinu Šiška. Na avdicijah se bosta tekmoval-
cem, žiriji in občinstvu pridružila tudi mlada prekaljena
mačka, voditelja šova Peter Poles in Vid Valič. A. B.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.
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KULTURA

ako lepa in posebna
hkrati je melodija
na uho sicer nezna-
nih besed, a ven-
darle verzov, ki jih v

nekaj verzih pozna pravza-
prav vsak Slovenec, kadar
Prešernovo Zdravljico poslu-
šamo v grškem in arabskem
jeziku. Po grško bi naslov
pesmi zapisali , v
znakih arabske abecede še
bolj zamotano. Pa vendarle
Prešernovo napitnico je v
grščino prevedla in na od-
prtju razstave Prešernovih
prevodov recitirala Lojzka
Avajanos, v arabščino pa je
nekaj kitic Zdravljice in pe-
sem Kam? ali po arabsko Ila
ajna prevedel in recitiral
Mohsen Alhadi. Obiskovalci
razstave so z zanimanjem
prisluhnili.

Kustodinja Beba Jenčič iz
Gorenjskega muzeja je tako
kot že trideset in več let do-
slej v Prešernovi hiši v pesni-
kov spomin pripravila spo-
minsko razstavo, tokrat na
temo Prešernovih pesmi v
prevodih. Naslov V tujih jezi-
kih berejo moje pesmi na naj-
lepši način pojasnjuje raz-
stava sama, saj je na ogled
lepo število knjig Prešerno-
vih pesmi, ki so bile prevede-
ne, ne le v jezike velikih ev-
ropskih narodov, ampak
tudi v za Prešernov čas pre-
cej eksotične jezike, kot so
kitajščina, japonščina in
bengalščina. "Posamezne
pesmi so prevajali večkrat in
v številne tuje jezike. Tako
imamo v Gorenjskem mu-
zeju Prešernovo sedmo kiti-
co Zdravljice "Žive naj vsi na-
rodi" prevedeno v kar osem-
indvajset jezikov," je ob od-
prtju povedala Jenčičeva in
dodala, da je bil prvi prevod
Prešernovih Poezij rokopis v
češkem jeziku z naslovom

Básně paně Doktorja Franti-
ška Prešerna iz Trsta z letnico
1861-1862. Prevajalec ni
znan, so pa vse pesmi preve-
dene dobesedno ter brez rim
in so prevod izdaje Prešer-
novih Poezij iz leta 1847. Iz-
vod hrani Narodna in uni-
verzitetna knjižnica v Ljub-
ljani." 

Drugi prevod Poezij je
prevod v nemščino Poesien
von Dr. Franz Prešeren, ki je
izšel v Ljubljani leta 1865, ti-
skal pa ga je Jožef Blasnik.
Pesmi je prevedla slovenska
pesnica Luisa Pesjakova. V
skoraj sto petdesetih letih so
potem sledili številni prevodi
v skorajda večino evropskih
jezikov, posebej po drugi
svetovni vojni pa tudi v dru-
ge jezike takratne Jugoslavi-
je. Prevajalo se je celo v kitaj-
ščino in v bangladeški jezik.
Posebno mesto zavzema
zbirka Prešernova pot v svet.
Gre za dvojezično izdajo iz-
bora Prešernovih pesmi, ki
jim je dodano izčrpno spre-
mno besedilo izpod peresa
vodilnih prešernoslovcev, ki
so Prešerna in njegovo delo
predstavili v okolju jezika

prevoda. Urednika omenje-
ne izdaje sta bila France Pi-
bernik in Franc Drolc. Novo
tisočletje pa prinaša tudi pre-
voda v albanščino in romski
jezik. Kot je dodala Jenčiče-
va, so tokrat na ogled knjige
s prevodi, ki jih hranita Go-
renjski muzej in Mestna
knjižnica Kranj. Razstavo na
stenah galerije dopolnjuje
serija serigrafij slikarja To-
maža Kržišnika z naslovom
Sonetje nesreče, ki jo hrani
Gorenjski muzej.

Če se vrnem k začetku, po-
sebej za branje na razstavi je
del Zdravljice prevedel Moh-
sen Alhadi, ki je v Slovenijo
prišel iz Jemna. "Prešernovo
poezijo sem spoznal že prvo
leto, ko sem prišel v Sloveni-
jo. Poezije sem dobil v dar
od prijatelja. Kasneje sem v
arabski jezik prevedel nekaj
sodobne slovenske poezije,
prav zaradi ritma in rime pa
mi je bil vseskozi izziv tudi
prevod Prešernovih pesmi,"
je v lepi slovenščini povedal
arabski prevajalec. Po grško
smo Prešerna poslušali iz
ust in izpod peresa Lojzke
Avajanos, ki se je še kot

majhna osemletna deklica z
družino preselila v Grčijo.
Danes živi med Atenami in
Višnjo Goro. Njen prvi pre-
vod Prešerna je bil verz Žive
naj vsi narodi, ki je med šte-
vilnimi drugi prevodi pred-
stavljen v Vrbi. "Verz sem
kasneje sicer nekoliko kori-
girala, sem pa zdaj prevedla
celo Zdravljico in upam, da
se bom kmalu lotila še neka-
terih drugih Prešernovih
pesmi. "Prevajanje je kar za-
htevno, uporabila sem tudi
nekatere grške besede, ki di-
šijo po starem. Če bi bil Pre-
šeren Grk, bi jih zagotovo
uporabljal. Vseskozi sem
morala biti tudi pozorna, da
pesem ni zvenela preveč
enostavno, v Grčiji so napit-
nice namreč zelo veseljaške,
medtem ko je Zdravljica zelo
globoka pesem mnogih po-
menov," je povedala Avaja-
nosova, ki bo zagotovo sode-
lovala tudi v knjigi številnih
prevodov Zdravljice, ki bo iz-
šla v okviru Zavoda za turi-
zem in kulturo Žirovnica.
Kot je povedala urednica
Polona Kus, iščejo prevajalca
v japonski jezik ... Torej.

ŠTEVILNI PREVODI PREŠERNA
V Galeriji Prešernove hiše je na ogled razstava Prešernove poezije v prevodih z naslovom V tujem
jeziku berejo moje pesmi. 

Igor Kavčič

K

Kranj

Tako Prešeren ni razmišljal ... 

Jutri, v sredo, 8. februarja, ob 11. uri bo v Mali galeriji
Likovnega društva Kranj odprtje razstave Kolaž 2012 z
naslovom Tako Prešeren ni razmišljal ... o kolažu zagoto-
vo ne ... Razstavljajo člani društva. I. K.

Predstavitev literarne mape

V torek, 7. februarja, ob 19. uri bo v Narodni čitalnici li-
terarni večer, ki bo hkrati tudi rojstvo likovno literarne
mape, kot se je slikovito izrazil pesnik Janez Sagadin,
soavtor le-te. Skupaj s slikarjem Henrikom Marchelom
sta ustvarila literarno mapo z naslovom Derivati počut-
ja, Literarna suita št. 1. Vstopnina na dogodek je 5 evrov,
cena mape pa 20 evrov. I. K.

Radovljica

Rdeče-črno 

Danes, 7. februarja, ob 18. uri bo v Galeriji Šivčeva hiša
v Radovljici na ogled razstava slik Miroslava Pengala in
likovnih del iz njegove zbirke. V programu bo nastopil
violinist in kitarist Felipe Jose Kopušar Prenz. I. K.

Bitnje

Na vrvi

V galeriji Steklarstva Jugovic v Spodnjih Bitnjah bodo
danes, v torek, ob 19. uri odprli fotografsko razstavo z
naslovom Na vrvi avtorja Boštjana Gunčarja. I. K.

Gorenje pri Kranju

Prešeren združuje Slovence

V četrtek, 9. februarja, ob 19. uri bo v Galeriji Mizarstva
Ovsenik v Gorenjah recital z naslovom Prešeren združuje
Slovence. Nastopil bo Mešani pevski zbor "Musica viva"
Kranj-Primskovo pod vodstvom Aleša Gorjanca, člani
zbora pa bodo nastopili v vlogi recitatorjev. Kot gost bo
zapela tudi Vokalna skupina Domen iz Ljubljane. I. K.

Jesenice

Žar jekla - martinarna Jesenice 

Jutri, 8. februarja, ob 11. uri bodo v Galeriji Muzeja Železni-
ki odprli razstavo Žar jekla - martinarna Jesenice. I. K.

Oba prevajalca Lojzka Avajanos in Mohsen Alhadi v družbi avtorice razstave Bebe Jenčič 

10.

 

 

Predstavitev mode 19. stoletja

Vožnje s kočijami

Festival lajnarjev

Recitali Prešernovih pesmi

Sejem domače in umetnostne obrti

www.tourism-kranj.si
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VREME IN POČUTJE

tedenska vremenska napoved

torek

-10/-6°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

7.2.
sreda

-15/-1°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

8.2.
četrtek

-11/-4°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

9.2.
petek

-9/-6°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

10.2.
sobota

-11/-5°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

11.2.
nedelja 

-6/-3°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

12.2.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

13.2.
torek

-9/-1°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

14.2.
sreda

-8/0°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

15.2.
četrtek

-9/-1°C

16.2.

desetdnevna napoved

7. 2. tor. Egidij list  7.18 17.15

8. 2. sre. Janez plod 7.16 17.16

9. 2. čet. Polona plod do 13h  7.15 17.18

10. 2. pet. Viljem plod do 9h, korenina od 10h 7.13 17.19

11. 2. sob. Marija 7.12 17.21

12. 2. ned. Damijan korenina 7.10 17.22

13. 2. pon. Katarina korenina do 14h, cvet od 15h 7.09 17.24

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod
...................................................................................................................................................................................................................

PREGOVOR
......................................................................................................

7. februar - svečnica

Se Polona v soncu odtaja,
v mokrem poletju gob preostaja.

vzrokih za
nastanek takš-
nih ostrih zim-
skih razmer

ter o napovedih za prihod-
nje dni smo povprašali me-
teorologa Branka Gregorči-
ča. Mrzlo vreme z burjo in
snegom je posledica pre-
pletov zračnih mas, zlasti
sibirskega anticiklona, ki
lahko seže vse do naših kra-
jev. Namreč, v zadnjih
dneh januarja in prvih
dneh februarja je iznad Ru-
sije proti jugu in vzhodu
prodrla vse do območja Alp
in Sredozemlja velika koli-
čina mrzlega celinskega
zraka. Ob prodorih takšne
mrzle zračne mase nad
Sredozemlje tam nastanejo
posamezni cikloni. Od
tega, koliko se nam pribli-
žajo, pa je odvisno tudi,
kako močna burja bo pihala
oziroma ali bo prihajalo
tudi do snežnih padavin.
Takšni prodori so bili v pre-
teklosti relativno pogostej-
ši, spomnimo se npr. zime
1984/85, ko smo januarja
in februarja 1985 zabeležili
kar dva takšna prodora. Ta-
krat se je živo srebro na
meteorološki postaji v Ljub-
ljani zadnjič spustilo pod
minus 20 stopinj Celzija.
Dokaj izrazit mraz je pritis-
nil tudi januarja 1987, nato
pa še februarja 1991 in ja-
nuarja 2003.

Na Gorenjskem smo
imeli letošnjo zimo nekaj
primerov močnega sever-
nega do severozahodnega
vetra, t. i. Karavanško bur-

jo. Ta pojav je sicer podo-
ben burji, le da je smer ve-
tra drugačna. Kadar močno
piha na Gorenjskem, ne
piha hkrati tudi na Primor-
skem.

Mrzlo zimsko vreme bo
vztrajalo vsaj še do konca
tega tedna. Prva možnost
za sneženje je že danes, na-
slednja pa nato v petek ali v
soboto. Za zdaj sicer ne
kaže na res velike količine
snega, a napovedi se lahko
tudi še spremenijo. 

Kaj svetovati v teh mrzlih
dneh? Kako se zavarovati?
Vsekakor je za zunanje ak-
tivnosti potrebna velika
mera previdnosti, upošte-
vati pa je treba tudi indivi-
dualno počutje. Daljše za-
drževanje na mrazu pa ni
priporočljivo, še zlasti ne za
astmatike ter srčne bolnike.
Na zasneženih cestiščih, ki
se nam torej obetajo tudi še
v naslednjih dneh, pa je tre-
ba vožnjo vsekakor prilago-
diti razmeram.

MRAZ ŠE NE BO POPUSTIL
Tudi Slovenijo je v zadnjih dneh zajel hud mraz ter snežne padavine, podkrepljene z vetrom. 
Gorenjska se je sicer izmaknila rdečemu alarmu, ki ga je ARSO sprožila na Primorskem zaradi
močne burje, toda zaradi nizkih temperatur in zasneženih cest moramo ostati previdni. 

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

ponedeljek

-10/-2°C

Samo Lesjak

O

Biovremenski podatki

Vremenska obremenitev se bo v noči na torek okrepila. Naj-
bolj bo vplivala na občutljive ljudi, okrepljeni pa bodo tudi
bolezenski znaki. Priporočamo večjo previdnost.

Napoved za gorski svet

V gorah bo pretežno oblačno in megleno vreme spremljalo
še sneženje. Pihal bo okrepljen veter severovzhodne smeri.
Temperatura nad 1500 metri bo okoli -8, nad 2500 metri pa
okoli -11 stopinj Celzija. 

Vremenske zanimivosti

Mrzlo zimsko vreme po Evropi - Pa smo le dočakali sneg in
pravo zimo z nizkimi temperaturami. Mraz in sneženje po
vsej Evropi pa lahko pričakujemo tudi ta teden, pravijo 
vremenoslovci na Arsovi spletni strani. V prihodnjih dneh
bo mrzlo, vetrovno, občasno pa bo tudi snežilo. Temperatu-
re se po večini ne bodo dvignile nad -5 stopinj Celzija. Še
hladneje bo zaradi vetra. Burja bo na Primorskem najinten-
zivnejša v torek in sredo, ko bo v najbolj izpostavljenih kra-
jih zapihalo tudi do 180 km/h. Do torka zvečer bo v vzhod-
ni in južni Sloveniji zapadlo do 20 cm snega, na zahodu pa
manj, so zapisali na Arsovi spletni strani. 

Poroke, rojstva, obletnice,    

zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in 
vaše predloge sporočite 
Alenki Brun po e-pošti: 
alenka.brun@g-glas.si 
ali po telefonu: 041/699 005. 
Presenetite, razveselite, 
dodajte piko na i 
dogodkom z objavo 
v Gorenjskem glasu. 
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V novi knjižici
s priljubljenim
Krtkom se
bodo otroci
učili barvati,
šteti, poiskati
razlike 
v slikah, najti
pot skozi
labirint 
in še kaj. 

Redna cena knjižice je 7,90 EUR.
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 
je cena le 6 EUR + poštnina.

Vsako od dvanajstih poglavij prinaša domiselne
naloge, ki so povezane z meseci v letu. Najbolj
primerna je za otroke, stare od 3 do 10 let.

Knjižico lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

www.gorenjskiglas.si

Mraz ne prizanaša Evropi
Po mnogih evropskih državah so vremenske razmere če-
dalje hujše, izredno mrzlo vreme pa se bo nadaljevalo
tudi v prihodnjih dneh. Dosedanja huda zmrzal je tako do
sedaj zahtevala že več kot 260 žrtev. Na Poljskem, kjer so
temperature padle na minus 34 stopinj Celzija, je umrlo
že 53 ljudi, v Ukrajini pa je mraz s temperaturo okoli 25
pod ničlo terjal 65 žrtev. V Srbiji, kjer je umrlo devet ljudi,
več kot sedemdeset tisoč pa jih je odrezanih od komuni-
kacij, se je vlada odločila razglasiti izredne razmere po
vsej državi in tako na vse načine pomagati številnim v sti-
ski. Hrvaško je pobelil sneg, vključno z Dalmacijo, kjer
jim to povzroča velike nevšečnosti v prometu. Tudi v BiH
se spopadajo s hudimi razmerami ter dvometrsko snež-
no odejo, ki je več kot sto vasi odrezala od sveta. Poma-
gajo jim s helikopterji. Zaradi snega je ohromljena tudi
severna Italija. Snežni zameti niso prizanesli niti Romuni-
ji, Bolgariji, Češki, Slovaški, Avstriji, Italiji, Franciji ter pri-
baltskim deželam. Iz vseh teh držav poročajo o žrtvah ter
o hudih ovirah prometa. Po domala vseh evropskih drža-
vah so prisiljeni zapirati letališča in prelagati lete, na lon-
donskem Heathrowu so denimo odpovedali skoraj štiri-
sto poletov. Mraz ne prizanaša niti Turčiji, kjer je tempe-
ratura okoli minus 20 stopinj Celzija, zamrznilo pa je tudi
Črno morje. Ne zgolj v Evropi, snežilo je celo v severni Af-
riki, in sicer v puščavskem predelu Alžirije, kjer prej ni
snežilo že več kot trideset let, poletne temperature pa
tam presegajo petdeset stopinj Celzija. S. L.
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Nagrade:
trikrat po dva darilna bona za plesni tečaj 
družabnega plesa v Plesnem klubu ART v vrednosti 
10 EUR

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah
do srede, 22. februarja 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova
cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko oddate tudi 
v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na
Bleiweisovi cesti 4.

Majica
Gorenjski glas Kapa

Gorenjski glas

Dežnik
Gorenjski glas

Knjiga
Jabolko 
na dan

Knjiga
Šipkov cvet

Knjiga
Nabiramo
zdravilne 
rastline 2

Knjiga
Vino v starih
slovenskih
jedeh

NAGRADNA KRIŽANKA

Knjiga
Po bučelah 

se vižej

IZBERITE 
DARILO 
PRI PLAČILU 
LETNE 
NAROČNINE
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ri Pratkarju so nam
med drugim postre-
gli z muškatno buč-
no juho s semeni,

skutni štruklji z zabelo iz
drobtin in seveda iz domače
skute pa so na mizo priro-
mali zadnji - kot sladica. Tik
preden smo se lotili okusne-
ga kosila, smo se oglasili še
pri grofu Richardu Blagaju
in njegovi soprogi Antoniji
Polhograjski, (nekoč) lastnici
gradu v Polhovem Gradcu.
Tako nekako se je strokovna
ekskurzija turističnih novi-
narjev, ki je tokrat gostila
mednarodno udeležbo in sta
jo pripravila Turizem Ljub-
ljana in društvo turističnih
novinarjev FIJET Slovenija,

počasi zaključevala. V Polho-
vem Gradcu nas je sprejel
tudi župan občine Dobrova-
Polhov Gradec Franc Setni-
kar, na gradu pa nam je grof
Blagaj postregel z izvrstnim
domačim čajem ter nam
predstavil različne okuse
medu, med drugim tudi ta-
kega z zlatom. 

V prvi vrsti smo novinarji
raziskovali še dokaj neodkri-
to in zanimivo okolico Ljub-
ljanskega barja kot naravne-
ga parka, v Črni vasi občudo-
vali cerkev sv. Mihaela, moj-
strovino Jožeta Plečnika iz
leta 1938. Njena posebnost je
v tem, da je zgrajena za bar-
janska oziroma močvirnata
tla. Stoji namreč na pilotih, o
čemer nam je veliko poveda-
la Maša Bratina, prava speci-
alistka za barje. V Tehni-

škem muzeju Bistra sta seve-
da navdušila zbirka avtomo-
bilov Josipa Broza Tita in pri-
kaz ročnega kovanja podkve
kovača Janeza Globočnika, ki
pa je doma iz Cerkelj na Go-
renjskem. In kako se je Go-
renjec znašel v muzejski ko-
vačiji? Zgodba naj bi šla ne-
kako takole: Janez je z druži-
no nekega dne obiskal mu-
zej, in ko je gledal takratnega
kovača pri njegovem prika-
zu, ni šparal jezika in tako je
danes podkev nastajala pod
njegovimi rokami. Zanimivo
pa je, da je on tretji Janez v
rodbini Globočnik, ki je pov-
zel znanje po očetu, ta pa po
dedu, ravno tako Janezu.

O Železnikovih iz vasi Vrz-
denec pri Vrhniki, kjer je
doma izdelava diatonične
harmonike, pa bi verjetno ve-

dela kaj povedati tako Avse-
nik kot pokojni Slak. Danes
tradicijo nadaljuje Janez Že-
leznik, goji pa tudi strast do
zbiranja in ljubezen do sta-
rega, tako da je domačija pri
Železnikovih zanimiva za
turista.

Črna na Koroškem pa je
tradicionalno gostila konec
januarja že 20. Gradove kra-
lja Matjaža. Tokrat se je med
ekipami znašla tudi mešana
zasedba iz priljubljenega re-
alističnega šova Ljubezen na
seniku in pridno iz snega
gradila senik. Gorenjci so
prišli vsi. Erika se je že pre-
selila k Damijanu, Jure je s
seboj pripeljal svojo Jano,
prišla sta tudi Luka in Flori-
jan, pomagal pa jim je še
tonski mojster ekipe Ljube-
zen na seniku Aljaž Lukan.

DRUŽABNA KRONIKA

Tragedija v družini Carter

Družina Carter je pred dnevi javnosti spo-
ročila žalostno novico o izgubi sestre,
hčerke, mamice, žene in vnukinje, komaj
petindvajsetletne Leslie Carter. Ta se je že
nekaj časa bojevala z odvisnostjo, vendar
vzrok njene smrti še ni znan. Mlado ma-

mico komaj desetmesečne hčerke Alysse Jane so našli
na tleh v družinski hiši, kamor se je zatekla v tem tež-
kem obdobju. "Naša družina žaluje, zato prosimo za za-
sebnost v tem težkem obdobju," so v izjavi zapisali Car-
terjevi, Nick pa je skupaj s skupino Backstreat Boys ses-
tri posvetil pesem na zadnjem koncertu v New Yorku.

Ponudba za pol milijarde dolarjev

Pevka Beyonce Knowles (30), ki je pred
kratkim postala mamica, je dobila pol mi-
lijarde dolarjev vredno povabilo k sodelo-
vanju v šovu X Faktor. Ali bo zvezdnica
sprejela ponudbo, v tem trenutku še ni
znano, dejstvo pa je, da bi Knowlesova na

sodniškem stolu oddaji prinesla visoko gledanost za
vseh pet sezon, kolikor velja omenjena pogodba.

Razlogi za novo pričesko

Reese Witherspoone (35) je za BBC razkri-
la razlog za nov videz. "Med tekom me je
zbil avto. Dobila sem udarce na glavi in
od takrat mi je ostala brazgotina, ki jo
skriva moja nova pričeska," je pojasnila
igralka, ki pravi, da ni tožila 85- letne voz-

nice, ki je povzročila nesrečo, in v šali dodala: "Gospe so
le vzeli vozniško dovoljenje in jo posadili na avtobus." 

Boji se le, da ni dobra mama

Jamie Lynn Spears (20) je mlajša sestra
pevke Breatney Speras in mamica triin-
polletne hčerkice Maddie Briann. Mla-
denka, ki gre vedno bolj po sledeh svoje
sestre in si želi ustvariti pevsko kariero,
pa pravi, da bo vedno na prvem mestu

njena hčerka. "Bojim se le, da nisem dovolj dobra
mama. Dokler bo Maddie zdrava in me bo imela rada,
drugo ni pomembno," je odraslo povedala Jamie, dekle,
ki jo je javnost močno obsojala, ko je zanosila pri rosnih
šestnajstih letih.

V kranjskem Planetu Tuš je skoraj vsak konec tedna
veselo. Na koncertu hrvaške skupine E.T. smo naleteli
na tri simpatične Kranjčanke: Žano Platiša, Saro Pustot-
nik in Sanjo Kovačević. / Foto: Uroš Rosič

GORENJSKI KOVAČ JANEZ
Ljubljansko barje, Plečnikova cerkev sv. Mihaela na pilotih, Železnikova harmonika, grof Blagaj 
in kovač gorenjskega rodu v podkovski muzejski kovačiji. Gradovi kralja Matjaža pa so letos poleg
nasedle Coste Concordie dobili tudi pravi senik.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

P

Plečnikova cerkev na Barju je navdušila. / Foto: AB Maša Bratina / Foto: AB

Kovač Janez Globočnik se je moral na podkve tudi 
podpisati. / Foto: AB

Janez Železnik je s svojim igranjem navdušil novinarske 
kolegice iz Hrvaške. / Foto: AB

Mladi grof Blagaj je z velikim veseljem na čajanki 
predstavil med z zlatom. / Foto: AB

Ekipa Ljubezni na seniku je tokrat iz snega gradila senik,
krava pred njimi pa tudi ni napačna. / Foto: osebni arhiv Erike Mubi



Kaj nam še 
manjka, naši
lepi deželici?

Tako majhni, pa tako boga-
ti s kulturno dediščino. Naša
narodnozabavna glasba, ki jo
spremljajo čudovito pisane na-
rodne noše, je, lahko bi rekel,
osvojila svet. S svojimi nastopi
in vsebino pesmi nenehno pro-
movira našo majhnost, tu, sre-
di Evrope, v katere družino so-
dimo tudi mi.

Naši športniki nas nenehno
presenečajo s svojimi uspehi,

tudi z naslovi evropskih prva-
kov in še več. Imamo krasno
ekipo tekmovalcev na snegu in
še več. Ponašamo se lahko s
številnimi smučarskimi središ-
či, urejenimi smučišči, Kranj-
ska Gora, Krvavec, Pohorje,
Kanin in še bi lahko našteval.

Razpolagamo s številnimi
termalnimi vrelci in urejenimi
kopališči s termalno vodo. Ta
kopališča so več ali manj polno
zasedena, zlasti v zimskem
času. In jadranska obala, ta je
cvet našega turizma. Portorož,
Koper, Izola nekaj pomenijo.
Tu se izmenjavajo turisti iz
vsega sveta.

Da ne boste mislili, dragi
bralci, da sem pozabil na naš
biser pod Triglavom. Bohinj in
Bled, to sta pojma vseh naših tu-
rističnih ponudb. "Otoček sredi
jezera", "na svetu lep'šga kraja
ni". Že več kot tisoč let se piše o
Bledu, ne samo pri nas, temveč
tudi zunaj meja, še posebej v de-
želi Briksna, odkoder so bili last-
niki gradu njihovi škofje.

Torej kaj nam še manjka,
bi se lahko vprašali. Veliko, a
naša deželica je razdvojena
in to je sad naših vrlih nespo-
sobnih politikov. S svojo pa-
triotistično miselnostjo in fi-
nančnim samozadovoljeva-
njem so spravili državo na
"kant". Kdo nas lahko reši.

Reši nas lahko samo še uče-

na, poštena, pri ljudeh zaupa-
nja vredna vlada. Slovenija
ima še vedno dovolj pridnih in
izobraženih ljudi, treba jih je
obdržati doma, da se nam do-
bri kadri ne izmuznejo iz rok
in svoje znanje uspešno oprav-
ljajo v tujini.

Nisem član nobene stranke,
podpiram pa vlado, ki ima veči-
nsko podporo in ki bo pošteno
vladala vsem slojem volivcev.
Poštenost in skromnost sta vrlini,
ki sta se vedno izkazali. Naj se
nova desnosredinska vlada tega
drži, sicer se nam slabo piše.

Lep pozdrav vsem dobro
mislečim Slovencem in Slo-
venkam 

Ciril Zupan, 
Mošnje
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Ura pravljic
Radovljica -Vilinska pravljica je naslov ljudske pripovedke, ki
ji otroci lahko v prisluhnejo v četrtek, 9. februarja, ob 17. uri.

Ob kulturnem prazniku
Reteče - Kulturno društvo Reteče - Gorenja vas Škofja Loka
prireja v čast slovenskemu kulturnemu prazniku Reteški li-
terarni večer, ki se bo jutri, v sredo, 8. februarja, ob 19. uri
začel v stekleni dvorani Kulturnega doma v Retečah.

Kranj - Gorenjski muzej na predvečer slovenskega kulturne-
ga praznika - danes, v torek, 7. februarja, ob 17. uri vabi v Ga-
lerijo Mestne hiše v Kranju, Glavni trg 4, na odprtje spomin-
ske razstave slik, del na papirju, in plastik slikarja in kiparja
Andreja Pibernika (1961-2011). Ob tej priložnosti bo izšel
tudi pregleden katalog umetnikovega ustvarjanja in delova-
nja, ki ga je Gorenjski muzej izdal v sodelovanju z družino
Pibernik. 

Reteče - Teater Afngunc iz Reteč vabi na ogled komedije Lju-
bezen druge polovice, ki se bo v počastitev kulturnega praz-
nika na odru Kulturnega doma v Retečah začela danes, v to-
rek, 7. februarja, ob 19.30. 

Visoko - KUD Visoko vabi na ogled proslave ob kulturnem
prazniku Cikel življenja, ki se bo v Domu krajanov Visoko za-
čela jutri, v sredo, 8. februarja, ob 18. uri.

Adergas - Danes, v torek, 7. februarja, ob 19. uri bodo člani
KUD Pod lipo Adergas pripravili v dvorani v Adergasu Pod-
oknico prazniku kulture. Sodelujejo dramski igralci, mladin-
ski pevski zbor iz Adergasa, glasbeniki in recitatorji. Večer
bodo posvetili domačinoma, misijonarju Janezu Čebulju in
pesniku Ivanu Zormanu z odkritjem njunih doprsnih kipov.

V Mestni knjižnici Kranj
Kranj - Jutri, v sredo, 8. februarja, bodo v Mestni knjižnici
Kranj potekale naslednje prireditve: od 9. do 14. ure bo Se-
jem knjig - prodajni sejem knjig slovenskih založb in sejem
rabljenih knjig "podarim dobim", od 11. do 12. ure bo praz-
nična pravljica - Povodni mož, od 12. do14. ure bodo ustvar-
jalne delavnice - pišemo, rišemo, tiskamo, vežemo knjigice,
od 12. do 14. ure bo igralni kotiček - za najmlajše, ob 15. uri

PRIREDITVE

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Tehnično-prodajni svetovalec m/ž (Komenda) 
Novi sodelavec bo skrbel za: Izvajanje šolanj naših kupcev, reševanje reklamacij,
ogledi in svetovanje na objektih itn., izdelava tehničnih, varnostnih listov in osta-
le dokumentacije za prodajni program podjetja Caparol, urejanje internetne stra-
ni podjetja Caparol, razvoj trga, pridobivanje novih strank in uveljavitev blagovne
znamke CAPAROL, CAPAROL, trgovina z barvami, laki, gradbenim materialom in
kemikalijami, d. o. o., Potok pri Komendi 15, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 04.
03. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Disponent - Organizator prevozov m/ž (Vodice) 
Zaposlimo disponenta (Organizatorja prevozov) tovornih vozil v mednarodnem
transportu z vsaj dvema letoma izkušenj in znanjem vsaj dveh tujih jezikov (angle-
ški in nemški, ali francoski). JERMAN TRANSPORT, d. o. o., Zapoge 40, 1217 Vodice.
Prijave zbiramo do 02. 03. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Računovodja m/ž (Kranj) 
Od kandidata pričakujemo: najmanj 5 let delovnih izkušenj samostojnega oprav-
ljanja računovodskih poslov, visoka odgovornost, organiziranost in natančnost ter
pripravljenost za timsko delo, najmanj VI. stopnja izobrazbe (zaželena ekonomska
usmeritev), odlično poznavanje davčne zakonodaje in računovodskih standardov,
samostojnost pri delu, natančnost, iznajdljivost in komunikativnost. GBD Gorenj-
ska borzno posredniška družba d.d., Koroška cesta 5, 4000 Kranj. Prijave zbiramo
do 13. 02. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prevajalec; naslednji jeziki: angleščina, nemščina, italijanščina, ruščina, hr-
vaščina, srbščina m/ž (od doma - preko spleta) 
Smo prevajalska agencija, ki opravlja prevode in tolmačenja tako splošnih kot tudi
specializiranih besedil. Naš cilj so kakovostni prevodi, kjer je natančnost strokov-
nih izrazov izredno pomembna. Naši poslovni partnerji so iz različnih področij, od
turizma, medicine do strojništva. Iščemo prevajalce/-ke za naslednja jezike: an-
gleščina, nemščina, italijanščina, ruščina, hrvaščina, srbščina. Grah prevodi, Grah
Jernej s.p., Užiška ulica 6, Maribor 2000. Prijave zbiramo do 01. 03. 2012. Podro-
bnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec kmetijske mehanizacije m/ž (Cerklje) 
Sodelavec bo odgovoren za prodajo in iskanje novih strank pri prodaji kmetijske
mehanizacije ter vzdrževanje stikov z obstoječimi strankami, prodajo in predstavi-
tev na sejmih v Sloveniji in EU, načrtovanje in izvedbo prodajnih aktivnosti skladno
s strategijo (prodaja kmetijske mehanizacije, kmetijske opreme, kontakt in svetova-
nje kupcem,... Dobro znanje nemščine. Gorenc-Igor Stare s.p., Spodnji Brnik 81,
4207 Cerklje. Prijave zbiramo do 26. 02. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Pogodbeni partner za delo v trafiki v Kranju, Mariboru in Ptuju m/ž (Kranj,
Maribor, Ptuj) 
Pričakujemo: status samostojnega podjetnika oziroma možnost pridobitve tega
statusa, zaključena poklicna oziroma srednješolska izobrazba, zaželena trgovska
smer; zaželene so delovne izkušnje s področja trgovine oziroma maloprodaje ter
gostinstva; osnovna računalniška pismenost oziroma znanje dela na računalniški
blagajni; pogovorno znanje dveh tujih jezikov,... Tobačna 3dva, trgovsko podjet-
je, d.o.o., Cesta 24. junija 90, 1231 Ljubljana-Črnuče. Prijave zbiramo do 14. 02.
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni komercialist m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo: visoka izobrazba tehnične ali ekonomske smeri, aktivno znanje
nemškega in angleškega jezika, tehnična naravnanost, veselje do potovanj, vsaj 3
leta delovnih izkušenj v prodaji orodij za brizganje plastike, odlične komunikacij-
ske sposobnosti. SIBO G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka. Prijave zbi-
ramo do 12. 2. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Izvršni/a direktor/ica tržišča - Madžarska (Budimpešta) 
Od kandidatov pričakujemo: visoko izobrazbo ekonomske ali tehnične smeri; vsaj tri
leta delovnih izkušenj s področja vodenja podjetja; poznavanje metalurških izdelkov;
znanje angleškega jezika; zaželeno znanje madžarskega jezika (prednost pri izboru);
vozniški izpit kategorije B. Kovintrade, Mednarodna trgovina, d. d., Mariborska 7, 3000
Celje. Prijave zbiramo do 22. 02. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni manager m/ž (Jesenice) 
Od izbranega kandidata pričakujemo, da je komunikativen, samoiniciativen in da
se veseli dinamike samostojnega in timskega dela. Obseg dela: obdelava povpra-
ševanj, sprejemanje ponudb, sprejem naročil in kontrola skladnosti s ponudbo oz.
pogodbo, usklajevanje naročil s kupci, izdelava operativnih planov po navodilih
nadrejenih,... SUZ, d. o. o., Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo
do 22. 02. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vas zanima zdrava in donosna franšiza? (Ljubljana) 
Idealna služba za dietetike, biologe, farmacevte, živilske tehnologe in vlagatelje
ter podjetnike, ki želijo razvijati lastno podjetje in si tako zagotoviti varno prihod-
nost. NUTRI BIO, d. o. o. , Dolenjska cesta 96, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 18.
02. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

PREJELI SMO

Jasna Paladin

Ljubljana - Planinska zveza
Slovenije, v katero je vključe-
nih 269 planinskih društev,
je v lanskem letu za dobra dva
odstotka povečala svoje član-
stvo, tako da zdaj združuje že
58.389 planincev po vsej Slo-
veniji, med njimi je skoraj
tretjina otrok in mladih. 

"Druga polovica lanskega
leta je bila z izjemno lepim

vremenom obiskovalcem
gorskega sveta zelo naklo-
njena, posledično smo lahko
beležili izjemno dober obisk
gora in podaljšano planin-
sko sezono. Tudi temu lahko
pripišemo vzrok za poveča-
nje članstva. Prav tako smo
opazili, da so v lanskem letu
Slovenci vseh starostnih sku-
pin znova odkrivali bogastvo
slovenskih gora za aktivno
preživljanje krajših in tudi

daljših počitnic. Koče, ki jih
upravljajo planinska društva
in imajo skupaj z zavetišči in
bivaki okoli šest tisoč ležišč,
vsako leto obišče okoli 1,4
milijona obiskovalcev," so
sporočili s Planinske zveze
Slovenije. Da bi pritegnili več
novih članov, so se lotili celo-
vite prenove na vseh podro-
čjih delovanja. Planinsko
društvo z največ člani v Slo-
veniji je PD Ljubljana Mati-

ca, temu pa sledijo gorenjska
društva: Kamnik (1359 čla-
nov), Radovljica (987), Kranj
(981) in Škofja Loka (909).

V letu 2012 se je Planinska
zveza Slovenije odločila nad-
graditi članarino in uvesti
centralno evidenco članstva,
kar prinaša boljšo pregled-
nost, obveščenost in komu-
niciranje društev s člani in
preglednejše vodenje poda-
tkov.

Kranj

Na kulturni dan državno prvenstvo v skokih

Jutri, v sredo, bo v Kranju potekalo državno prvenstvu v
smučarskih skokih. Za naslov najboljšega v državi se bodo
pomerili naši najboljši smučarji skakalci in skakalke. Lanski
naslov bo branil Dejan Judež, ki je slavil pred Petrom Prev-
cem in Matejem Dobovškom, pred tem je bil trikrat zapored
prvak Robert Kranjec. Program na skakalnici pod Šmarjetno
goro se bo začel s kvalifikacijam ob 8.30, za naslove na-
jboljših pa se bodo nato fantje in dekleta merila še na ekip-
ni tekmi. Smučarska zveza Slovenije tokrat pripravlja tudi
novost, in sicer mešano ekipno tekmo, ki bo ravno tako
štela za državne naslove. Mešano ekipo bodo sestavljali eno
dekle in trije fantje. V. S.

Škofja Loka

Slovesnost v spomin talcem za Kamnitnikom

Pri spomeniku za Kamnitnikom bo v četrtek, 9. februarja, ob
16. uri slovesnost v spomin petdesetim ustreljenim talcem,
ki jo pripravljata Občina Škofja Loka in Združenje zveze bor-
cev za vrednote NOB Škofja Loka. Govornika bosta župan
Miha Ješe in dr. Ivan Kristan, član sveta ZZB za vrednote
NOB Slovenije. V kulturnem programu sodelujejo Pihalni
orkester Škofja Loka, Jernej Jemec in Anton Habjan. D. Ž.

Iz kotička za naročnike

Nagrajenca za koncert Oliverja Dragojevića sta Anica
Tadina iz Kranja in Franc Lukančič iz Škofje Loke. Česti-
tamo!

V društvih čedalje več planincev
Planinska zveza Slovenije je lani povečala svoje članstvo. Med največjimi planinskimi društvi so Kamnik,
Radovljica, Kranj in Škofja Loka, zveza pa je z letošnjim letom uvedla centralno evidenco članstva.

Domžale

Gorniški večer s Francijem Savencem

Planinsko društvo Domžale v sodelovanju s Knjižnico
Domžale pripravlja novo predavanje v sklopu cikla gorniških
večerov, ki jih že več kot desetletje izvajajo nekajkrat letno.
Tokratni gost podpredsednika PZS Boruta Peršolje na pre-
davanju z naslovom Spletne gore bo alpinist, publicist,
soavtor in urednik številnih knjig in spletnega portala o
gorah ter prejemnik številnih visokih priznanj s področja
planinstva - Franci Savenc. Gorniški večer bo danes, 7. feb-
ruarja, ob 19. uri v prostorih Knjižnice Domžale. J. P. 

Škofja Loka 

Terenska preventivna akcija

V četrtek, 9. februarja, bodo na območju Kapucinskega trga
v Škofji Loki izpeljali terensko preventivno akcijo Bodi pre-
viden. Akcijo organizirata Javna agencija Republike Sloveni-
je za varnost prometa in Svet za preventivno in vzgojo v 
cestnem prometu občine Škofja Loka, namenjena pa je
varnosti pešcev, ki so v prometu med najbolj ogroženimi.
Skupaj s policijo bodo na dveh prehodih za pešce nadzirali
ravnanje pešcev in voznikov, delili bodo tudi preventivno
gradivo in odsevna telesa. D. Ž.



NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

2 ZAZIDLJIVI parceli pri Golniku, ☎
040/204-184 12000463

PODNART - parcelo z gradbenim do-
voljenjem, 658, 903 ali 1561 m2, ☎
041/744-709 12000503

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 160 do 550 m2, cena
2,95 EUR/m2, ☎ 041/426-898

12000109

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 EUR/m2, ☎ 041/426-898

11004217

LOKAL, 42 m2, na dobri lokaciji, lokal
primeren za frizerski ali masažni salon,
pisarno, trgovino, ☎ 031/339-948

12000518

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Laguna 1.9 DCi. letnik
2003, 136.000 km, 74 KW, diesel,
cena 3.000 EUR, ☎ 041/744-709

12000504

SEAT Ibiza, popolnoma nova, klima,
ABS, cena 8.990 EUR, 2 leti garanci-
je, ☎ 04/23-67-340 12000527

SUZUKI Vitara 1.6, reg. do
30.10.2012, prevoženo 144.000 km,
cena 1.650 EUR, Gorenjska, ☎
041/347-513

12000524

DRUGA VOZILA
PRODAM

AVTODOM Roller team, letnik 2008, z
veliko dodatne opreme, ☎ 041/631-
502 12000532

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTOR Kawasaki  KMX 125, letnik
1999, ☎ 031/528-774 12000520

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUH javorjev žagan les, 50 in 30 mm,
☎ 04/25-03-088, 031/343-161

12000422

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

VHODNA vrata, 100 x 200, s kljuko in
ključavnico, ☎ 031/528-774

12000521

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

12000506

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 12000507

SUHA mešana drva, možnost dostave
in razreza, ☎ 031/676-235

12000286

STARINE
KUPIM

STAR denar, značke, srebrnino, ure,
medalje, odlikovanja, nakit, ☎ 030/
670-770 12000529

OBLAČILA IN
OBUTEV
PRODAM

ROČNO pletene nogavice iz domače
volne, ☎ 04/25-51-908, 031/389-
123 12000526

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za 
nove stranke Optike Aleksandra v
Qlandiji. Velja ob nakupu korekcijskih 
očal (okvir, stekla, montaža) do 
31. 3. 2012. Tel. 04/234 234 2,
www.optika.si. 12000509

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO Benassi, manjša kolesa,
greben 110 cm, ☎ 031/528-774

12000522

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCE, stare 6 mesecev, ☎
040/816-363 12000530

JAGNJETA za zakol, ☎ 04/25-51-
171, 051/410-138 12000449

KRAVO, ki bo telila februarja in 2 telič-
ki stari 4 mesece ter 2 telički stari 10
dni, ☎ 031/641-399 12000480

PRAŠIČE težke okoli 150 kg, krmljeni
z domačo hrano, cena 1.50 EUR/kg,
možna dostava, ☎ 031/554-743

12000488

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev,
☎ 031/538-459

12000525

ZAJCE zaklane - meso, ali za nadaljnjo
rejo, ☎ 040/581-950 12000519

KUPIM

ODKUPUJEMO živino za izvoz; od-
kupujemo hlodovino bukev, Smrekca
center, d.o.o., Žabnica, ☎ 04/25-51-
313 12000453

PRAŠIČA za zakol in bikca do 300 kg,
☎ 041/841-835 12000528

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika C, E kategorije za
vožnjo po SLO. Življenjepis pošljite na
klan☎siol.net. CCLAN, d.o.o., Britof
182, Kranj, ☎ 041/640-380 12000476

IŠČEM

IŠČEM DELO - delo na domu, se-
stav-ljanje, pakiranje, ☎ 030/678-
212

12000531

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net

12000508

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije,
omete, omete fasad, kamnite škarpe,
tlakovanje dvorišč, ☎ 041/557-
871

12000512

IZVAJAM slikopleskarska dela, bel-
jenje in kitanje sten, barvanje vrat in 
oken, dekorativni ometi in opleski,
odstranjevanje tapet, hitro, kvalitetno
in ugodno, Pavec Ivan s.p., Podbrez-
je 179, Naklo, ☎ 031/392-909

12000057

TESNJENJE OKEN IN VRAT,
uvožena tesnila, do 30 % prihranka pri
ogrevanju. Prepiha in prahu ni več!
Zmanjšan hrup, 10 let garancije.
Karkol, d.o.o., Ul. Toma Brejca 14,
Kamnik, ☎ 031/720-141

12000505

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold,
☎ 031/836-378

12000217

RAZNO
PRODAM

VEČJO količino, strojenih zajčjih kož -
različne vrste, ☎ 051/302-866

12000523
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

ZAHVALA

V 84. letu je svojo življenjsko pot sklenila

Ivanka Barle
rojena Bonča iz Zbilj

Iskreno se zahvaljujemo vsem za izrečeno sožalje, sočutne besede ter podarjene 
sveče in cvetje. Posebej se zahvaljujemo dr. Robertu Marčunu in osebju oddelka 

100 Bolnišnice Golnik za požrtvovalno nego in podporo. Hvala tudi osebju 
ZD Medvode in župniku Tomažu Nagodetu za lep obred. 

Hvala vsem, ki ste jo imeli radi, vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, 
in vsem, ki jo boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni
Zbilje, 2. februarja 2012

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

LOTO

Rezultati 11. kroga - 5. februarja 2012
5, 9, 21, 27, 29, 31, 32 in 33

Lotko: 0 7 7 9 2 9
Loto PLUS: 2, 12, 13, 16, 33, 34, 35 in 15

Sklad 12. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 12. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 12. kroga za PLUS: 360.000 EUR

Lahko se odločite za tečaj pri nas, lahko pridemo tudi
v vaše podjetje.

Naši tečaji vas (ne bodo dodatno obremenjevali in
izčrpavali) bodo sprostili in razvedrili, z njimi pa si
boste poleg jezikovnih znanj pridobili tudi:

● večjo kompetentnost,
● zadovoljstvo,
● večjo mobilnost in
● nov elan

JEZIKOVNA ŠOLA
Tel.: 04/280 48 00, 04/280 48 16

VPISI V TEČAJE TUJIH
JEZIKOV

OD 23. JANUARJA DO 10. FEBRUARJA 2012 

Po nova znanja 
za nove uspehe

LUK - www.luniverza.si
promotor vseživljenjskega učenja
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bo gost dneva Andrej Rozman Roza s prešerno predstavo,
ob 17. uri bo Prešerni dialog za mlade: Interaktivno predava-
nje s sociologinjo Majo Pešelj, na ogled je še razstava Pre-
šeren - Dickens, od slovenske romantike k angleškemu rea-
lizmu, ob 200. obletnici Dickensovega rojstva, ter razstava
Povodni mož, likovna dela osnovnošolcev iz Kranja in oko-
lice.

Od Završnice do Valvasorjevega doma
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica vabi na 16. tradici-
onalni nočni pohod iz Završnice do Valvasorjevega doma
pod Stolom, ki bo v soboto, 11. februarja, od 19. do 23. ure.
Obvezna je zimska oprema in čelna svetilka.

V Babni Vrt
Kokrica - Društvo upokojencev Kokrica vabi članice in člane
na pohod v Babni Vrt, ki bo v soboto, 11. februarja. Zbrali se
bodo ob 8. uri pred Domom krajanov na Kokrici in se nato
s svojimi vozili odpeljali na Trstenik. Od tam bodo peš kre-
nili v Povlje in v Babni Vrt.

Po loško-zbelovski planinski poti pod Bočem
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 18. febru-
arja, na pohod po loško-zbelovski planinski poti pod Bo-
čem. Skupne zmerne hoje bo okoli 4 ure. Prijave in informa-
cije zbira do četrtka, 16. februarja, Franci Erzin, 041/875-812.

Na kurentovanje
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi na pustni torek, 21.
februarja, na kurentovanje v Bukovce na Ptujskem polju. Pri-
jave in informacije zbira do sobote, 18. februarja, Franci Er-
zin, 041/875-812.

Odprta vrata muzejev
Jesenice, Mojstrana, Kranjska Gora - Gornjesavski muzej Je-
senice bo 8. februarja brezplačno odprl svoja vrata vsem 
obiskovalcem v svoje stalne zbirke v Ruardovi graščini in Ka-
sarni na Stari Savi ter v Kosovi graščini. Ravno tako si bodo
lahko obiskovalci brezplačno ogledali tudi zbirke v Sloven-
skem planinskem muzeju v Mojstrani, Kajžnkovi hiši v Ra-
tečah in Liznjekovi domačiji v Kranjski Gori.

V objemu narave
Cerklje - Odprtje razstave slik z naslovom V objemu narave
slikarja Branka Škofica iz Kranja bo danes, v torek, 7. febru-
arja, ob 17. uri v galeriji Petrovčeve hiše v Cerkljah.

V začetku
Šenčur - Odprtje ambientalne postavitve: Rafael Samec V
začetku bo danes, v torek, 7. februarja, ob 18. uri v Muzeju
občine Šenčur. 

Burja o jezičnem dohtarju
Primskovo - V Domu krajanov Primskovo se bo v petek, 10.
februarja, ob 19.30 začela komedija Burja o jezičnem do-
htarju.

Rdeča kapica in drveči volk
Visoko - V Domu krajanov Visoko bo v soboto, 11. februarja,
ob 10. uri predstava v izvedbi 5. a razreda OŠ Križe Rdeča
kapica in drveči volk.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

OBVESTILA

IZLET



SREDA

-7/4°C

ČETRTEK

-16/-2°C
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Anketa

vremenska napoved

TOREK

-9/-7°C
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Milan Frelih:

"Nič me ne zebe, saj mraz
dobro prenašam. Zime mo-
rajo biti mrzle in treba je ži-
veti z naravo. Sam se v mrz-
lih dneh še več gibam - ho-
dim in tečem. Tudi mojemu
zdravju mraz odlično dene."
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Alenka Močnik:

"Mraza sem že vajena, tako
da nimam težav. Ob mrzlih
dneh se oblečem kot kakšen
medo. Tudi za zdravje je
mraz kar dober, če pazimo na
odpornost, a vseeno vsako
leto kar težko čakam pomlad."

Vesna Kosmač:

"Zdaj ko je padel sneg, je
taka zima super, še posebej
za otroke. Mene sicer rado
zebe, a si nadenem kapo, ro-
kavice, šal in veliko oblačil,
pa gre. Če je prehudo, smo
pa bolj doma na toplem."

Mirko Seljak:

"Mraz me prav nič ne ovira.
Nizke temperature me ne
motijo, tudi oblečen nisem
nič več kot po navadi, saj
vedno kaj delam in mi je
toplo. Kape, šala in rokavic
zato sploh ne nosim."

Vilma Stanovnik

Mlaka pri Kranju - "Kot sem
obljubil lani, sem letos zno-
va na obisku tukaj pri vas
na Mlaki. Vesel sem, da
vam lahko čestitam kot naj-
starejši Kranjčanki in vam
zaželim še veliko zdravja,"
je kranjski župan Mohor
Bogataj ob včerajšnjem ju-
bileju nasmejan segel v
roke Eli Žbontar in bil za-
dovoljen, ker je še vedno
nasmejana in dobre volje,
čeprav je več kot pol stolet-
ja starejša od njega. 

Kljub častitljivim letom,
saj se je rodila leta 1907 na
Rakeku na Notranjskem, je
še vedno trdnega zdravja.
"Zjutraj se sicer malce dlje
zamudim z oblačenjem in
umivanjem, vendar še ved-
no gre brez pomoči. Poleti
sem zelo rada na terasi, po-
zimi pa ob oknu in opazu-
jem, kaj se dogaja na ulici.
Kar dobro se počutim, le
slišim malce slabše. Kljub
temu rada gledam televi-
zijo, zlasti kvize in kuhar-
ske nasvete. Od jedi najra-
je jem makarone, pa tudi 
polento. Še posebno rada
imam zrezke," pravi Ela, ki
sicer ne pozna natančnega
recepta za visoko starost,
prepričana pa je, da ima po
očetu dobre gene. 

Čeprav se je rodila v šte-
vilni družini, se je morala
posloviti že od vseh petih
bratov in dveh sester. Vdo-
va je že 36 let, ima sina Iva-
na in hčerko Natašo. Pri
hčerki in njenem možu
Branetu Medji na Mlaki
živi zadnjih 29 let, vse od
takrat, ko so zgradili hišo.
Ima tudi tri vnuke in dve

pravnukinji. Kljub temu da
je dolgo delala, na koncu
kot trgovka pri Mercatorju,
je v pokoju že štirideset let
in je tako tudi najstarejša
Mercatorjeva upokojenka.

Kot navadno je bila Ela
dobre volje tudi ob včerajš-
njem jubileju, ko so ji poleg
domačih in župana Mohor-
ja Bogataja v imenu Krajev-

ne skupnosti Kokrica česti-
tali Niko Drinovec in Brane
Roblek, v imenu v KO Rde-
čega križa Kokrica Marinka
Delavec ter v imenu Druš-
tva upokojencev Kokrica 
Jožef Kern. "Zdrava bodite,
pa se prihodnje leto 6. fe-
bruarja spet vrnemo," so ji
vsi po vrsti zaželeli ob slo-
vesu.
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Milan Gvojić:

"Fantastično prenašam
mraz. Kapo, rokavice in šal
sem pustil v avtu, saj jih ne
potrebujem. Mrzle zime
imam rad, sploh če pada
sneg. Še raje sem zunaj, če
je zima taka kot te dni."

Vir pri Domžalah

Pustne šeme prevzele oblast

Vir pri Domžalah se je že spremenil v pustno deželo, saj 
so člani Pustne sekcije Striček, ki že več kot dvajset let 
pripravljajo največji pustni karneval na tem koncu Slovenije,
že okrasili svoj kraj in od domžalskega župana Tonija Dra-
garja tudi uradno prevzeli ključ mestne oblasti, ki jo bodo v
svojih rokah imeli prihodnja dva tedna. Po tradicionalnem
sprevodu po Bukovčevi cesti so na streho lekarne v soboto
tako postavili svojo maskoto Strička, pri tem pa so jim po-
magali kurenti in številne druge maškare, tudi maske na
novo izvoljenih politikov, ki bodo letos, kot kaže, rdeča nit
karnevala. Izdelal jih je Domžalčan Jože Tönig. Šaljivi pust-
ni zakoni (med prvimi je zapisan: "Kdor na Viru ni za pusta,
naj izseli se do avgusta.") bodo pod vodstvom nove oblasti
z županom in ministri na Viru vztrajali do pepelnice, 22. 
februarja, vrhunec letošnjega pustovanja pa bo že 22. 
pustni karneval, ki bo v nedeljo, 19. februarja, z začetkom ob
14. uri in 22 sekund. J. P.

Danes bo oblačno, občasno bo snežilo. V sredo bo pretežno
oblačno, sprva bo še lahko naletaval sneg. V četrtek bo 
delno jasno, jutro bo zelo hladno. Čez dan se bo od severa
zmerno pooblačilo.

Mraz nam ne
pride do živega
Jasna Paladin

Zima kaže svoje zobe in
temperature zraka že nekaj
dni vztrajajo pod ničlo. Mi-
moidoče smo tokrat poiska-
li v Žireh. Pri minus osmih
stopinjah smo jih vprašali,
kako prenašajo mraz in kaj
naredijo, da jim je topleje.

Eli so nazdravili za 105 let
Najstarejša Kranjčanka Ela Žbontar je včeraj dopolnila 105 let, za visok jubilej pa so ji poleg 
domačih čestitali tudi župan Mohor Bogataj ter predstavniki domače Krajevne skupnosti Kokrica, 
KO RK Kokrica in DU Kokrica.

Najstarejša Kranjčanka Ela Žbontar živi na Mlaki, včeraj pa je skupaj z domačimi in gosti 
nazdravila za 105. rojstni dan. / Foto: Tina Dokl

Kranj

Bencin gor, "dizel" in kurilno olje pa dol 

Danes, v torek, so se v skladu z vladno uredbo spet spreme-
nile maloprodajne cene naftnih derivatov. Cena 95-ok-
tanskega motornega bencina se je zvišala za 0,6 centa, na
1,412 evra za liter, cena 100-oktanskega bencina pa za 0,5
centa, na 1,428 evra za liter. Cena dizelskega goriva se je 
znižala za 2,2 centa, na 1,302 evra za liter, cena kurilnega
olja pa za 2,1 centa, na 0,990 evra za liter. C. Z.

Župan Toni Dragar je občinsko oblast za dva tedna predal
Pustni sekciji Striček.




